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Amiş Efendi'nin Hil<metli Sözlerini Muhtevi 
Meçhul Bir Defter: Süheyl Ünver'in Amişname'si 
ve Çeviri Yaz1s1 

~ Fulya ibanaoğlu 
Doktora Öğr., Marmara Üniv. Sosyal Bilimler Ens. 

I. Giriş: 

ı.: 
:r 

Son dönem Osmanlı tasavvuf hayatının mühirn simalarından Ahmed Amiş Efen­

di 118 yıl yaşamış, talebeleri, muhibleri olmuş ve buna mukabil hiç yazılı eser bı­

ralanamıştır. Fakat kendilerinin hikmetli sözleri, ihvaru ve muhibleri ile yaşadık­

ları bazı haller, yine muhitlerinde bulunan bazı zevat tarafından kaydedilmiştir. 

Bunların bir kısmı bize kadar ulaşmıştır. Bu makalede, bu şekilde teşekki.il etmiş 

bir defterin çeviri yazısına yer vereceğiz. 1 

Öncelikle, Amiş Efendi'nin hatıralarını ve sözlerini ihtiva eden bu defteri "hi­
kerniyat" türünün güzel bir misili olarak kabul edebiliriz. Zira İslam düşünce 

literarüründe hikmet sahibi kimselerin (hoca, hakim, arif, mürşid v.b.) talebele­

rine, muhiblerine bazı hakikatleri, kendi tecrübelerini, tavsiyelerini az kelimeyle 

çok mana ifade edecek şekilde doğaçlarna bir SUrette söylemelerine "hikmet", bu 

hikmetlerin bulunduğu eseriere de "hikerniyat" metinleri denildiği biliniyor. Ni­

tekim hikemiyat türü metinler (. . .) aforizmatik edebi gelenek formu olarak atasöz­
leri, darb-ı mesel/er, vecizeler, kıssal.ar, masal umurları, folklorik anlamlar, kafiye/er 
ve seei/er barındırtın şiirsel ifddelerdir.2 Bahis mevzu edeceğimizAmişndme de, çe· 
şicli vesllelerle Amiş Efendi'den sadır olan yüksek ahlak ve tefekkür mahslılü bu 

rürden hikmeclerin iİwanının ağzından derlenmesinden ibarettir. 

Bu vesileyle, lürfedip bizi bu defterden haberdir eden, defteri yayma hazırlamarnızı teklif 
edip böyle müsresna bir çalışmanın içinde yer almamıza vesile olan, hazırlık sürecinde her 
husus ra yardımlarını ve rehberllğini gördüğümüz kıymecli hocarruz Adalet Çakır Hanıme­
fendi'ye teşekkürü. bir zevk biliriz. 

2 Eşref Al eaş, "Hikemiyat Literatücü ve Ahlak", İslam Ahlak Li tera türü: Ekoller ve Problem­
ler içinde, Ankara: Nobel Yayın, 2016, s. 104-106. 
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Amiş Efendi'nin sırlı sözleri ve hallerinin bize intilcili meselesine gelince3, tes­

pit edebildiğimiz kadarıyla bu konuda iki isim öne çıkmaktadır. Biri kendisine 

mülakl olmuş Ahmed Mecd1 Efendi [Tolun] ile onun ihvan ve calebeleri vasıca­

sıyladı/ Mecd1 Efendi'nin tahlciye ettiği bazı hatıraları, hikmetli sözleri, şiirleri 
ve huslısen Arniş Efendi'den kayıt ve hıfzettiklerirıi Osmarı Ergirı tebyiz etmiş, 

bunları Mecmua-i Tasavvufismini verdiği bir denerde muhafaza etmiştir ki söz 

konusu defter Atatürk Kitaplığı Osman Ergin yazmalar bölümürıde 1942 tarih­

U ve 647 envanter numara ile kayıtlıdır. Bu defter bilahare bazı kısalemalar ve 

tasarruflarla yeni harfiere çevrilmiş, Fatih Sertürbedarı Ahmed Amiş Efendi (ks) 

Hazret/erinden ve Abdiiiaziz Mecdi To/un Beyden Seçme Hatıralar ve Rivayetler 

adıyla yayınlanmıştır.~ Biz de bu çalışınarım sonuna, Ek-3 adı altında söz konusu 

defterdeki rivayetleri dercedeğiz. 

Amiş Efendi'nin sözlerini nakleden ikinci isim yine ihvanından Mehmet Ali Yi­

tik, nam-ı diger Dayı Bey' dir. Çalışmamızda esas aldığımız ve Ek-ı 'de verdiğimiz, 

bazı mukayeselerle notlandırdığırnız 20 Aralık 1968 tarihli defter-Amijname, 

Mehmet Ali Bey'in kaydettiği nakillerden müteşekkildir. Bu defter Süheyl Bey 

tarafından Amlş Efendi'nin tarunu Lücfi Sabri Serin.ken için· istinsah edilmiştir. 

Yine bu çalışmaya dahil ettiğimiz ve Ek-2'de yer alan 6 Mayıs ı968 tarihli ikinci 

defter-Amifndme de, ı ı varaklık bir defterin sadece sol tarafına yazılmak sCıretiyle 

Süheyl Bey tarafından Lücfi Sabri Serirıken için hazırlanmış olup Aralık ı968 

tarihli Amijname' nin muhtasarıdır. s 

Biz bu defterlerden haberdar oluncaya kadar lireratürde, Süheyl Ünver'in Amlş 

Efendi'ye yetişmiş ki.mselerle görüşüp onlardan işittiklerini kaydettiği birine 

3 Mevcut literatürde aşağıda çeviri yazısını vereceğimiz metinler haricinde Amiş Efeneli'yi 
mevzu eelinen başlıca eserler şunlard.u: Osman Ergin, Balık(sirli Abdiiiaziz Jo-fecdi Tolım 
Hayatı vt Şahsiyeti, İstanbul: Kenan Basunevi, 1942; Sohbtmlime: Fatih Tıirbedarı Ahmed 
Ammiş Efeneli'nin Sohbecleri, derleyen: Manasorlı Kazım Birön, Bilecik, 1953. (Çalışma­
mızda bu esere aaf yaparken Sohbemlime şekünde bir losaltma yapuk.) Bunların dışında 
yakın tarihlerde hazırlanan eliğer eserler literatürdeki Amiş Efeneli sözlerini nispeten bir 
araya getirmek gayretine girmişlerdir. Bu eserler: Musrafa Özdamar, Ahmed Amif Efmdi, 
İstanbul: Kırkkandil Yay., 1997; Fatih Sertiirbedôrı TmzovalıAhmedAmq Efondi, haz. Hü­
seyin Salahi Çiloğlu, İstanbul, 2011; Kıttbu'L-Ariflrı Gavm'l- VIisı/in Miirıid-i Kilmil tL-Hile 
AhmedAmq Efendi, haz. İsmail Hakkı Alruncaş, İstanbul: Gözde Matbaacılık, 2012. 

4 Fatih SertriibedanAhmedAmij Efindi (ks) HtlZTetl.erintkn ve Abdü/azizMecdi To/un Beydm 
Stpnt Hatıralar ve Rivayttkr, yay. haz. Erdem Memişoğlu, Ankara: İmaj Yayınevi, 2004. 

5 Bu iki denerin forokopi nüshası büyük bir lüruf ve bereket eseri olarak Adalet Çakır Ha­
nımefend.i'ye merhum M. Vehbi Güloğlu'nun oğlu Prof. Dr. İsmail Şuayb Güloğlu Beye­
feneli tarafından verilmiş böylece bu çalışmanın ortaya çıkmasına vesile olmuşlardır. Vehbi 
Bey'i ve kendilerine pi:derlerinden intikal eden bu defteri bizimle paylaşan mahdwnu 
İsmail Bey' i burada bir kez daha şükranla yad etmeyi vazife bilirim. 
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Amişndme diğerine Dayıbeyname adını verdiği iki defter in mevcudiyeti bilinmek­

teydi. Bunlardan biri, Süleymaniye Kütüphanesi'nde 960 demirbaş numarasıyla 

kay!tlı Hüseyin Vassaf'ın Spne'sinden alıntıları havt biyografik bilgileri içeren beş 

sayfalık bir metindir. İkincisi Süheyl Ünver'in kertmesi Gülbün Mesara arşivinde 

bulunan, Ünver'in MehmetAll Yitik'ten derled.iklerini muhtev1 Dayıbeyname'dir.6 

Çalışmaya başladığımızda, yaptığımız küçük bir araştırma neticesinde hoş bir 

tesadüf oldu: Süheyl Ünver'in Süleymaniye'deki defterleri arasında 1382 demir­

baş no' lu Mehmedalindme isimli bir deftere rascladık. Bunun aslında, çalışmarmza 

esas teşktl eden Aralık 1968 tarihli defteri n diğer bir nüshası olduğu hemen anla­

şıldı. Defterin baş tarafına Süheyl Bey tarafından "22.08.1961 Mehmed Ali Bey 

Efendi defterindep" notu düşülmüştür. Dolayısıyla bu defter, çalışmamızda esas 

aldığımız Amişnd~e'den yaklaşık yedi sene önce yazılmıştır. 

Böylece mesele vuzuha kavuşmuş, Mehmed All Yitik'ten Süheyl Bey'in istinsah 

ettiği -en azmdan şu anki bilgilerimiz rnuvacehesinde- dört defterden Amijndme 
adındaki iki tanesinin fotokopi nüshasının M. Vehbi Güloğlu ailesinde, birinin 

de Mehmedalindme ismiyle Süleymaniye kütüphanesinde, Dayıbeyndme adındaki 

diğerinin de Gülbün Mesara arşivinde olduğu anlaşılmıştır. Kim bilir, daha başka 

nerede ya da kim/lerde Mız Sulran'ın hatıraları, sözleri mevcuttur?! Belki bu ça­

lışma vestlesiyle bunlar da gün yüzüne çıkacaktır. 

II. Metnin Hazırlanmasında Takip Edilen UsUller: 
Amijndme' nin çeviri yazısı yapılırken karşılaşılan bazı müşkilleri halledebilmek, 

metnin nispeten anlaşılırlığını temin için aşağıdaki usılliere başvurulmuştur: 

Ek-I 'de 20 Aralık 1968 tarihli defterin çeviri yazısı yer almaktadır. Yazı boyun­

ca gerekli yerlerde bu metne atıfta bulunulduğunda Amişndme denilmiştir. Bu 

6 Ahmed Güner Güner, A. Siiheyl Onver, Hayatı Şahsiyeri ve Eserleri, 1898-1986, İstanbul: 
Eren Yayınevi, 1994, s. 501, dpn. 2'de verdiği bu mallımarın dışında Süheyl Bey'in Eşref 
Ede'den Amiş Efendi'ye ait hatıran derlediğinden bahseonekre; ayrıaı. Gülbün Mesara arşi­
vinde rasnif edilmemiş muhrelif naclarda da başka malu.ımirın olacağına işaret etmektedir. 
Biz bahsi geçen· Dııyıbeyn!tme'yi görernedik Yine Sayar, dedesinin arşivini tetki.k ederken 
Amiş Efendi'nin sözlerini içeren notlar çıknğından bahseder, anaı.k bunlarla alakalı deraylı 
bilgi vermez.. (Bk. Ahmed Güner Sayar, Abdiiibaki Gölpınarlı, İstanbul: Örüken, 2013, s. 
23.) Gölpınarlı'nın da Arniş Efendi'nin sözlerinin peşine düşüp bunları bir defterde derle­
diğini aktaran Sayar, bu defterden de herhangi bir nakilde bulunmaz. Lakin Ahmed Avnl 
Konuk' un Amiş Efendi ile gerçekleşen beş meclislik sohbetlerine ulaşoğını, bunları kayderri­
ğini zikreder. (Bk. Sayar, Abdiiibaki Gölpmarlı, s. 35-36) Nitekim Osman Ergin koleksiyonu 
içinde yazma halde mevcut olan bu konuşmalar Savaş Barkçin tarafindan da neşredilrniştir. 
Bk. Savaş Ş. Barkçin, AhmedAvni Konuk, İsranbul: Klasik Yay., 2009. 
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defterde eksik olan sahifeler ve bazı ifadeler ise 22 Ağusros 1961 tarilili Mehme­

dalindme nüshasından tarnamlanacakur ki bu durwn dipnotlarda belirtilmiştir. 

20 Aı-akk 1968 tarilili Amişndme ile diğer nüshalardaki farklılıklar, dipnotlarda 

gösterilmiştir. 

20 Aı-alık 1968 rarilili Amişndme ile Mecmua-i Tasavvufta müşterek olan ifadeler 

dipnotta, sayfa nwnarasıyla işaret edilmiştir. 

Ek-2'deki 6 Mayıs 1968 tarilili Amijndme de, ç.alışrrıarnıza esas aldığımız metin­

den muhtasar olmasına rağmen, bu vesileyle literatüre dahil edildi. Bu metin ile 

diğer metin arasında mukayeseye ve naclandırmaya ihtiyaç görülmedi. 

Mecmua-i Tasavvıifta mevcut, fakat 20 Aı-alık 1968 tarililiAmifndme'de olmayan 

bazı rivayetler Ek-3'te; bu eser içinde yer alan, Cemal Öztürk'ün kaleme aldığı 

Bir Dervljin Hatırlannda Ahmed Tlihir Efendi başlıklı makalede geçen hanrat ve 

sözler de esas meıni tah.klm ermek maksadıyla Ek-4're verilmiştir. 

Metinde yer almarnakla birlikte, ayet ve hadislerin mealleri, yerleri ve bazı Aı-apça 

ibareler dipnotlarda gösterilmiştir. 

Bazı Aı-apça ibareler, ayetler ve hadislerde tesadüf edilen harf ya da kelime düşük­

lüklerine köşeli parantez O içinde düzeltilerek işaret edilmiştir. 

Metinde ismi geçen şahıslardan tespit edebildiklerimiz haklanda dipnotlardalasa 

malılmat verilmiştir. 

Metindeki bazı meseleleri tavztlı edeceği düşünülen, farklı kaynaklardaki malu­

mata da dipnotlarda yer verilmiştir. 

Farklı nüshalardaki benzer cümleler ya da aynılarına dipnotlarda işaret edilmiştir. 

Mesela Yaşar Nuri Öztürk'ün Son Devir Türk Tasavvufie ve Bosna/ı Muhammed 

Tevfik Halveti isimli kitabında bulunup, diğer nüshalarda bulunmayan Harndi 

Hızalan'dan nakillere dipnotta yer verilmiştir. 

Metinde okunamayan kelimelerin yerine köşeli parantez içinde soru işareti [?] 
konulmuştur. 
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EK-1 

[bıipzame] 

Asrımızın en mübarek insan-ı kamili, üstad-ı mükerrem Tırnovalı Hacı Ahmed 

Amiş Efeneli hazretlerinin mübarek söz ve menkıbeleri, çıraklarından Mehmed 

Ali Bey tarafından roplanan bir nüshasından bu çok aziz Efendimiz'in hafld-i 

kemalatı doktor Lütfi Sabri Serinken Beyefendi'ye tarafuruzdan bir harıra olarak 

instinsah olunmuş ve takdim edllmiştir. 

20. 12. 1968 

Dr. A. Siil?-eyl Ünver 
J,. 

İhvan-ı kiramdan'Mehmed Ali Beyefeneli defterinden: 

Bismillahirrahmanirrahim 

Nevres Bey7 rivayetiyle: 

• Bismillah'ın manası Allah'ın bendeki tayıniyle hak, insan-ı ka.rnildlr.8 

• Kelam-ı nefs her Usandan saclır olur; fakat lisan-ı Arab' a bürünmüştür. 

• Rüştü Bey'le bir gün huzlır-ı saidete gittik. "Ulan, bana boza getirdiniz 
mi?" buyurdular. Ben de, "Getireyim Efendim" dedim. "Boza der demez 

aklınız bozacı dükkanına gitmesin; mürşit ne demek istiyor, onu anla, 
sözünü anla. Onlar boş söylemezler." Ben de "Evet efendim, J ~~ l.;j 
9lS~ı dedim. Mübarek şehadet parmaklarını ağızlarına götürerek, işaretle 
"Sus" buyurdular, "o yalnız Muhammed' e mahsüstur, mürşidler hakkında 
da öyledir. Biz .ihv3.nımızdan böyle söz sudtırunu severiz. Lakin herkesin 

yanında söylenmez." 

• 
10Wı ~~ J.;. .!Jt ~lj Sana yakın gelinceye kadar ibadet et. Yakin gelince 
kendisi eder. 

o Hatıran red ile uğraşma. Hlnrat, ilham, vahiy hepsi birdir. 

• Şeyhim bana dedi ki: "Allah'tan korkar mısın?" "Hayır." dedim. "Benden 

7 Bursa Erkek Lisesi Fransızca muallimliğinden emekli Hasan Nevres On başı. On başı ismini 
Amiş Efendi künye olarak vermiş ona: "Seni on başı yapurn!" demiş. Soyadı kanunundan 
sonra da bunu soyadı olarak almışur. 

8 "Bisınillah'ın manası: Allah'ın bendeki caayyünü ile, 'Bu fiil zarullah, sıfarullah ve halkullah 
ile zuhlıra geldi' söylemektir. Ve mucid olduğunu beyan etmektir." Bk Sohbemame, s. ll. 

9 "O kendi hevasından konuşmuyor. " Necm, 53/3. 
10 "Hicr, 15/99. lı.yec umumiyerle "Sana yakin (ölüm) gelinceye kadar Rabbi'ne kulluk et." 

şeklinde tercüme edilmiştir. 
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korkar rrusın?" "Senden korkarım." dedim. Ben de "Efendim, ben ne sen­

den, ne de Allah'tan korkarım. Çünkü sizden bana zarar gelmez ki!" dedim. 

N evre~. Bey, diğer ihvindan biri rivayetiyle: 

• [2] Benim yanıma gelip li-vechillah beş dakika oruran imaruru kurtarma­
dan gitmez. (Nüsha, kurtarır.) 

Nevres Bey'den: 

• Yetmiş bin kelime-i tevhtd imansız gitmiş adarrun iminını kun.arır. Mür­
şidin vazlfesi mür!dini küfe ü imin ve havf ü recl kaydından kurtarmaktır. 

• Mürşide millakl olmayanlar şeriatın tarifi vechile kızgın saçda kılarlar, 
mürşide millakl olanlar rahat kılarlar. 

• Mürşid buna "Sigarayı iç!" der, o bırakamaz. Becikine "İçme!" der, o da 
içemez, buyıırdular. Huzılrda bulunan ilivandan Dikici Tahir Efendi, 
"Evet Efendim, takcür-i Hüda'dır, bozulamaz." dedi. (Pek hoş zuhılr etmiş 
müteemmel11

) 

• Meratib-i hayvaruyyeden insana en yakın olan beygirdir. 

• Mahdum-ı altleri Ali Bey' e hitaben, "Ali bu benim babamdır, bu benim 
hocamdır, bu benim şeyhimdir, diye hizmet edeceksen hizmet etme." 

buyurdular. 

• Rüyada öldüm. Akşam ile yatsı arası bir bahçenin arasından gidiyordum. 
Yolda bir hocaya rast geldim. Bana "Ne var?" diye sordu. Ben de, "Bil­
mem, evden çıknm. Arkarndan ağlaşıyorlardı." dedim, aynldık. Ben ken­
di kendime, "Bu ne anlayacak, ben alem-i letafette, bu alem-i kesafette?!" 

[3] dedim ve kabre girdim. Örtüldüm. Münker-nekir gelmedi. Rüyamı 
Efendi hazrederine arz ettim, "Efendim münker-nekir gelmedi." dedim. 
"Ulan kim kime, ne soracak?" buyıırdu1ar. 

• Bizi sevenleri sevenler iminını kurtarmadan ahirete gitmezler. 

• Muhammed sallallahu aleyhi ve sellemin göründüğü rüyinın sahibi, Mu­
hammed sallallahu aleyhi ve sellemdir. Onu kimse cefsu edemez. 

• Bir zalim in karşısına çıktığınız zaman" .!J.:... .!.lı .>_yi ,.!J.:... .!.lı .; _yi ,.!J.:... .!.lı ,; _yi [Elızu 

bike minke, eCızu b ike minke, elızu b ike minke] 12" deyiniz, buyıırdular. 

• Kimseye "Nereden geliyorsun, nereye gidiyorsun?" diye sormak ciiz değil­
dir. Eğer sana birisi sorarsa "Şuradan· geliyorum, buraya gidiyorum." daha 
doğrusu "Minhu ileyh"13 dersin. 

ll Kelime yazma nüshada husCısen "müteerrune1" şeklinde harekelenmiştir. 
12 Senden sana sığınırun; senden sana sığırunm, senden sana sığırurım. 
13 "O'ndan O'na." 
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• Beni çok sevin, canıruzı ben alayım; canınızı acı tm am. 

• İyi bir iş yaparsan vücıld giyer, o senin hadimin olur. O melaikedir. Fena 
bir iş yaparsan o vücıld giyer. O senin zebarundir. 

Necib Bey rivayetiyle: 

• Bir gün huzılr-ı saadetlerine girdim, kalabalık idi. Ellerirıi öpüp ihvaru 

araladırn, orurdum. Vakt-i saadecte bir gün ashabdan biri gelip huzılr-ı 
saadette oruran ashabı aralayıp orurdu. Bugün de aynıdır. Biz bir an zikir­
den hali değiliz. Bir sayha ile "Allah!" dediler. Bu da "lft.'ı Jıı j'.,ılj] vele-zik­
rullahi ekber"14 buyurdular. 

• (4] Bir gün Kur'an okuyorlardı. "Ben llimim, siz de Kur'an okursunuz, 
ama benim:gibi değU. Ben okurum; mefhCımu gözümün önünden geçer." 
buyurdular:· 

Nevres Bey'den: 

• 
• 
• 
• 
• 

• 

• 

• 

• 

• 

Ezelde hilkat yokrur, zuhılr vardır . 

Her şeyin ism-i hakikisini bil; babanın verdiği isimle çağır . 

Zahiren kader yok, baunen cebir yok. 

İnsan surette muhtar, halcl.katte mecblırdur . 

~I.,.J4 ...AJ.J.ı.ll .:ıı [İnnallahe latifun bi'l-ibad.]15 Allah kullarında latift:ir; Allah 
kullarına latiftir, değU. Bu, isneyniyeti icad eder. 

"Tuzun iki maddeden ibaret olduğu, her birisi ayrı ayrı alırursa bir serom-i 
muhlik olduğu halde, ikisinin birlikte alınması mucib-i faidedir." ifa­
desine '~ah Celle Celaluhu Ue Muhammed aleyhisselam da öyledir." 

buyurdular. 

Allah'ın senin alnına yazdığı şeyin men'ine Muhammed aleyhisselam bile 
kadir değildir, buyurdular. 

Cemi-i mükevvenat Hakk'ın zuhılrudur. Şulınat-ı ilahiyye irade-i zatiyye­
dendir. Allah haddi zatında ekberdir. 

uıı ,..:..u....ıı ~ ~~ .J'I.::ı ı.. J! ,Jıj~ı J! lı;-~ı .:r> [Mine'l-abad ile'l-azal, Ua ma 
yetenahi'l-müstecmiu bi-cemii's-sıfat, Allah.] 16 

Benim şeyhim derdi ki, ''Ahmed! Birisi senin yanında benim aleyhimde 
bulunursa beni m üdafa etme." buyurdu. 

14 AnkebCıc, 29/45. Ayerre geçen bu ifade "Allah' ı anma!<" demektir. Ayecin cam me:11.i ise şöyl­
edir: "Kitaptan sana vahyedileoleri oku, namaz.ı özenle kıJ. Kuşkusuz namaz bayasızlıkcan ve 
kötülUkten men eder. Allah' ı anmak her şeyden önemlidir. Allah yapcıklarınw bilir." 

15 Gramacik olarak bu ifade "Muhakkak ki Allah kullarına karşı latiftir" minasına gelmektedir. 
16 Ebedllikcen ezele, sonsuz olan bütün sıfatları toplayan, Allah'or. 
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[5] Nevres Bey'den: 

• Ben, içimden "Bu naneyi yiyemem." dedim. Derhal Efendi hazrecleri, 

.~Ben de şeyhime, efendim, ben bunaneyi yiyemem." dedim. Şeyhim bana 
"Sen bu naneyi yiyemeı.sen, sen de benim dediğim gibi adam olamazsın." 

buyurdular. 

• "Biz, bizim lafunız olduğu zaman sıkılıp kaçandan korkanz." buyurdular. 

Ben de içimden, hakikaten böyle bir hill k~~disinde gördüğüm bir arka­
daşı düşünerek, "Eyvah bizim arkadaş helak oldu." dedim. Derhal Efen­
di hazretleri "Eh, eh! Korkma; ona da bir zat tecelltsi yapar kurcarırız." 

buyurdu. Ellerini göğüslerine vurarak "Bu ismi zikrersinler de aleyhimde 
bulunsunlar." buyurdular. 

• Bir gün sinn-i aillerini soran bir zara cevaben "Şeyhim bana derdi ki, Ah­

med senin tarihin meçhuldür." 
• Ben namaz kılmasını sevmem, benden namazı kılanı severim.17 

• 18.)_,.!-jj Jıı '!~ Yd ı;~ .q ayet-i celtlesi, "Allah ile Muhammed'i refrtk etme­
yin." manasınadır. 

• Dünyada eşini bulamazsan, işini bilemezsen rahat edemezsin. 

Nazif Efendi rivayetiyle: 

• Cenab-ı Hak şerr-i cüztyi kullanır ki alundan hayr-ı küllt zuhılr eder. 

[6] Hoca Efendimiz rivayetiyle: 

• Taşta hayac-ı ilaht olmasa idi Mılsa'nın esvabını alıp kaçar mlydı? 

• Birinci senede imam, ikinci senede tamam, üçüncüde kalpaklı yuvan, 
dördüncüde bir kalbur saman olmayın. 

• Gör geç, bekle geç, durma geç! Hadls: 19.r:--!-J ~ jS" ~ ..ııııJ.f~l 

• Tilavecü'l-Kur'an, müsahabecü'l-ihvin, mülakacü'r-Rahman. Zaman, 

mekan, ihvin. 

Nevres Bey rivayeciyle: 

• Ben, ben bazen bensiz Allah derim. 

17 Bu söz Sohbttmimlde Hz. Peygamber'in amcası Ebu nlib'e nispetle kaydedilmiştir: "Ebu 
Talib radıyallahu anhu der: Ben namaz kılmasım sevmem, bende namaz kılaru severim". 
Bk. Sohbtmtimt, s. 12. Ahmed Güner Sayar, Gölpınarlı'dan Amiş Efendi'nin bazı sözleriıll 
işitip kaydettiğini ve bir keresinde "Ebu Talib aleyl:ıissdam'dır" yazdırdığıru nakleder. Bunu 
Süheyl Ünver "Ebu Talib radıyallahu anh'dir" şeklinde yazdırmışnr. Sayar bu farklılığı Ün­
ver' e sorduğıında, "Doğrusu radıyallahu anhdır" demişdr. Bk. Sayar, Gölpmarlı, s. 86-87. 

18 "Allah' ın ve Peygamberinin önüne geçmeyin." Hucurat, 49/L 
19 Her ağacın ve taŞın yanında Allah' ı zikredin. 
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• Fatih İstanbul'un Med!ne'sidlr. 

• Nezafet-i şer'iyyenin M.ricindeki nezafetten Allah'a sığınırun. 

~ Her alınan kirabın üç defa okunmak hakkı vardır. 

o Bu niçin böyle oldu? Bu böyle olmalıydı, gibi sözler caiz değildir. Çünkü, 
bundan Allah' a akıl öğretmek çıkar. 

• Biz Tebbet yeda sılresini hatim tamam olsun diye okuruz. 20 

• Hazret-i Ali buyurur ki: "Dünyada iki şeyden korkmam: Biri Allah'ın 

rakd!r ettiği, diğeri de etmediği şeyden." Bir yerde okuduğum bu sözle­
ri Efendi hazrederine arzettim. Buyurdular ki: '~ah' ın takd!r etmediği 
vukUa gelmez; takd!r ettiğinden korkmak ise küfürdür." 

• Hasan, eğetşeriatimiz müsaade edeydi sana kendimi şu [7) havlunun üze­

rinde göst~~irdim. 
• Kaldırım olmuş yere yatmış, onu çiğnersin. Lakin ayağınla itmek olmaz. 

• İrade-i teklliiyye irade-i tekviniyyenin zuhuru içindir. İrade-i tekllfiyye 
irade-i tekviniyyenin aynı ise o adem satddir, değilse şakidir. ı:i.1 .;_ili. ı; lt 
21JÔI yil<. qj .!.li~ )lı,~ 

• 

• 

• 

• 

22~ !ı~~ !l~J irade-i cüz'iyyeyi silmiş süpürmüştür. [Mehmedaliname, 
vr. 5b] 

Hareker-i arz geçtikten sonra kendimi şu ayeti okur buldum: )lı,~ ı:i.1.:..ili. ı; 
23 Jôı yıl<. qj .!.li~ [Mehmedaliname, vr. 6a] 

ı4r-<J ~ }j L;!. ı.,~ 01 ~j ;:<1 ~ }j L;!. I}J-~ 01 ~j [Asa en rükrihu şey' en 
fe-hüve hayrun leküm. Asa en tühibbu şey' en fe-hüve şerrun leküm ve asa 
en tükrihu şey' en fe-hüve şerrun leküm] de vaki' olur." buyurdular. Hem 
hazzermezsin, hem de hakkında şerdlr. 

Ravza-yı Mutahhara'yı ziyaretle namaz kıldım, dua ediyordum. Hazret-i 

ResUl Efendimizin sağ tarafıından zuhılr ile şu ayet-i kerlıneyi okudukları­
nı işittim: ~ "t 2Jl.:,-;Jı; J..:-i ')Ü [Ve [fe] la res' elni ma leyse leke bihi ilmun.)25 

20 Tebber siıresinde, Hz. Peygamber'in (a.s.) amcası Ebiı lıheb'in, yeğenine yaprığı zulüm ün 
karşılığı olarak "elleri kurusun" şeklinde arulmakradır. Hz. Peygamber' e duyulan ziyade 
muhabberin şürriwü gereği, stlreyi hacim dışında pek okurnadı.klarına relmih vardır. 

21 "Rabbimiz! Sen bunu boş yere yaraı:madın. Seni rerızih ve rakdis ederiz. Bizi ceherınem 
azabından koru." AI-i İmcin, 3/191. 

22 "Yalruz sana kulluk eder, yalnız senden yardım dileriz." Fariha, 1/4. 
23 "Sen bunu boş yere yararmadın. Seni renzih ve takdis ederiz. Bizi cehennem azabından 

koru." Al-i İmcin, 3/191. 
24 Belki sevmediğin şey senin için hayırlıdır. Belki sevdiğin şeyde senin için şer vardır. Ve 

belki, sevınediğin şeyde senin için şer vardır. 
25 "O halde hakkında hiçbir bilgin olmayan şeyi benden isteme." Hud, 11/46. 
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• 

• 

• 
• 

o 

• 

• 

• 

Bir gün aslıabclan Hazret-i Rebia (r.a.) Hazret-i Falır-i alem Efendimiz' e, 
"Ya Reswallah, Rebia bendeniz reci eder ki fakirhaneyi ceşrtfle cemaat­

le namaz kılasınız." Hazret-i Peygamber Efendimiz (s.a.v.), "Peki ya Re­
'bia, geliriz" buyururlar. Hazret-i Rebia taam hazırlar. Hazret-i Reswullah 
Efendimiz sohbere buyururlarken aslıabclan bir zat: [sJ "Keşke filan da bu­
lunsaydı." der. Orada bulunan ashabdan biri ..;tWı u ... , 'Y [U, hazal-müna­
fık.)"26 der. Onun üzerine Hazret-i Fahr-i alem Efendimiz, 'Y Jü .:r d}_,A; 'J 

411 J>-..U ..ııı 'YJ ...ıı [La tekülü, men .lci.le 'la ilahe illallah' fe-dehale'l-cennere.)27 

buyururlar. Üçüncü defa yine aynı slırette tekrar eder muhavere o zaman 

·~ ..;.--;ı:ıı r.r .ı.ıı 'YJ ...ıı 'Y Jü .:r ,ı_,ı.,..z 'J [La ıı:ekülü, men kale 'la ilahe illallah' 
hurrime en-nar ala cesedih1.)28 buyururlar. 

Tebbet yedD. sılresini hacim tamam olsun diye okuruz. Eski peygamber­
ler zamanında ümmetieri kendilerini unuttuğu için resimleri yapılıyordu. 

Fakat Muhammed bunu meneni. Çünkü, ümmet-i Muhammed'den bir 

adam eğer çalışırsa her iseediği zaman peygamber kendisine cemessül eder, 
gözükür ve kendisi ile görüşür. O halde resme hacer kalmaz. Siz çalışırsa­
ruz ben size gelirirn. Çalışmazsaruz yorulur, bana geürsiniz. 

Kadınlar ilaç, sağlık vermek üzere taraf-ı risaletten memılılardır . 

Sekerat-ı mevre düşenierin yanında dilindeki kuvvere göre ya IJ. ilahe ilial­
lah yahucAllah deyiniz. Bir defa la ilahe illailah veya Allah derse lafı kesin. 

Şayet bu adam bundan sonra dünya kelarru ederse yine tekrar Allah, Allah 
deyiniz. Bir defa yine, Allah deyince yine kesiniz, buyurdular. 

Güneş yevm-i kıyamette cehenneme gidecek. Çünkü güneşe tapanlar [9) 

Allahsız kalmasın diye. 

Gıyaben blat vermek adetirniz değildir. Yüz kere istiğfar, yüz de salar u 

selam okusun. Bir de, •.rJ' .!Jl~ •.rJ' Ji .Ji =•.rJ' .!Jl~ • .rJı;i ;i [Eserurı ese­
ru'ş-şey' zalike'ş-şey'; nfrrurı nur~'ş-şey' zalike'ş-şey'] >ıı olduğunu bilsin, 
buyurdular. 

Arifler için irade-i cüz'iyyeyi r~dik küfürdür. Mahcublar için de irade-i 
cüz'iyyeyi adem-i tasdik küR.irdür. 

Kafu yoktur, sen k.afu dediğin için kafırdir . 

Ahmed Tahir Efendi Hazretleri rivayetiyle: 

26 Hayu, o münafiknr. 
27 Öyle demeyin, kim la ilahe illallah, derse o cennere girer. 
28 Öyle demeyin, kim la ilahe illailah derse cehennem areşi onun bedenine haram olur. 
29 Bir şeyin eseri eserin kendisidir, ki bu o şeydir. Bir şeyin nlıru nlırun kendisidir, ki bu o şeydir. 
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• 

• 
• 

• 

• 

• 

• 
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• 

• 

• 
• 
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• 

Sözün gelini, nikah edebildiğindir . 

Bizim fabrikaya düşen, paslı demir bile olsa, yirmi dört ayar altın ederiz . 
Bazen bakırın üsrüne bir altın cila vurur, altın ayarında kullanırız. Gelen 
domuz ise nızlamız vardır, oraya atarız. Mürlı.r-ı eyyamla tuz olup her 
yemeğe çeşni veririz. 

Biz bir binayı c3.nllr ederken kirerniclerini bile sallamayız . 

Biz nübüvvetirı velayetirıin sırrının neş'esine memUnız. Şimdi bu neş'e 
yalnız Halvedlerde, bir parça da Kadirtlerde kaldı, buyurmuş. 

ResUl Efendimizi rüyada gören münkir ise müsllm, fasık ise salih, salih ise 

evliyaya cera.kld eder, mülhak olur. 

Her ne ~ elimi duaya kaldırsam bir de bakarım ki bürii.n [lO] mükev­
venac dileklerini faklre arzediyorlar. 

Onların kabideri tesllln-i rı1h ettikleri mahaldir . 

Kuşadalı Efendimiz., "Hak ulılhiyetini hiç kimseye vermez.. Fakat bazen 
fakirden cecelll eder." buyurmuş. 

Nakıs iken irşada kıyam edenlerin mücennebllerle3° haşrından korkulur . 

Altın sırr-ı velayece, gümüş sırr-ı nübüvvete işarettir. Mürşidin el ayası 
zarur. Şeriatı tut, hakikati yuc, selamet ondadır. Mürşid sallkin teşriini 
muhafaza içindir, buyurdular. 

IG.millerin ba'de'l-irtihalde slliklerine feyzi devam eder. Süllıkta vefat ede­

nin terakkiyatı devam ettiği gibi. 

Hep kullar Allah'tan, O da ulema kullarından haşyet eder . 

Yer tabarı, gök tavan içindeki kaffe-i mahlUkat ilivan olmadıkça cevh1d 

kokusu duyulmaz. 

Şeyhim dedi ki, "Ahmed, ayı ol ayı". Ürkcüm. Sonra döndü "Yaru ayıcı 

nasıl çalarsa ona ayağını uydur. Ayının otuz iki türküsü varmış. Onun da 
hep~i ahlac üzerine imiş. Talib de öyle olmalı." 

Girdiğin kapıyı) geldiğin yolu sakın unutma ha, buyurdular. Yaru mürşid 
ile şeriat-ı Ahmed'i:n 

30 Mürennebi: Yalancı peygamber, peygamberlik iddiasında bulunan. 
31 "Girilen kapıyı ve gelinen yolu unurmama" ravsiyesi, Kuşadalı İbı:ahi.m hazrederinin de 

ravsiyelerindendir. Salikin şeriat esasları ve carikar erkanını birbirinden ayrı görmemesi 
anlarnma gelmekredir. Kuşadalı girilen kapıyı mürşir, gelinen yolu şeriar olarak açıklar. 
Bunların ikisinden veya birinden gaflec içinde olmak müridin seyr ü süllıkünü kesinciye 
uğratır. Bosnevi de aynı manayı "Husli.siyle girdiğin kapıyı unurma, isciğrak ve lauba!Uik 
ıuhiır etmesin; girtiğin yolu önünden bırakma, reneıı:ül vaki olmasın.. Zira reneıı:ülar 
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• [ııJ "Kıyamet yaklaşokça cümle enbiya varisieri bulunan evliya gittikçe 
makamları münhal kalır. Git gide yalnız varis~i Muhammedi kalınca ve ona da 
biat eden bulunmayınca alarnet-i kübra~yı kıyamet yer yer başlar." buyurmuş. 

• Şifayı ilaçtan değil, onda mütecelll olan Hak'tan beklemeli. 

• Kula kul olmayınca adam adam olmazmış. 

• "R.abıra, rabıta!" derler; Hak'tan gafil olmamak demektir. 

• "Şeyhinin mertebesi Hak, ResUl Efendim.i.z'in Hayy, Allah'ın menebesi 
Hu'dur." buyurmuş. 

• Silik ne sofu ne sefih, ikisi ortası olmak gerekir. 

• Ulu'l~emirler için, onlar Hakk'ın azametine mazhar olmakla, karşı dur~ 

mak olmaz. 

• Şeyhim evvela ~ nasara [yardım etti]-.r'"'t yensuru [yardım ediyor)'dan 
başlattı. Sonra ~ celese [orurdu]-..,..1:-ı yeclisu [oruruyor]'ya geldim. 

Daha sonra e feteha [açtı]~~ yefrahtı [açıyor] dedim. Makmdun mu­
accelar bahsinde çok zahmet çektim. İzhar'ı koltuk hacasından okudum. 
Kııfiye'de iseihraç geldi. Şu Avamilin irab bahsi var ya, onu hala anlayama­

dım, buyurmuş. 

• Haşa, bende hata olmaz. Bir hata varsa o da Hacı Ahmet dediğimdir, 

buyurmuş. 

Nevres Bey rivayeciyle: 

• Bir gün huzfır-ı saadetlerinde yalnızdım. "Efendim ahirette de böyle bir­
leşip konuşacak mıyız?" dedim. "Ulan (oğlan yerinde) Allah Allah, birde 
birleşrnek olur mu?" buyurdular. Yine bir gün huzurlarında iken kadern-i 

saadetlerini tutarak "Ne ulan! [ııı Kur'andaki '\;1!.!~ ;JI!.lı sJ:iiJ [ve'l-ceffe­
tü's~saku bi's-sik]'ı bUlyar musurı? O burasıdır" diye topuğurıu gösterdi­
ler. Ben de hemen tutup öptüm. Hafıfçe bir tokat lutfettiler. 

• Şükrü Bey'in rahatsızlığı esnasında uğradığım korkudan dolayı huzur-ı 
saadetlerine girdiğim zaman ''Amirin emriyle hareker ettiğini bilsene." bu­

yurdu ve sol omzuma vurarak 0)~ rJ. .qj ~ .J~ .q [U havfun aleyhim ve 
la h üm yahzenfırı.)33 buyurdu. 

mezmıimedir." cümleleriyle anlaur. Bk. Yaşar Nuri Öztürk, Kıqadail ihrahim Halvetil 
Hayatı, Dii[iinceleri, Mektttpum, Istanbul: Fatih Yayınevi Matbaası, 1982. s. 145-46, 159, 
255; agm, Son DevirTıirk Tasawufiı ve BomallMuhammed Tevfik Halveti, 2. bs., İstanbul: 
Yeni Boyut, 1991, s. 163. 

32 "Ve hacaklar birbirine dolaşuğında." Kıyamet, 75/29. 
33 "[Bilesiniz ki, Allah'ın dosclarına hiçbir] onlara korku yokrur. Onlar üıülmeyeceklerdir 

de." Yunus, 10/62. 
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• Açlıktan ölmek tehlikesi olursa, köpek etini yiyip kurtulmak varsa köpek 
etini yiyecek, yemez ölürse mesUldür. Domuz eti olursa, yemez ölürse mesUl 
değildir. Yer kurtulursa yine mesUl değüdir. Çünkü nass-ı kan' vardır. 

• Ayete bakılırsa Allah "Ol!" demedi. Bir şeye "Ol!" demesini murad ertiği 
anda olur. 

• El Üe menet, dil ile menet, kalp ile menet. El ile men zabıtanın, dil ile 
ulemanın, kalp ile evliyaullahın vaztfesidir. Ed'a.fu iman, yaru en kuvvetlisi 

budur. 

• Hatime Fatiha' run aynıdır. Saadeteyn arasındaki şekavete, şekaveteyn ara­
sındaki saidete ttibar yoktur. 

Hoca Efendi.rruz ri~yeciyle: 
" • Marifec Hak'tan razı olmaktır. 

Nevres Bey'den: [13] 

• Bir gün Efendi hazretleri önde, biz de bir iki ilivan arkadan yürüyorduk. 
İçimden, "Bana bir kudret ilisan ec de Abdülharnid'in tahtını yıkayım." 
dedim. Efendi hazretleri hemen dönerek, "Hiss-i zulüm neye derler bilir 
misin?" buyurdular ve ilaveten "Zalim bir padişaha karşı silaha sarılmak 
da zulümdür." buyurdular. 

• MakbUle Hanım huzıir-ı saadene iken yine huzıirda bulunan Süreyya 

Bey,34 "Efendim. yağan kara 'dur' diyorum duruyor. Şöyle ediyorum, böy­
le yapıyorum." diye söyler. Efendirniz de, "Ben de kimsesizlere merhamet 
ederim." buyurdular. 

• MakbUle Hanımefendi'ye girmeleri için müsaade buyururlar. Hanım, 

huzıirdan ayrılmamak, dayamadığı sohbet-i mübarekede devam edebil­
mek üzere geeikirken Süreyya Bey, "Efendim benim saçmalarımı dinle­
mek istediler." der. Efendimiz de "Onun, senin saçmalarını dinlemeye 
ihtiyacı yok." buyururlar. 

• Yine bir gün hanımefendiye, "Seni ağlarmam." buyurdular. Efendi hazrec­

leri, Azlı sultarumızın teşrillerinde Nusret Hanım' a "Ben herkesi affettir­

dim yalmz se11 kaldın." buyururlar. 

• Aziz Sultanunız Efendimiz türbede iken bir zat gelir. Efendimize müte­
veccihen namaza dururlar. Orada bulunan bir ihvana "Bu zat işi doğru 
yaptı, amma git kıbleyi düzelt." buyururlar. 

34 Suhan Abdülaziı.'in baş mabeyncisi Emin Bey'in oğlu ve Fuar Süreyya Paşa'nın babasıdır. 
Kadiri tarikatine incisap etmiş, Amiş Efendi'ye de bende olmuştur. 1920'de vefat etmiş, 
Yahya Efendi Oerg;ihı haziresinde medfUnd ur. 
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• Benim şeyhim Bekir Efendi İstanbul ne Manisa'ya hükmederlerdi, ll41 
ben her yere hükmederim, buyururlar.35 

• .• Dağı dağ, taşı taş gördükçe bir şeyhe muhtaçsın. 

• Naim Beyefendi'ye "Şu şöyle olsun, şu şöyle'sinden kurruluncaya kadar 
şeyhe muhtaçsın." 

• Efendi hazrecleri, "Kendinle konuşuncaya kadar şeyhe muhtaçsın." 

Nevres Bey rivayetiyle: 

• Tab!aunda sekir vermek ist!dadı olan bir şeyi içmekten, içmemeyi terelli 
ederiz. Yapmakla yapmamaleta muhayyer bırakıldığtm12 bir şeyde yapma­
mayı tercih ederiz. Onlar muhavvilu'l-ahvaldir. Hararnı helale tahvil ile 

içerler. 

• Garn gam üsrüne, gam gam üstüne veririz. Gelene sevinmeyinceye, gide­
ne yerinmeyinceye kadar. 

Hoca Efendimiz rivayetiyle: 

• İşi kendi haline bırak; Allah en iyisini yapar. 

• Kuşadalı Efendimiz mürldanından birisi adalardan birine kaymakarn tayin 
edilir. Oradan, "Efendim, buranın ahal1si gavur, hayvanları da domuz." 
diye yazar. "Ben de, beni onlarda da görsün diye gönderdim." buyururlar. 

• Şemseddin Paşa36 Bükreş'te iken, "Efendim iki karpuz bir koltuğa sığmı­
yor." diye Aziz Sultan' a müracaat eder. Aziz Efendimiz de: "İki karpuzu bir 
[15] etsin." buyururlar. 

MakbUle Hanım: 

• Kendi işini kendin gör. 

• Bütün hocalardan elif okudum, Nuru'l-Arab1'den bütün okudum. 

• Bir yere giderken, "ResUl Efendimiz Mekke'den Medine'ye hicret huyur­
dukları gibi ben de hicret ediyorum." deyiniz. 

• Bir hayvan keserken bıçağı elinize aldığınız zaman: "Dur, hayvan! Şimdi 
seni malcim-ı insana getireceğim." deyiniz ve bıçağı vurunuz. 

• Bir yemeği ağzıruza koyarken: "Sabret, seni makam-ı insana getireceğim." 

deyiniz, lokmayı ağzırııza koyunuz. 

35 Mmn(uı-i Tasawıif, vr. 104b. 
36 AlımedAmiş Efendi'nin "sıfat halifesi" olduğu söylenen Bükreş seflri Mehmed Şemsedclliı 

Paşa. Aroiş Efendi kendilerine çok Urlfat eder, konaklarında çok zaman geçirirmiş. Bk. 
Sayar, Gölpmarlı, s. 37. 
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• Her ne yerseniz, sadaka deyiniz, yiyiniz. 

• Asıl hediye bizlere verilir. 

• · Birine bir şey verirken hediye veya sadaka, deyiniz. 

• Kaya37 gibi olmalı; kımıldatan olursa kımıldamalı. 

• Saideri halife-i Hakk'tır; Ali halife-i Restıl'dü.r. 

• Hazret-i ResUl Efendirniz tarafından Hazret-i Fauma'ya (sallallahu teala 
aleyhima ve ala aleyha) ''Allah mi.ikevvenata nazar eyledi. İki kimseyi ken­
disine intihab etti. Onun birisi senin baban, birisi de senin zevcindir." 

[buyurdular.] 

Hanımefendi rivaye~yle: 
J.. 

• Allah'ın öylt{nedimleri vardır ki Muhammed'den dahi gizlidir. Bütün kul­
lar [16] Allah'tan korkar, Allah da alim kullanndan korkar. 

• Yediğim yemekAllah'ı zikretsin, ben de telezzüz ederek şi.ikredeyim. 

• Evden çıktığınız zaman hicrete niyet ediniz. 

Naim Bey rivayetiyle: 

• Ömerü'l-Halveti hazretleri Sultan Efendimize buyurmuşlar ki, "Ah­

med, Ahmed! Rububiyetin ubudiyetine, ubudiyetin rububiyetine mani 
olmasın." 

Hoca Efendirniz hazretlerinden: 

• Bosnevi Hacı Mehmed Efendirniz hazrederine pirdaşlarından birisi dil 

uzacmış. Müşarun ileyh bir gün "Aztzimin ilisan buyurduğu geri alınmaz; 
yalnız söylemesin." buyururlar. O anda onun dili tutulur. 

• J.,....ı~ ._;>.)1 J_,...; J,..-)1 ...::.. _r.>i [Ahberati'r-rustıl tahavvülü'l-hak bi's-suver.] Pey­
gamberler haber verdi. Neyi de ben ilave ettim. Allah slıretle zahir oldu. 

• Hazret-i Adem'e Allah hitap etmiş: "Ya Adem! Sen beni eskisi gibi gör­
mezsin. Görmek istediğin zaman fer'in olan flavva'ya bak." Havva'ya hi­

tap etmiş: "Ya Havva! Sen beni eskisi gibi görmezsin, görmek istediğin 
zaman aslın olanAdeme bak." 

• İhvanım tekrntl-i meratib ermeden ahirete girmesin. Süfltlere uğramasın; 
son derece müzayakaya düşmesin. 

• Bursa'yı ceşriflerinde rekmtl ervah-ı evliya kendilerini ziyarete gelmiş, en 

sonunda Ruhu'I-beyan sahibi İsmail Hakkı hazretleri gelmişler. 

37 Sohbetnamlde bu söz hem yukarıdaki gibi hem de "Kubbe gibi olmalı" if.1desiye geçmek­
[edir. Bk. Sohbetnôme, s. 17, 35. 
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• [17) Şemseddin P~a türbede Mehmed Efendimiz hazrederini görerek, 
"Efendim, türbede bir zat var, kimdir?" diye sormuşlar. "O benim vek1-
1imd.ir, bedelirnd.ir. Bedel mübeddelün-minhin aynıdır" buyurmuşlar. 

• ·Nevres Bey' e, "Sen imam ol, Şemsedclliı de sana cemaat olsun. Yabancın 
değü ya." 

• Naim Beyefendi rüyalarında Hazret-i Azlı.'i görmüşler. "Nevres benim 
kutbumdur." buyurmuşlar. 

Hoca Efendimizden: 

• 

• 

• 

r-Jı ~.il....., .f-:. [Şükrü'n-ni'met, ru'yecü'l-mün'im.] Nirnete şükür, nimeti 
vereni görmektir. 

Keza: Rernzi Efendi'yi huzılra götürdük. 1Itifattan sonra .,ı,~ .:.r ...ııı ~ l...ı! 
~WJı [İnnema yahşallahe min ibadihi'l-ulema)38 ayetini okuyup, "Ben 
kıraat de bilirim, 'İnnema yahşallahu min ibadihi'l-ulema k.ıraati de var­
dır; Allah alim kullarından h~yet eder. Haşyet eder de titrer mi? Yok, 
padişahın vezirini himayesi gibi sayar." buyurdular. 

Benden sonra benim gibisini bulamazsınız. Nefsimi içeriye alacağım, dı-
şarıya vermeyeceğim. 

• Biz bir evi temelinden tepesine kadar değiştiririz. Kiremici lumıldamaz. 

Haııımefendi'den : 

• Bir gün b~larıru kaldırıp, "Ben yazı tahtası değilim." [18) buyurmuşlar. 

"Benim verdiğim Ali P~a vergisi değlidir." 

• Bir gün Mehmed Efendimize "Şu şeyi sana vereyim mi?" buyururlar. "Ver 
efendim." "Verdim. Bana kim karışır ulan." 

Mehmed Efendimiz bir gün "Efendim benim Allahu Ekber' e kanaaı:im: 
yok." [dedi). "Öyle ise hadsiz, hudutsuz, kenarsız, sınusız Allah de." 
buyururlar. 

• Beni senin elinden yine sen kurtarırsın. 

• Mehmed Efendimiz kalben keşfinin açılmasını istemişler. O zaman "Keşif 
meşif ne olacak. Sen bana bak, ben sana bakayım." buyururlar. 

Hoca Efendirniz hazrecleri: 

• Ye Allah ile, iç Allah ile, orurAllah ile; gez Allah ile.39 

38 Faur, 35/28. Yukandaki kıraata göre ayetin meali şöyledir: "Allah'a karşı ancak; kulları 
içinden alim olanlar derin saygı duyarlar." Ancak Amiş Efendi farklı bir kıraare i~tioaden 
Allah'ın alim kullarından başyer duyduğu manasını vermiştir. [ed. n.] 

39 M~hm~dalinilm~. s. ll.'de, bu sözden sonra, "Naim Bey rivayeriyle Kuşadalı Efen-
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Na!m Beyefendi rivayetiyle: 

• Huzlırda teveccüh olmaz. 

• Halil Efendi'ye, .. Ulan karışma. Ben bu sazı bozuk düzende [de] çalarım." 

Hoca Efendimiz rivayeciyle: 

• 

• 

• 

• 

O, bu, hep O derler. O, bu, hep bu için. Bunu anlayınca üç sene gökyü­
züne bakarnadını. 

Bir gün huzura giren birisi Aztz Efendimi.ze bir takım refevvühac-ı na-la­
yıkada bulunur. Hazret, "Oğlum beni sana yanlış anlatmışlar." buyurdu. 
Bu kadarı bile çok gördü. [191 Akabinde "Bir zat gelip esna-yı kelamda 

Kuşadalı AzJz'in huzlır-ı saadetlerine birisi geüp bir çok na-layık tefevvü­
hana bulun tir. Hazret hiç itiraz etmeyip ellerini göğsüne vurarak eyvallah 
buyururlar, dedi." buyururlar. 

Şam, Bağdat, Mısır. Biri sudan, biri saikadan, biri de hareket-i arzdan 
harap olacak .. Türk kavmi ebabil kuşu ile helale olacak.40 Türk tanassur 

edecek. 

Mahdtlm-ı altleri Ali Bey'in vefatı üzerine kabiderinin mahalleri tayin za­
manında ilivan arasında münakaşa olurken bazılarının "Efendi hazrederi­
ne de yer ayıralırn." müralaası geçer. Huzura giden Nevres Bey' e daha ka­
pıyı açmadan "Onların kabri teslim-i ruh ettikleri mahaldir." buyurdular. 

Nevres Beyefendi'den: 

• Adem'e ilk inen suhuf ne, hesap. l'den 9'a kadar rakamlar, ikincisi hen­
dese, üçüncüsü m1maridir. Onun için hesap kıyamete kadar terakki 

edecektir. 

• Şeyhim bana sual buyurdu: "Adem'den evvel din var mıydı?" "Evet efen­

dim vardı: Din-i İslam." 

• "Hazret-i Muhanuned kaç kişiyi irşad buyurdu?" Ben de korktum, llsmen 
söyleyemedim. Şehadet parmağımla işaret ederek 'bir' dedim. "Evet, yal­

nız Hazret-i Ali'yi irşad buyurdular". 

• Kapalı kuruya. mal konmaz; domuza inci takılmaz. 

• [20] İşiniz varken bırakıp bana gelmeyin. 

• "Bizim rartkacuruz NUh' un gemisi gibidir". Ben de, "B inenler selameti 

dimiz'den: Ahirere incikal etmiş mürşide rabıra olmaz. Eğer olsaydı ResUl Efendimiz'den 
başkasına olmazdı." ifadesi yer almakcadır. 

40 Sayar, Arniş Efendi'nin "Türk devleti kıyamere kadar bakidir" sözünü Süheyl Ünver'den 
nakleder. Bk. Sayar, Siiheyl Ünver, s. 534. 
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bulmuştur" dedim. "Evet, binenler selameti bulmuştur" buyurdular. "Di­

ğer verese-i enbiya kendi mürldlerini daire-i mezUniyederi kadar terakki 
enirirler. Varis-i Muhammed' e hudud yoktur." .. 

• Şeyhim beni çingenelere dövdürdü. Çingeneden dayak yiyen pezevenkte 
kibir mi kalır? 

• Adab-ı Muharnmediyye'dendir, bir yere girdiğiniz zaman namaz kılınıyor­

sa, cemaacle namazı kılmış olsanız da oraya.~irip namaz kılınız. 

• .:r--)1 J,; ı:r .:ıı...,.. )1 ~ ~'ı .._.;! [İnni le-ecidu nefesü'r-rahman min kıbeü'l-ye­
men.)41 Hazret-i Muhammed'in ka'bına halel getirmez. 

Mehmed Efendimiz hazrederinin nutk-ı altleri: 

• Asıl rabıra şeyhin ullıhiyetini casd.iktir. 

• "Efendim, emrer!" deyip durmayın. Fem-i saadetlerini gösterip "Buradan 

bir şey çıkar, yapmazsaruz, mestı.l olursunuz." 

• Şeyhleri kendilerine buyurmuşlar: ·~et, açlığın aklına gelirse bizden 
değilsin." 

• Huzlır-ı altlerine inabe almak üzere gelen on dört, on beş yaşlarında bir 
kıza "Salar u selim getir, istiğfar getir, Kur'an42 oku. Sokak üzerindeki 
odada okuma dışarıdan geçenler sesini duymasın." [buyururlar]. 

• Bakkal veyihılt bir diğerine borcunuz olursa aylığınızı alır almaz [21] 

ödeyiniz. Çünkü bu para ile bir iki el devreder ve kar eder. Eğer parayı 

vermezseniz haramdır. Bir gece Asım Bey' e gidiyordum. Hemen yacsıya 
yakın idi. Hazret-i Aziz' e Hafız Paşa Caddesi'nde Kumrulu Mescid'te rast 

geldim. Nereye gidiyorsun, diye sordular. Asım Bey'e gideceğimi söyle­
dim. Selim söyle, buyurdular. Sonra anladım ki Efendi hazretleri Kara­
gümrük'ten geliyor. Bir gün buyurdular ki, Evkaf'tan maaşım geldi, geç 
vakine eve geldim, kapıyı çaldım . Beni yemeğe beklemeyin, dedim. Kara­

gürnrüğe gittim. Bizim bakkalın evini buldum ve borcumu verdim. Bak­
kal, ·~an efendim niçin yoruldunuz, niçin acele ettiniz." dedl. Ben de 

"Bu parayı sana ödemezsem bana hararrıdır." dedim. Bakkal kilisede vaaz 
eden papaza, "Papaz efendi seninkiler lafta kalıyor, müslümanlar yapıyor. 
Parayı evime kadar getirdi." demiş. 

• Yanınızda birisi yarılış da okusa tashlli etıneyiniz; "Biz bunu böyle biliyor­

duk." deyiniz. 

41 "Rahman'ın nefesinin [rahmerinin] Yemen'den geldiğini hissediyorum.n Müsned, II, 541. 

42 Amiş Efendi siliklerine sık sık "İ.stiğf.u edin, salavar okuyun, Kur'an tilavet edin; her şeyi 
Kur'an'da bulursunuzn demıiş. Bk. Özcürk, Bomalı Muhammed Trofik Halveti s. 20. 
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• 

• 

• 

• 

• 

Aziz Sultarumız bir gün birini sordular: "Efendim, selimları vardır." de­
dim. "Böyle şey istemem; bana selılın söylemeyenden bana selılın getirme­
yi niz. Birisi beni sorarsa selimları vardır deyiniz." buyurdu. 

Yermiş bin kelime-i revhid, lmarun kurtarmadan girmiş ise imanıru 
kurtarır. 

[22) Nusret Haruro bir gün kerimesi Aişe Hanım ile birlikte huzılr-1 sai­
dere girerler. "Efendim, bülbülünüz hastalandı." der. Aziz sultan, "Ya öyle 

mi? Sen hasta mısın?" buyurdular. Aişe Hanım da "Hayır efendim, ben 
hasta değilim." der. Bunun üzerine Aziz Sultan "Bak benim bülbülüm 
hastalığı kirleoniyor." buyurdular. 

"Söyleyene 2akma, söyletene bak." derler. Doğrusu, söyletene bakma, söy­
leyene bakni. 

Kerime-i muhtecemeleri Aişe Hanımefendi buyuruyorlar: Bir gün Efendi 
babamın yanına girrniştim. "Şimdi zuhılr etti; .~1 ..U~_,.ii:-.1 ·~J &1 .:ıb..,.... 

ı-JWI ..ı.ı~ ':1! ;_,; ':IJ J_,... ':1 &~_,.ii:..i ·~J ~ı &1 .:ı6..,.... [Sübhanallah ve bi-ham­
dihi estağfirnllah el-azim. Sübhdnallah el-azim ve bi-hamdihi estağfurnllah 
la havle vela kıevvete illa billahi'l-aztm.] Bu ıikre devam eden nüzwden 
mahfilzdur." 

Hoca efendimiz rivayetiyle: 

• 
• 

Muhabbetin galeyanı halinde hüküm salikindir . 

Helvaya şeker konulacak zamanı helvacı bilir.43 

Nevres Bey rivayetiyle: 

• Huzılra girdim. İçimden "Efendim, ben bu müslüman düşmanlarına karşı 
çıkmışrun. Şahsi menfaat göıermedim. Sen sahib-i zaman değil misin? 

43 Mtcmfia-i TtZiavvııf. vr. 96b-97a. Ayrıca Sohbttruime, s. 45'de bu sözün söylenilınesine 
vesile olan hadise Kazım Birön'den şöyle nakled.ilınişcir: "Zabit olduktan sonra arz-ı veda 
için Hazret'e girmiş iclim dini öprüinen sonra bu müfaıakatın acılıklarını hissederek 
huzfırunda gayri ihtiyari ağlıyordum. Bir hafta kadar bu buk'a-yı hazin devam etti, kendil­
eri hiç bir şey söylemez ve yine yaşlı gözlerimle kalkar giderdim. Nihayet bir gün sordu: 
"Ne ağlıyorsun be çocuk" dedi. Bu iltifat-ı celileleye karşı gözlerün bir seyl-i hucuşan 
gibi coşarak "Efendim ben ağlamayayım da kim ağlasun?" diyebilclim. Manevi rüyamı 
harulayacak gözlerimin kaparuklığı henüz tamamen zail olmamış iken "Pür-taksir sizden 
ve huzCırunuzdan ayrılıyorum, teessüfum bu yüzdendir" dedim. Hazret cevaben "Helvacı 
helvasına şeker karacak zamanını bilir, ne sılalıyorsun be. O senin isteğinle olmaz O'nun 
isreğiyleclir. Her şeyin zamanı vardır kederlenme" buyurdular. Ve nereye tayin edildiğirni 
sordular. Cevaben Üsküp' e dedim. "Oh desene Mekke'ye gidiyorsun aralar NurulArab'ın 
ayak bastığı mübarek yerlerdir. Ne güzel, güle güle git feralılarursın" ve ilave ederek "Biz 
sizden asla münfek değiliz ki?" diyerek izhar-ı teselli ve beş3.şet buyurdular." 
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·• 

Nasıl olur da senin bir bendeni bi-gayri hakkın bu heriller sürüyorlar da 
sen beni kunarmıyorsun?" [23) Aziz Sulcan ihvana karşı sohbet ederken 
sözünü kesti ve fakire bakacak: '~ah' ın senin alnına yazdığı şeyin men'i-
ne Muhammed bile ka.dir değildir." buyurdular. Ben buna kani' olmadım, 

kalben yine yüldendim, bu sefer de yine bendelerine tevcih-i hiclb bu­
yurarak ŞU ayeti ti1avet buyurdular: 44-;ı~ı ~ t.S~I ~) [İnneme'n-necva 
mine'ş-şeytani li-yahzünkellezine amenu.] Ben yine kani olmadım, yine 
yüldendim, bu defa da "Gam sümme gam, ba'de gam, kambur üzerine 

kambur verir" buyurdular. Yine kani' olmadım, bu defa .;ı~~ ~J Q ~)4 ~j 
45Jıı [Leyse bi-darrihim şey' en illa bi-iznillah] Buna da kani' olmadım. Bu 

defa gayet şiddetle 46~ .;..Jlt. )li iliı ;J'~ ::,! [İn yensurkümullahe fe-la-ğalibe 
leküm.] Allah yardım ederse size kimse galebe edemez. Allah sana yardım 
etmiyor, fazla lafa lüzum yoktur, gideceksin."47 

• Allah mükevvenatı zulmeere halkerti. Zulmec vahdec demektir. 

• Ebu Hureyre (r.a .. ) bir gün sahabe-i kirama: ~a.:.,g; :;..;, ~?i [Yerenezze­
lü'l-emru ma beynehünne.] bu ayeti Hz. Peygamber'in bana refsir ertiği 
gibi size söylesem bel'umumu kesersiniz, buyurur. Hazreti Aziz: "Burada 
erne, zat demektir." buyurdular. . 

• Mahdıim-ı ilileri Ali Beyefendi hazreelerinin nurk-ı altleri: Anayım ben 
kim doğurdu anamı/ Yine anamdan doğup ben doğurdum anamı. 

• Hastayım, Resıil Efendimiz yanımda oturuyorlardı. Ben ·~an ya Resı1-
lallah, aman ya Resıilallah!" diyordum. Yanımdakiler beni sayıklıyor (241 

zannediyorlardı. Hasta idim doktorlar geldiler, muayene ectÜer. Yavaş ses­
le: "Beş dakika kadar yaşar yaşamaz" dediler. (Hastanın yacunda en hafif 
lisanla bile konuşmayınız, çünkü işitir.) Ben bunu işirtim, kendi kendime: 
"Tüü sana çatal bacak Aluned, herkes senin öleceğini biliyor da senin ha­
berin yok. O anda Resıil Efendimiz: "[?] sen daha huzCırda bulunacaksın." 

buyurdu. Ben kalkrım, oturdum. Bana pirzola getirdiler, yedim. Doktor­
lar da kaçtılar. 

44 "Gizli konuşmalar, insanları üzmek için şeyıandandır. Halbuki, Allah'ın izni olmadan 
hiçbir zarar veremez. Mü'minler, yalnız AUah'a güvensinler." Mücadele, 58119. 

45 "Allah' ın izni olmadan hiçbir şey onlara zarar veremez." Mücadele, 58/10. 
46 "Allah size yardım ederse artık sizi yenecek hiçbir kimse yokru.r." Al-i İ.mr.in, 3/160. 
47 Harbiye hocalarından Nevres Bey'le alaka!ı bu muhaverenin arkaplanı şöyledir: "Muhte­

melen, 1908 yılı ertesinde Nevres Bey, hiç ummadığı bir haksızlığa uğrar ve yeni görev 
yeri Trabzon'a rayin ediliı: Bu rayinişini kabullenmeyen Nevres Bey, sıkınnlı bi.r ruh hali 
ile Ahmed Amiş Efendi'nin ziyaretine gider( ... )" Bk. Sayar, Gölpmarlı, s. 34-35. 

48 "Allah' ın emri/buyruğu bunlar arasında sürekli gelip gerçekleşir." Talak, 65/12. 

190 Fitih Türbedarı Ahmed Amiş Efendi 



• Bir bayram günü Beykozlu Ali Bey-49 üe birlikte devlethanderine gittik. 
Ellerini öpciik. Kendileri odadan aşağı indiler. Bahçeden iki çiçek kopar­
mışlar, getirdiler. Birini bana, birini de Ali Bey' e verdiler. "Tüh gördün 

mü bunu senin için, bunu da bunun için koparmışum. Patiayıp durma, 
seninki sana gelir." buyurdular. 

Beykoı.lu Ali Bey buyuruyorlar: 

• Sen Allah' a hizmet et! Allah tekmil kullarını sana hizmet ettirir. 

• Rus vapuruyla Hicaz' a gidiyordum. V ap uru n davlumbazında namaz kıl­
mak istedim. Yolcular "Sakın oraya çıkma, kapdan seni denize atar" de­
diler. Ben kapdana müracaatla ve işarecle orada namaz kılmak istediğimi 

anlarum. Kapdan müsaade etti. Ertesi sabah bir de baknm ki bir Rus rai­
fesi omuzwl'da peşkir elinde ibrik yanıma geldi. Her ne kadar ısrar ettimse 
de kab w ecmeyerek kendisi [25] dökerek abdesr aldım. V ap urda su sıkıntısı 
vardı. Kapudan bana bir sürahi su gönderdi. Hemen bir fincan buldum. 

O suyu herkese dağırum. 

• Medine'de ölün, Medine'de orurmayın. Çünkü adileşir. 

• Osmanlı'dan sözünüzü, ariften gözünüzü, evliyaullahran özünüzü 
saklayamazsınız. 

• Tuttuğunuz hizmetçi namaz kılmasını biliniyor, okuması yok ise, Jıı M 
• it.Jı .!_ı· .iı 'd •ıı . '· •ıı [Bismillahirrahmarurrahlm Elhamdülillahi rab-ı:r-- .').. ~.1' ~.1' 

bi'l-alemin)'i bellererek namazını kıldırınız. Ba'dehu ı---;ı' .;.;.;ıi [Errahma-

nirrahim] sonra <~:U' i;! ?IJI; [Mlliki yevmi'd-din)5° ... illı. ö~erirsiniz. 
• Tenezzül, ayn-ı terakkidir. 

• Bir gün Efendi hazretlerinin huzılruna gittim. "Efendim, açım." dedim. 
Keselerini çıkarıp bana uzattılar. "Efendim, öyle istemem. Hem içim aç, 
hem gözüm aç." dedim. "Ulan köftehor, ben seni öyle de doyururum, 

böyle de doyururum" buyurdular. 

Büyükhanım rivayetiyle: 

• Leylek leylek löpürdek. Hani bana çekirdek. Çekirdeğin içi yok. Sarı kızın 

saçı yok. 

• Derviş derviş devrümiş, Kabe'ye gicmiş kıvrılmış. 

• Karnın doyuncaya kadar ye! 

49 Harbiye'de kiı:abcr hocası. 
SO "R.ahrnan veRahim olan Allah'ın adıyla. Harnd ilenılecin Rabbi Allah'adır. O din günün 

sahibid.ir." Fatiha, 1/1-4. 
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o Ölünceye kadar ye! 

• [26] Rüzar uğultusu, kapı gıcırtısı, sinek vızıltısı hep Hak' tır. Kamil bunlar-
.• dan Hakk'ı sema ider. 

Nevres Bey: 

o Bir bayram günü bayram namazını ba'de'l-eda Hazreti türbede ziyaret et­
tim. Türbeden çıktılar. Ben de beraberdim. Cami errafinda nöbet gecele­
yen asker, nöbetlerini bi tirmiş geliyorlardı . Türbenin Akdeniz cihetindeki 
zincirli kapıdan girdiler. O zaman Hazret-i .A:ı:ız şöyle buyurdular: "Siz 
cimide iken bunların beklediği bir saat nöbet, senin yetmiş senelik i bade­

tinden efdaldir." 

• Dershanede senin karşına gelip oruran ralebenin indeilah senden büyük 
olduğunu unutma. 

o Ders hazırlayıp dershaneye girmeyin. Dershaneye giderken siz kalben ra­
lebeye biat edin. Onlar kendilerine lazım olan şeyi size söyletirler. 

Nevres Bey rivayeriyle Mehmed Efendimizin Aziz Sulran'dan rivayetiyle: 

• y-; [rilizzü] idirn, J; [tüzillu]ya geldim. 

Nevres Bey rivayeriyle Sadık Bey'den gelen, kail kim olduğu meçhUl: 

• İrade-i külliyenin efrad-ı beşerde zuhU.runa o ferdin irade-i cüz'iyyesi 

derler. 

Bursa'da Şerberçi Ahmed Efendi rivayetiyle: 

o Bir gün huzılrda iken Hazret-i Aziz tarafından: '~ed, rambuca çalar 
mısın?" buyurdular. (Aynı zamanda kendileri dımbır dımbır diye teren­
nüm buyurdular.) [27] "Düzeyim deme ha koparırsın. Nasıl, bulursan öyle 
çal." 

o Yorgancı Tırnevalı Nuri Usta, Örnerü'l-Halveci hazrederinden Hazret-i 

Aziz'le p1rdeşrnişler. Bu zaun irtihalini haber verrnek üzere huzfıra giren 
yorgancı Hacı Efendi'ye daha bir şey söylemeden "Nfıri Usta'nın vefatını 
h:ıber vermeye geldin, o kendi kuşağını kendi sıktı, hayatını aldı. Azratl'e 
canını vermedi." buyururlar. 

Yine mlırna ileyh Ahmed Efendi'den: 

o İlıvandan Firuzağalı Hasan Efendi anlatmışlar: Bir çok ehlullaha hizmet 

ettim. Sonra "Ya Rab beni öyle bir zata ulaştır ki emirlerini söylerneden 
ben yapayım." dedim. Duam kabUl oldu. Hazret-i Aziz' e rnülald oldum. 
Ha.klkaten içimden su vereyim gelir, kalkar veririm. Buna mürnasil bir 
çok arzu huyurdukları hizmetlerine şifahen buyurrnadıkları halde yapar-
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dım. Bir gün bir kaç arkadaş hendeseden bahsettik Kalktım huzılra gel­

dim. Geürken vapururnuz diğer bir vapurla hemen müsademe edecekti. 

Ben korktum. Huzılra girer girmez "Ulan, ben sana öl demedim mi?" bu­

yurdular. Biraz sonra murakabe vaziyeti alcWar. Bize de bir uyku hali geldi. 

Bir de baktım ki beş altı deniz gördüm. Hazret-i Azl.z elimden tutarak o 

denizleri birer birer, derken ikişer ikişer, üçer üçer ve en nihayet hepsini 

birden aclattılar. [28] Kendime geldim. Bir de baktun Hazret murakebe va­

ziyetini terk buyurmuşlar. Faklre bakarak "Ulan Hasan, bu senin görüştü­

ğün hendeseye benziyor mu? Buna ehlullah hendesesi derler." buyurdular. 

Yine Firuzağalı Hasan Efencü rivayeciyle: 

• İlıvandan :t-1ustafa Efendi' nin haremi vefat eder. Arası biraz geçtikten son­

ra nefsi galcl,e edip bir kadın getirip hem-bezm olmak ister. Kadın yatağa 
yatar, Mustafa Efencü de kadına yaklaşmak isteyince bir de bakar ki yatak­

ta Hazret yacıyoır. İki üç defa tekerrür edince bu defa hemen parasını verip 

çıkar. Bir buçuk ay kadar huzura gidemez. Ondan sonra bir gün Hasan 

Efencü diğer ihvanla huzılra girdiklerinde "Oh oh Mustafa, Mustafalar 

baba çok olur. Benim ilivandan bir Mustafa vardı, çok haşarı idi, külhan­

da bir akşam beni düzeyazdı." buyurur. Sonra da diğer ihvana bakarak 

'Thabaruzdan biri vefat etmiştir, gidip cenazesini kaldırınız." buyururlar. 

Nevres Bey'den: 

• Analar Allah' ın Rahim sıfatına, babalar da Rezzak sıfatına mazhardırlar. 

• Tur-i Sina malcim-ı meşhılrdur. (Mesnevi şarihi Sarı Abdullah Efendi, c. 

ıv, s. 35.) 

Süleyman Bey rivayetiyle: 

• Nasib olursa, nasibini yer altında bulur. 

Nevres Bey: 

• [29) Çok Kur'an okuyan bunamaz. 

Nevres Bey: 

51 ı_,) ı.. <!-,>-l_,;ts"J t:..l,...a .:r.v) '1! r->.r.' .jr"~ .:ı~ 'i [U yukllntlne cesedühüm fl kabri­

him illa erbain sahahen ve kan u haysu ma emirtl.] 

Hoca Efendimiz rivayetiyle: 

51 "Onların [nebUerin] cesecleri kabirierin de kırk sabah kalır ve sonra [ruhları] kendilerine ernre­
dilen yere dönerler." Bu ibare, Tabecini'nin Miisııedii[-Şiimiyyin (2/420) ve İbnü'I-Cevz.i'nin 
el-Mevzulihnda (2/3 9) mevzu olarak kaydedilen bir hadisin fiırklı kelirnelerle naklidir. 
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• Erce mi konuşalım, oyuncakca rru? Erce: Akıllıca. Oyuncakça: Hakikatçe. 

• Nevres Bey'le Beykozlu Ali Bey bir gün Aziz Sultanı ziyarete giderler ve 
. .giderken kıyamet ne ise bize wifbuyursun, diye konuşurlar. Huzllia gir­
diklerinde "Kıyamet[ re] içler dış, dışlar iç olacak." buyurdular. 

Hoca Efendimiz' den: 

• Biz köpek cabiatlıyız. Kuçu kuçu derler geüriz, hoşr derler gideriz. 

• Bir gün Doktor Talat Bey ile birlikte müreessifane raharsızlıklarını ha­
ber aldığımız Hazret-i Aziz'in devlethanderine gittik. Kapıyı Cici açtı. 
İsimlerimizi söyledik, arz ettiler. Gelsinler, buyurmuşlar. Huzllia girdik. 
Kendilerini kesb-i afıyec etmiş bulduk, mesrfu olduk. "Derecem 43'e çık­

mış. Nafız Paşa'yı getirmişler. Muayene ederek, 1\llah sizlere ömür versin, 
hasta artık girmek üzeredir' dedi. Kendisini koğdum. Oradakilere 'Böyle 
söylenir mi?' dedim. Derken Hazret-i ResUl Efendimiz, Hazret-i Ömer 
ve Hazret-i Osman ile birlikte zuhfu ederek şuraya oturdular. 'Size bir 
kadın lahana rurşusu suyu getirecektir, reddetmeyin için' buyurdular. [30) 

Hakikaten ertesi sabah bir hanım kapıyı çalacak 'Efendi hazrederine ilaç 
getirdim, lahana rurşusu suyu getirdim' dedi. Evden almamak istediklerini 
işittim. 'Getir getir' dedim, içtim. 43 derece hariret hemen 37'ye indi" 
buyurdular ve sonra da tevcth-i hicabla "Doktor, sakın şeyhime iyi geldi 

diye her hasraya lahana rurşusu suyu tavsiye etme." buyurdular. 

Nevres Bey: 

• Cennetlik misin, cehennemlik misin? Bilmek ister misin? Bulunduğun 
hale bak. Bulunduğun hal cennetlik ise cennetliksin. Cehennemlikse 
cehennemliksin. 

• Asıl derviş bayram namazını kılar kılmaz şeyhinin elini öpmeden yerin­

den kalkmaz. 

• Keza: 52b_,A:.. .;,IS" }J rı..! J..... jS' [Külli musailin imfunün ve lev kine münferi­
den.] had!stir. İmam metbı1' demektir. Cemaat de kendi vücudıidur. 

• Keza: Allah benden razı olmasaydı beni dünyaya getirmezdi. Ben Allah'tan 
razı olmalıyım. 

• Keza: Bir gün Hazret-i Aztz Ue birlikte giderken yolda bir küçük çocuğa 
rast geldik. Hazret dillerini çıkararak çocuğa "böh!" buyurdular. Çocuk 
da adını dedi. O zaman "Hazret-i ResUl Efendirniz bazen çocuklara [31) 

dillerini çıkarırlardı. Böylelikle çocuğa rabıra verirlerdi." [buyurdu] . 

52 Her namaz kılan, münferiden kılıyor olsa dahi, imamdır. 
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• Keza: Birisi yeni bir ev yapurırsa, rütbe alırsa, yeni bir elbise giyerse tebrtk 
etmeyiniz. 

!' Yeni bir gömlek bile giyseniz iki relcir namaz kılınız. 

Hoca Efendimiz: 

• Kir kiri yıkar, kör körü yeder. Kirkor'a deme Kirkor. Yol doğru gider.53 

• Keza: Ben o pezevenge haber gönderdim, dedim ki memlıriyetin ne ise 

onu elinden geldiği kadar yap. Aklının ermediği yerde erenden sor. Başka 

şeye parmağını sokma, dedim. O dinlemedi. Gitti karıştı . Şimdi pezevenk 

odasından odasına kadar korkusundan gidemiyor. 

Nevres Bey: 
ı.: 

• Bir gün öhıerü'l-Halveô hazretleri abdesr alacaklardı. Su vermek üzere 

ibriği almağa koşrum. Benden evvel bir Bulgar Ayvaz koştu, ibriği kapu. 

Ben almak istedim. Bırak, buyurdular ve aynı zamanda Bulgar' a bir nazar 

buyurdular. Gece oldu benim odaının kapısı çalındı. Baknın bir Bulgar. 

"Büyücü müsün üz, nesiniz?! Bizim Ayvaz veli oldu." dedi. Gittim baktım, 
"Allah, Allah!" deyip zikrediyor. 

Beykozlu Ali Bey: 

• 

• 

Ben sağ iken kimseden korkmayın. Kimse size bir şey yapamaz. [32] Ben 

öldükten sonra hepten korkmayın. 

Keza: Mahşerde içierirniz dış, dışlarımız iç olur . 

• Bir gün MakbCıle Hanım kerimesi Nusret Hanım'la huzura girer. Hazret-i 

Aziz rahatsızlarrruş. Doktorlar zatürre demişler. Hanımlar müteessirmiş­

ler. Büyük hanıma hitaben "Korkma, merak etme. Hastalık bu vücudda 

hükmünü icra etmez. Size merhameten duruyorum." buyururlar. 

Mehmed Efendimiz hazretlerinden: 

• Gitme gitme, diye ısrar etme. Bu gece Hacı Ahmed ikileşti, buyurdular . 

Nevres Bey: 

• Bir sıcak gün4e Hazret-i Büal "Ya Reslılallah, ezan vakti geldi, okuyayım 

mı?" buyurur. "Biraz sabret." buyurdular. Bu üç defa tekerrür etti. Üçün­

cüsünde "Okuyunuz. Yalnız ·~ı ı)>- ~,> [Hayya ale's-salah] yerine.; ı,.._,; 
r-<s.r- [Kümu fi buyiıtiküm]54 deyiniz." buyurdular. · 

53 Kuşadalı İbrah.tın Efendi'nin mektuplarında bu ibare, "Kir kiri yıkar, kör körü yider. Kire, 
köre bakma yol doğru gider." Bk. Öztürk, Kıqndalı İbrahim Halveti, s. 242, 244. [ed.n.] 

54 Evlerinizde kılınız. 

Fatih Türbedarı Ahmed Amiş Efendi 195 



• Keza; Cemaacle namaz lalarken imam cehren okursa dinleyiniz. Cehren 
okurnuyorsa kendi virdinizle meşgül olunuz. 

Hoca E~ndimiz rivayetiyle: 

• Ölümü anlamak isterseniz Abdülhamid'in haline bakınız, hal'inden sonraki. 

• Keza: !331 Haydin haydin, kapıları kakalı.m. Yari cinda kısurıp anda halvet 

olalım. 

• Keza: Görünen mertebedir, hakikat-i Hak'ur, 

• Keza: Halil Efendi'ye buyurmuşlar ki, "Evvela sen beni gördüğün zaman 

cezbeleniyorsun. Dağı taşı gördüğün zaman cezbeleniyor musun?" Halil 
Efendi, "Hayır" demiş. "Öyle ise olmadı. Ne zaman neyi görürsen hakl­
kat-i ilahlyi müşahede ile cezbelenirsen o zaman." 

Hoca Efendirniz rivayetiyle: 

• Evliyaullahtan iki sınıf bahtiyardır. Biri hayat-ı cavidaruye mazhar olan, 
diğeri sine-i Muhammediyyeyi saran adamlar. (Hayat-ı cavidaniye mazhar 
olanlar yant hayat-ı zatiyye ile hay olanlar.) 

Hoca Efendimiz buyurdular: 

• Kadri55 [.?.] Nimet Hanım'ın dayısının kızı varmış, hasraymış. Akrabası 
arasında dargın iki kişiyi öyle yap, böyle yap barışarrruş. Bu hanım rüyada 

Hazret-i ResUl Efendimiz' i (s.a.v.) görerek mübarek yed-i şeriflerini rakbtl 
etmişler. ResUl Efendimiz (s.a.v.) de "Sen iki mü'mini barışardın. Senden 
de hastalık gitsin, selamette ol." buyurmuşlar. Filhakika hanım iyileşmiş 
ve "Yed-i şerifin mübarek kokusunu şimdi her yerde (341 duyuyorum." 

diyormuş. 

• Keza buyurdular: Evliyaullahtan Azeri, "Bizim yolumuzun esası Allah'tan 

gafi.l olmamak, kimseyi incirmemek." buyururlarrruş. 

Nevres Bey rivayetiyle: 

• Siz derse ders hazırlayarak girmeyiniz. Kalben talebeye biat ediniz. Onlar 
lazım olan şeyleri size söyletirler. 

Mehmed Efendirniz rivayetiyle: 

• Her şeyin muhabbeti fena bulur. Mürşid muhabbeti fena bulmaz. 
Gittikçe artar, buyururlar. Keza: Kaddesallahu sırrahu ve meccaana 
bi-feyzi'l-Muharnmediyye.56 

55 Mehmedaliname, vr. 19a. 
56 Allah sırnnı cakdis eylesin ve bizi Muhammecli feyizle nimeclendirsin. 
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• Bizler illerren, kı.lletten, zilletten ari olrnayız. Lakin yatacak derecede has­
talık vücıldumuzu istila edemez. 

Hoca Efendimiz rivayetiyle: 

• Bir gün mübarek parmaklarıyla enflye alıp "A be arif, re bu zerreden bile 
Hak sema' eder. Rüzgar iniltisi, kapı gıcırtısı, sinek vızıltısı hep Hak'm." 

Nevres Bey rivayetiyle: 

• Bir gün abdesr almışlardı, kurulanmadılar. Hazret-i Muhammed bazen 

böyle yapardı, buyurdular. 

• Keza: [351 Türbede bir gün sakal-ı şerif ziyaret edilirken salar u selarn es­
nasında "tpedine'ye gidip Muhammed'i toprağın alunda aramayınız." 
[buyurdulai] 

Söğütlü HaW Bey rivayetiyle: 

• Bulmalı, duymalı, doymalı, buyurdular. 

• Yedi sene gökyüzüne bakmadım. 

• Tenezzül, ayn-ı rerakkldir. 

Nevres Bey rivayetiyle: 

• Kdne'nin manası "idi", "oldu" manasma değil. 

Hoca Efendimiz rivayeriyle: 

• Kastamonu'ya giden ilivandan birisine, "Şaban-ı Vell'yi ziyaret er, benden 

selarn söyle, redd-i selam oluncaya kadar ayrılma." buyururlar. O zat da 
ziyaret eder ve selam-ı altlerini tebliğ eder. Biraz bekledikten sonra Haz­
ret-i Şaban-ı Vell zuhılr ederek "aleyhisselam" buyururlar. 

Nevres Bey rivayeriyle Mehmed Efendimiz hazretlerinden: 

• Bir gün Efendi hazretleri "Abdülehad Nılri'ye git, benden selarn söyle." 

buyurdu. Ben de gittim. Tü.rbeye yaklaştığımda türbedir kapıyı açrı, bana 
"Buyurunuz." dedi. Kendisi girmedi. Ben girip, "Kurbu'l-vasılin gav­

su'l-vasilln birideriniz Ahmed Amiş Efendi hazretlerinin selamları var." 
dedim. Onlar da "Aleykümüsselam ve aleyhisselam" buyurdular. 

Nevres Bey rivayetiyle: 

• [36) Bir gün Hazret-i Ali Efendimiz "Ya ResUlallah namaz kılmak istemi­
yorum ama ezan okunduğu zaman içim sızlıyor." buyururlar. '~betinin 
hayr olduğuna alamettir." buyurmuşlar. 

• Keza.: "ilah, şağü manasınadır." buyururlar. 
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Kütahyalı Süleyman Bey rivayeciyle: 

• Benim ihvirumı seven bendendir. 

• l!uzurda Hazret Kur'an okurken iki üç defa ziyaret ettim. Kur'an'ı bitirip 
kapadıkcan sonra "Bu Kur'an'ın sevabıru sana hediye ettim" buyurdular. 
Ben süklıc ettim. "Öyle olmaz, üç defa aldım kabUl ettim, de." buyurdu­
lar. Ben de üç defa tekrar ettim. 57 

Hoca Efendimiz hazreclerirun nutk-ı aıtleri: 

• Vazifeyi yaparken "Ya Rab sana hizmet ediyorum." demeli. 

Göztepe müezzirunin rivayetiyle: 

• Beni evlendirdiler. Gerdeğe koydular. Seccidede iki rekat namaz kıldım. 
Baknın cemaatim ayakta duruyor. Bir mihrabiyye okudum. Andan son­
ra iki elleriroj ileriye uzatarak ba'dehıl geri uyluklarıma doğru çekerek 
(Şabaru cartkınca kürek çekme Ukri denirrruş) kelime-i cevhld zikrine baş­
ladım. Cemaatim de bana uymasın rru? 

Nevres Bey rivayetiyle: 

• [37] Namazda okunan Kur'an'ın her harfi için (yahut her kelimesi) yüz 

sevap. Namaz haricinde abdescli okunan Kur'an'ın her kelimesi için elli 
sevap, namaz haricinde abdescsiz okunan Kur'an'ın her kelimesi için yirrru 

beş sevap verilir, buyurdular. 

57 Süheyl Ünver ve Abdülbald Gölpınarlı'nın naklettilde.ri şu hadise de bu sö:ıü anlama­
ya yardım edecektir: "Senesini tam baurlamıyonun, 1909 ya da 1910 olmalı. İstanbul 
Darül.fiinunu Hukuk Fakültesi'nde okuyan üç talebe, Maraşlı Ahmed Tahir, Kırşehirli 
Hüseyin Avnl ve Yo:ıgaclı Yusuf Bahri efendiler, birlikte bir şeyhe intisaba karar verirler. 
Ancak, intisabın bir şaro vardır: Şeyhin kerame[ göstermesi. O vakitler tekkeler açık. O 
tekke senin, bu tekke benim, kafa dengi bu üç arkadaşın İstanbul'da gitmedikleri rekke, 
görmedikleri şeyh kalmıyor. Gönülleri yatmadığından incisap edecek bir şeyh bularruyor­
lar. Gitmedikleri bir tekke kalmıştır. Eyüp Nişancası'nda başında Seyyid Abdülkadir Belhi 
Efendi'nin bulunduğu Şeyh Murat Buhari Dergahı. Oraya gidiyorlar. Ha:ırer onlara diyor 
ki, 'Si:ı Fatih'in türbesine gidin: Orada riirbeyi bekleyen Ahmed Amiş Efendi var. O, sizleri 
kabıli eder' diyor. Ertesi gün bu üç arkadaştan Hüseyin Avni ile Yusuf Bahri Efendi, bir­
likte Fatih'in türbesine gidiyorlar. Neden Ahmed Tahir Efendi o gün onlarla beraber değil, 
bunu bilmiyorum. Tıirbeye giriyorlar, yü:ı yaşıru aşmış bir pir-i f.ull, T"urbedar Ahmed 
Amiş Efendi'yi Kur'an okurken görüyorlar. Kemal-i edeple okunan Kur'an'ı dinliyorlar. 
Okumasını tamamlayanAmiş Efendi buyuruyor ki, 'Bu okurnamdan hasıl olan ecr-i sevap 
ikinl:ıindir. Aldım, kabUl ercim.' Böylelikle. rörensi:ı bir şekilde incisapları gerçe.kleşiyor. 
Dururndan Ahmed Tahir Efendi de haberdar ediliyor. Bir gün sonra rürbeye giden Ahmed 
Tahir Efendi deAmiş Efendi'yi Kur'an okurken görüyor. Hazret okumasını wnamladık.­
tan sonra buyuruyor ~. 'Bu okumarndan hasıl olan ecr-i sevap senindir. Seni de aldım 
kabUl ettim'. Böylelikle, onun da incisabı gerçekleşiyor." Bk. Sayar, Gölpınariz, s. 39; Nihat 
A:ıamac, "Maraşlı Ahmed Tahir Efendi", DlA, XXVIII, Ankara 2003, s. 38. 
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Hoca Efendimiz rivayeciyle: 

• Bir gün Hazret-i Aztzimizi ziyarete gelen bir hanım, Efendimizi Kur'an 

okurken gördüklerinde "Efendim ne zaman gelsem size Kur'an okur bu­

luyorum." demiş. Hazret-i Azızirniz de "Harum ben başka kitaplan da 

okudum, aradığıını bunda buldum." buyururlar. 

Hoca Efendimiz'in outk-ı illleri: 

• Evliyaullahtan bir zat Kur'an rilaveti yüzünden mazhar-ı velayet olmuş, 

sorıra gözlerine ama tart olmuş. Ne vakit Kur'an okurlarsa gözleri açılır, 

hitamında yine kapanırmış. 

• Hacı N ed b. Bey huzilla ilk girişlerinde "Ne istiyorsun?" buyurur lar. "Dua 

istiyorum.~·ded.im. "Camiye git yetmiş bin kişi dua ediyor." "Efendim, 

Bursa'dan Haltl Efendi'den selam getirdim." dedim. "Ya!" buyurdular, ih­
varu sordular. cczikrediyor musunuz?" buyurdular. İsm-i zatı telkın bu­

yurdular. '~ah, Allah diyorsunuz." buyurdular. "Orada Hancı İsmaıl 
Ağa vardır. Benim sarhoşum. Ben onun hamnda misafir kaldım. Taruyor 

musun? "Evet efendim." "Ona selam götür. [38] Tuzcu Hasan Efendi'yi 

taruyor musun? Pazar yerinde tuz satar. O bize durmadan ilalll okurdu, 

güzel sesi vardır. Taruyor musun? Ona da selam götür. Ilıcalara giderken 

yolda kahve satar, iki kolları yok, İbrahim vardır. Onu da tanır mısın? Ona 

da selam götür." buyurdular. 

Nevres Bey rivayetiyle: 

• Bir gün huzılrda bulunuyordum. [Namık] Bey'in ~tan [Yahud] Silist­
re'sinde askerlerin, Allah mulnimiz olsun, sözlerine karşı Abdullah Ça­

vuş'un, Allah' ıp işine karışmayacağız, dediğini arz ettim. Ellerini [v]urarak 

"Tam söz budur." buyurdular. 

Şerbetçİ Ahmer Efendi biriderimiz rivayetiyle: 

• Bursa'dan araba ile dönerken arahacı uyumuş, araba da yolun kenarına 

gelmiş. Lakin o uyumamış. Selametle geldik, buyurdular. 

• Keza Bursa'da ili elleri bilekten kesik kahveeilik eden bir İbrahim Ağa 
namında bir zat varmış. "Ona gider misin?" buyurdu. "Bak biz Rumeli'de 

kahveye üç arkadaş oturup kahve ısmarladık. Diğer bir arkadaş geldiği 
zaman ben kahvemi o zara verirdim. Öyle hoşlanırdı ki, gönlünü alırdım." 

buyurdular. 

tatih Türbedarı Ahmed Am iş Efendi 199 



Nevres Bey rivayeciyle: 

• sa.< :; ~ ı ' · ~: ~ · · S:;u ı; '~ ı :.:.h -:kS:1 [Likeyla te' sev ala ma fareküm ve la tefrahu !""'=' ,'J"'".ru Jr ..s-J • , 
b ima aôkü] "Elinden [391 bir şey giderse yerirune. Bir şey gelirse sevinme." 
buyurdular. Ben de gayr-ı ihtiyari "Efendim bu Allah mertebesidir." de­
dim. "Evet Allah mertebesidir." buyurdular. "Bunun birini yaprun, birini 

yapamadım." buyurdular. Lakin hangisini yapamadım, hangisini yaptım 
buyurduklarını hatırlamıyorum. 

Hoca Efendimiz rivayeriyle Haill Efendi merhlımdan: 

• Azizirniz Sultanuruza biattan bir kaç gün sonra huzlırlarına girdiğimde 
"Ni.kahsızsın, ni.lcl.hın yok." buyurdular ve bunu bir kaç defa gidişimde 

tekrar buyurdular. 

Hoca Efendimiz rivayetiyle: 

• Ilan-ı Meşrutiyet'te Mehrned Efendimiz hazrederini bir takım kendini 
bilmezler renelde ettiklerinden huzlıra geldiklerinde Aziz Sultan "Cenab-ı 
Hak yerden taşları alır, gökten yağdırır. Nitekim ümern-i sal.ifede olmuş­
tur. Ne yapalım Allah 59'':/fo l~j 0\S'jd\!::.Uı ;:ı:ı4- ıy~ [ve[fe]clsu hilale'd-diya­
ri ve kane va'den mefılla] deyiverdi. "Ne yapalım memleketine git, gel 

deyinceye kadar orur" buyurdular. Efendi hazrederi de köylerine giderler. 
Üç sene kalırlar. Bir gün o civarda bir tepede bulunurken Azizimiz zuhur 
eyler, "Gel" diye işaret buyururlar. Hernan ben İstanbul'a gidiyorum diye 

veda ederken efrad-ı ailesi girmemeleri huslısunda ısrar ederlerse de dinle­
mezler, İstanbul'a gelirler. Huzura girdiklerinde "Daha vakit de vardı, seni 
benim misafir ermekliğim lazım gelirse de evin müsaadesi olmadığından 
seni Hasan'a misafir edeyim." buyururlar. [40] Orada nasıl geçindin diye 
sorarlar. "Efendim evvela bilezik, küpe gibi zinetleri sonra bakırları sattık." 
deyince, "Desene Allah'ın keyfıni getirdin." buyurdular. 

Yusuf Bahri Bey biriderimiz rivayeri yle: 
• Ulan, karı dediğin üç şeyle kullanılır: İdare, müdara, dubara. 

Nevres Bey rivayetiyle: 

• Hastalandığmız zaman ağır gelmeyecek, yapabilecek bir nezir yapınız. 
Mesela "Bu hastalıktan kurtulursam günde iki rekat namaz kılayım." 

• Keza: Sizden birisinin halini sorariarsa tek bir iyi halini biliyorsanız onu 
söyleyiniz. · 

58 "Elinizden çıkana üzülmeyesiniz ve Allah'ın size verdiği nimeclerle şımarmayasıruz diye 
{böyle yaptık.)" Had.td, 57/23. 

59 "Bunlar evlerin arasında dolaşıp köşe bucak her tarafİ aracWar. Bu yerine getirilmiş bir 
vaad idi." İsra, ı 7/5. 
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• 

o 

o 

Bir yere misafır gittiğiniz zaman sigara verirlerse içiniz. Menhiyyattan bir 
şey [olursa] ona da bir bahane bulunuz. Haramdır diye reddetmeyiniz. 
"Mideme dokunuyor, doktor menetti." gibi. 

Keza: Bir kahvede oturursaruz yanıruza birisi gelirse kahve ısmarlayıruz. 

Meyhanede olursa rakı ısmarlayınız, Osmanlılık böyledir . 

.j~~ .,tJ ıi'~ y. ~ı.. J,L>- U' ..U4 .>y-i [Eiızü billahi min halilin makirin aynihl 
yeraru ve kalbihl yer'anl.]60 

Hoca Efendimizden mesmılum olmuştur: 

• Aziz Sulran Ömerü'l-Halvet! hazretleri '~ed, bana çarşıdan iki [41] ho­
roz al gel." buyurdular. Hazret-i Aziz de birisi iki, diğeri bir kuruşa iki 
horoz alıp,~ecirirler. Ömerü'l-Halvet! hazretleri horozların birini bir eline, 
diğerini de diğer eline alarak, ·~ed, bunların hangisi iyi?" buyururlar. 
Efendi Hazretleri de "Efendim bunu iki kuruşa, diğerini de bir kurtİşa 
aldım." derler. "Ben sana ne soruyorum, sen ne söylüyorsun" buyurur­

lar. Tekrar "Hangisi iyi, hangisi kötü?" derler. Üçüncüsünde yine Hazret-i 
Azizimiz "Efendim ne bilirim, bunu iki kuruşa, bunu bir kuruşa aldım." 
buyururlar. Onun üzerine Hazret-i Ömerü'l-Halvet! kuddise sırruhu te­
bessüm buyururlar: '~ed, buna kötü, şuna iyi diyeydin seni dergahtan 
kovardım." buyururlar. 61 

Nevres Bey rivayeriyle: 

o 

• 

Siz dershaneye girerken· ders hazırlamayanız. Kalben talebeye biat ediniz, 
onlar kendilerine lazım olanı size söyletirler. 

Keza: Karşınızda ders okumak üzere gelenler indallah sizden büyüktür . 

Hoca Efendimiz rivayeriyle Mehmed Efendimiz hazretleri: 

• Muazzam meselderin vücudunda zuhfırundan evvel sohbetini buyurmaz­
lardl. Bir gün bir mesele zuhfır etti. Arz ettiğim zaman "Ha, daha şöyle 
olacak, böyle olacak." diye sohbetini buyurdular. 

Nevres Bey rivayetiyle: 

• 

• 

[42] Kaç num;ua verelim diye sorduğun zaman ne derlerse onu vermeye­
ceksen sorma, sözün nereden geldiğini bil! 

Keza: Allah'tan gayri bir şey yoktur. Allah'ın ayru da yoktur . 

60 Kurnaz dosrun beni gören gözünden, gözeren kalbinden Allah'a sığınınm. 
61 Bazı kaynaklarda bu hadisenin Amiş Efendi ile Kayserili Mehmed Tevfik Efendi arasında 

geçtiği kaydedilmiştir. Bk. Yaşar Nuri Öztürk, Büytik Tıirk Mtttasavvıfı M11hammed Tevfik 
Bomevi, İstanbul: Fatih Yayınevi, 1981, s. 27; Özdamar, AhmedAmij Eftndi, s. 42. 
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Hoca. Efendimiz: 

• Bazen huzura girriğimizde "Dış kapıyı kapar, iç kapıyı aralık bırak." 

·'buyururlardı. 

• Görme geç, belle geç, durma geç. 

• Keza: Tırnova'da iken omuzlarında iki kova ile saadethanderine su getirir­

lerrniş. Ve Kam.ile Hanım'ın bezlerini de bizzat çeşmede yıkarlarrnış. Bir 

gün çeşme civarında bulunan bir zata selam vermişler. o zat işitmemiş, 

redd-i selam etmemiş. "Çeşme taşının bana redd-i selam ettiğini işittim." 

buyurdular. Bunun üzerine Mehrned Efendirniz "Efendim nasıl oluyor?" 

diye sorarlar. "Vakti gelince anlarsın." buyururlar. 

• Keza: Güvercinler ile örümcekler Allah'ın rahmet askerleridir. Bir çok en­

biyaya hizmet etmişlerdir, buyurdular. 

• Keza: Avni Bey'in61. bir dayısı vardı. Hafifçe nüzül inrnişti. Beray-ı tedavi 

(43] İstanbul'a gelmişti . Bizim de Hazret-i Azize millakl olduğumuz ilk 
devredeydi. Kendisini huzCı.ra götürdük. Biz içeriye girmedik. Hazret, 

"Sen nerelisin?" buyurdular. "Mucurluyum." "Mucur nerededir?" "Efen­

dim Anadolu'da Kırşehir'dedir." "Buraya seni kim getirdi? Yoksa kuşlar mı 

haber verdi? Yapraklarda benim isrnimi mi gördün? Sokaklarda levhada 

mı yazılı gördün?" buyurdular. 

• Keza: Mehrned Efendirniz hazretleri "Niye niye?" buyurmuşlar ki "Ulan 

her gelen beni senin gibi aniasa yakarnı paçarnı yınarlar." 

• Keza: Bir gün araba getir, buyurdular. Arabayı getirdim. Baktım aranı­

yorlar. "Efendim ne arıyorsunuz?" "Ulan, Cici, araba parası koymarnış." 

İçimden "Efendim halikıyet yok mu? Yarar.!" diye yüklendirn. O esna­

da minderin altını kaldırıp iki çiryek çıkardılar. "Ha ulan, burada imiş." 

buyurdular. 

• Keza: Vektl, vekll. Dünya, ahirette senden ayrı değilim. Beni meydana sen 

çıkardın. 

Hoca Efendi hazretleri: 

• Çerkeşi Mustafa Efendi azizimiz ilivarundan bir zat Yozgat valisi imiş. 

Hasta olmuş, İstanbul'dan doktor celbetrniş. Kendisini ba'de'l-muayene 

(44) Çerkeş'te şeyhim vardır. Onu da' görüp tedavi et, diye Çerkeş' e gönde­

rir. Doktor saadethanderine müracaat eder. Haremde, derler. Ertesi günü 

ziyaretlerine gider. Valinin selimını ve kendisine verdiği emri arzeder. 

62 Avni Konukman olınal.ı. 
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"Ya doktor, bu akşam bizim hasralılda hasbihal ettik, bana dedi ki 'Biz 
seninle anlaşcık, bu vücuda zaranın yok, şimdi beni vücuddan arariarsa 
yeni gelecek zarar verir' dedi. Marnafı.h görüşrüğümüze memnıln oldum." 

buyurdular. 

• Keza: İrşad, neş'e-i Muhammediyye ile olur. O da şimdi Halvetllerde var­
dır. Biraz da Kadirtlerde vardır, buyurdular.63 

Nevres Bey: 

• "Sad.ık'a64 rnekrup yaz. Yanına gelenlerin kimine cehren, kimine kalben 
benden selarn söylesin. Kalben selam verdiklerinde, 've aleykümüsselarn' 
diyene rast gelir." buyurdular. 

Nevres Bey: ı.: 
:~ 

• Hazret-i Peygamber buyurmuşlar: "Bir gün Hazret-i Adem Musa'ya te­

messül etmiş. Hazret-i Musa, Hazret-i Adem'e ~~ tl" ~.,>-i ı;.ill r;ı ..:..ıi 
[Ente Adem ellezi ehracetek batietek mine'l-cenneti]65 buyurmuş. Haz­

ret-i Adem de Hazret-i Mılsaya cevaben '-'~J <lL)~ .J.ll ~1 ı;.ill <..>'Y' ..:..ıi 
<..>'Y' r;r ~J <..>'>" l";ı ~J <..>'Y' r;ı ~J ı.s"'P ~ ~ [Enre Mılsa ellezi ıstafakA.Uahu 
bi'r-risaleti ve bi-kelami.hi sümme ba'de telılmuni vechi Adem Musa vechi 

Adem Musa vechi Adem Mılsa.]66 buyurmuş. 

Nevres Bey: 

• [45] Hayytile's-saldh mü'minleri salata, hayyale'Lfeltih münkirleri felaha 

dave n ir. 

Nevres Bey: 

• Bir gün ashab-ı kirarn ile ResUl Efendimiz hazretleri sohbet b uyuturlarken 
birisinin gelmekte olduğunu görerek "Dünyamn en şerir adamı geliyor." 
buyururlar. Geldikten sonra rida-yı saadetlerini adamın altına yayıp otur­
turlar. Kalkıp gittikten sonra sahabe-i kirarn "Ya ResUlallah böyle buyur­

dunuz, sonra da bu ikramı yaptınız?!" deyince Hazreti ResUl Efendimiz 

sallallahu teala aleyhi ve sellem "O kavminin ulusudur. Ululuk Hak'tan 
acadır. Anı istih.faf etmek hatadır." buyururlar. 

Nevres Bey: 

63 Mecmıia-i TMavvıef. ve. 103b. 
64 Harbiye'de m eç ho cas ı. İ ttihad ve Terakki' nın kurucularından. 
65 Sen, hatarı sebebiyle cennetten çıkarıJan Adem'sin. 
66 Sen, Allah'ın risa.leti ve kelanuyla seçtiği MCısasın.· Sonra Adem'in yüzü MCısa, Adem'in 

yüzü MCısa, Ad em' in yüzü MCısa. 
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• Bir gün sahabe-i kirarn huzfır-ı Hazret-i Resıli aleyhisselamda iken as­
habdan bir zat gelip Hazret-i Resıli sallallihu teala aleyhi ve sellem Efen­

.• dimiz'e sarılır. Huzfırda bulunan ashab bunu terk-i edebe hamlederler. 
O zat gittikren sonra Hazret-i Resıli Efendimiz ..,..;'11 J>i .ı:s. ..,..;'11 ~; ....,;'11 
[ei-Edeb, cerku'l-edeb inde ehli'l-edeb.]67 buyururlar. 

Nevres Bey: 

• Bir gün huzlırlarından çıkarken elimle IT!~u söndürüyordum. "Öyle 
yapma, 'hu' diye üfleyerek söndür." buyurdular. 

Nevres Bey: 

• [46J Bir gün ashabdan birisi "Ya Resıliallih, ben falan zacın yanında ça­
lışıyorum. Yevmiye bana beş kuruş veriyor, yetişmiyor." derler. Hazret-i 
Resıli Efendimiz de, "Dört kuruşa çalış" buyururlar. Bir müddet devam 
ettikten sonra gelip, "Ya Resıliallah yine yetişmiyor." der. Hazret-i Resıli 
Efendimiz, "Üç kuruşa çalış." buyurur. Bu sefer para artmaya başlar. Se­

bebini iscizihta Hazret-i Resıli Efendimiz, "Paraya göre iş görmüyordun, 
fazlası helil olmuyordu." buyururlar. 

Hoca Efendimiz hazretleri rivayeciyle: 

• Mehmed Efendimiz hazretleri, "Efendim, Sadık Bey'e müracar ile bir iş 
iseemek arzusundayım." diye isôzahta bulunurlar. Hazret-i Azizimiz kud­

dise sırruhu, "Gücenmeyeceğine em1n isen müracaat et." buyururlar. 

Necib Bey rivayeciyle: 

• Bir kaç zaman huzurlarına girdiğirnde "Niye geldin?" buyurur lar. Ben de, 
"Cemal-i ba-kemilinizi görmeye geldim." dedim. "Ha, sen onu göremez­
sin, lahm, sahm görürsün. 'Efendim' e geldim' de, sana yeter." buyurdular. 

• Necib Bey'in kardeşi DoktorTalat Bey' e, "Cemil Bey' e benden selim söy­
le." buyurmuşlar. Akabinde "Şeyhin mi selam söyledi, şeyhim mi selam 

söyledi diyeceksin?" diye sormuşlar. Talat Bey de, "Şeyhim!" cevabını ver­
miş ve "Güzel etmiş." 

Hoca Efendimiz hazretleri rivayeciyle: 

• [47) Efendi hazretleri buyurdular ki: Bir gün Hazret-i Azizimizin buztır-ı 
saadetlerinde iken "Ulan, nasıl iyi idare, nasıl iyi idare ediyor mu?" Ben 
de, "Evet Efendim." "Mesw müyüm?" "Hayır Efendim." "Mesıli olmadı­
ğımı nasıl anladın?" "Efendim ilham-ı zaci Ue hareker ediyorsunuz." "Ha, 

ilham-ı zatiyede havacır olmaz." buyurdular. 

67 Edeb, edeb dilinin yanında edebin rerkidir. 
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Hoca Efendimiz hazrederi rivayetiyle: 

• Efendimiz hazrederi buyururlar ki: Bir gün huzura girdim, baktım Efendi 
hazrederi girmek arzu buyuruyorlar. İçimden feryad ertim, '~an Efen­
dim, aman Efendim!" O zaman, "Ulan! Tecelli-i kemaldeyim, malcim-ı 

müntehldeyirn. Bu akşam baktım Hacı Ahmed ikileşmiş. Birini yükün 
önünde gördüm. Arnk bana gitmek lazım geldi. Elernlenme! Mahctıb de­
ğilsin, muhtaç değilsin, hocan yok ne elemleniyorsun?" buyurdular. 

• Hazret-i Azizimiz alem-i cemale intikalleri yaklaştığı zamanlarda bir kaç 

defa "Nefesimi içeri alacağım, dışarı vermeyeceğim." buyurmuşlar. 

Hoca Efendimiz hazretleri rivayetiyle: 

• Azizirniz Wendirniz buyurdular: Bir gün h uz urda ihvWa birlikte bulunu­
yorduk. İlıvandan birine, "Sen benim hocamsın ." birine de "Sen benim 

faklrirnsin." Fakir hakkında da, "Bu benim kıtmirimdir." buyurdular. O 

zaman hemen kalkıp sarıldırn. 

• Bektaşi şeyhlerinden birisi dervişleriyle beraber Fırat kenarında balık tu­

rup {48] kızartıp yerlerken dervişin gönlüne "Efendim teşrlf-i belci buyu­
rurlarsa yerine kim gelir?" diye bir hatıra gelir. Hazret, "Sana bu va.K-ayı 
kim haber verdiyse ona yapış." buyurur. Aradan seneler geçer. Harrımami 
hazrederi ilivan ile Çarnlıca taraflarında bir tenezzüh buyurarark ba'de't­

taam zikir ederek ilirammda o civarda bulunan mezkılr Bektaşi fakırini 
yanlarına çağırarak, "Fırat kenarında filan zamanda yediğiniz balıkda ya­
nınızda bulunan fakir değil mi idi?" diye kulağına söyleyince derhal ayak­

larına kapanıp bende olmuştur. 

Hoca Efendimiz hazrecleri: 

• Sılret, insanın anasını koşalar, 68 buyururlardı. 

• Keza: Diğer sahabe-i kirarn ra'llm ve terbiye ile Hazret-i Resıli Efendimizi 
anladılar. Hazret-i Ali aynaya baktı, kendini gördü, buyurdular. Bir hadls­
te Resıllullah Efendimiz buyurdular ki: "Biz Hazret-i Ali ile bir vücılddıik. 

Bu aleme geldik, baş ayrıldı." 

• Keza: Hoca Hüsnü Efendi huzura girdiğinde Azizirniz Efendimiz '~dın 
ne?" buyururlar. Hoca Hüsnü Efendimiz de "Hangi adımı soruyorsun?" 
der. "Senin kaç adın var?" buyurdular. Muma ileyh de, "Bir anarnın, bir 

babamın koyduğu ad var. Bir de hakikat adım var." deyince, "Öyle ise 

68 Koşalamak: Hırpalamak, kovalamak. 
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69~Jı .;.;.Jı Jıı r-4 tjj ~ ~ tı [innehCı min Süleyman70 ve innehtı bismil­
Iahirraİunanir;ahlm], ayetine bir mana ver." O da bir mana verir. Efendi­

-~miz, "E sen buna mana veremedin. Öyle ise hakikat ismini de bilemez­
sin." buyururlar. 

Hacı Nedb Bey rivayetiyle: 

• Cihangirli Hasan Efendi anlamlar: "Bir gün huzfua girdim. Abdü.lkadir 
Belhl Efendi hazrederi de huzfuda idiler. F.aklri göstererek "Bu bizim ih­
vanımızdır. Bak omuzu coz olmuş silkiverin." Abdiilkadir hazrederi de sil­
keler. Sonra Abdülkadir hazrederine "İsrniniz nedir?" diye sordular. ·~­
dülkadir" cevabını alınca "A be benim ism.im de Abdullah' ur." buyurdular. 

Hoca Efendimiz hazrederi: 

• "Kuşadalı Efendimiz ihvanla latifeyi sevederdi ve bana benzerlerdi." buyu­
rarak, ellerirıi göğüslerine götürerek "Kuş baba, kuş baba!" buyururlardı. 

• [Keza]71 Kuşadalı Efendimiz Beypazarlı Ali Efendimiz hazrederine devam 
ederken medresede ara sıra zikrederlermiş. Talebe bundan müştekl olu­

rak bir gün odada bulunmadıkları bir sırada eşyalarını, kitapların ı dışa­

rı aunışlar. Kuşadalı Efendimiz avdederinde bu hali görünce hiç bir şey 
söylememişle.r. Doğruca Hazret'in huzfularına gitmişler. '1Jı İbrahlm ne 
olurdu ağzını açıp iki lakırdı söyleye idin. Git gör eşyalarını atanların ikisi 

de ölüyorlar." buyurmuşlar. 

• Keza: Bir kaç defa tesadüf ettim. Kuşadalı Efendimiz'den bahs huyurur­
ken "Kuş Baba derler ve bensiz sayha ederlerdi." 

Nevres Bey: 

• Namaz kıldıktan sonra seccadeyi kaldırmayıruz. Gelecek namazı kılıncaya 
kadar kılınmış gibi sevap yazarlar. 

• Keza: Bir yere girdiğiniz zaman kapıyı nasıl bulursanız öyle bı.rakıruz. 

• Keza: La ildhe illallahüa Allah, şağil manasınadı.r, buyurdular. · 

Göztepe[li] müezzin Mehmed Efendi rivayetiyle: 

• Bir gün Sami Bey72 ile birlikte huzfu-ı Hazret-i Aziz'de idik. Buyıı.rdular 

69 "[Mektup) Süleyman'dan gelmekte, ralıman ve rahtm olan Allah'ın adıyla başlamaktadır." 
Neml, 27/30. 

70 49-50 sahifeleri 1968 rarihli nüshada eksiktir. Bucadan itibaren MehmedA/imime'den 
tamamlanmıştır. 

71 MehmedA/in/ime, vr. 26b. 
72 Rwneli fatihlerinden Gazi Evrenos'un torunlarından Evrenonade Siıni Efendi olabilir 
olmak üzere kalıcı eser nen değyasını vermiştir. O'yanmmiylesrek veren, nesillere biryadiga. 
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ki: "Bir Bektaş! fakiri Üsküdar'dan Beşiktaş' a geçmek üzere kayığa b iner. 
Giderken kayıkçıya 'Şu karşıki saray kimin?'73 diye sorar. O da 'Padişahın' 
der. 'Öteki?' 'O da onun.' 'Daha öteki?' 'O da onun.' 'Ya en öteki?' 'O da 

onun' deyince, o gün aldığı yeni çorapları çıkarıp 'Bunları da ona ver' diye 
denize atar." buyurdular. 

• Keza: Ben size .şimdi la ilahe iliallahın Türkçesini söyleyeceğim. Yoktur, 
vardır, (51] yoktur vardır, yoktur vardır, yoktur vardır, öyle de anla be! 

Hoca Efendimiz hazrecleri: 

• Bir gün MecdilEfendi huzlırda iken Efendi hazretleri, "Ben Allahım, ben 
Allahım, ben Allahım." buyurarak Mecdl Efendi'ye, "Ben Allahım, de­

mekle insa.J.! Allah olur mu?" buyurmuş. 

• Müşarun Ueyh hazretleri: Bir yerde gördüm. Varlıktan yokluğa düşmüş 
olanlardan birisine muavenet etmek isterseniz kut-1 yevmiyye muavene­
tinde bulununuz. 

• Keza: Bir gün Mecdi Efendi'ye rast geldim. "Efendi hazretleri harb olacak 
mı?" dedim. "Sulh istiyorum, harb olmayacak, sen de dua et." dedi. Ben 
de "Biz murad-ı Muhammediye (s.a.v.) tabiiz. Harb ve sulhten hangisi 
saltanat-ı Muharnmediyyenin zuhurunu mucib ise ona tabüz." dedim. 

Keza: Efendi hazrederi buyurur ki: 

• Bir gün Hazret-i Az!z, '~dülharnid Medine'ye, ben de yavaş yavaş." 
buyurdular. 

• Mehmed Efendi hazretleri Hoca Efendimiz' e buyurmuşlar: '~dülharnid 
irnameyn mertebesine çıkmıştır." 

• Hazret-i Aztz bi r gün buyurdular ki: '~ah tecelltsini tekrar ermez, o geç­
ti." (Mehmed Efendimiz Hazretleri kalben Abdülhamid'in tekrar saltana­
ta gelmesi için [52] temenniyatta bulundukları zaman buyurmuşlar.) 

Hoca Efendimiz hazrecleri: 

• Mehmed Efend.i hazretleri bir gün buyurdular ki: Huzılrdaydım. Diğer 
bir zat da v~dı. Hazret-i Az!z o zata bakarak ve fakiri göstererek "Ben 
dünyayı bunun omuzlarına verdim. Veririm ya, bana kim karışır?" buyur­
dular. Ben de "Kimse karışamaz." dedim. 

• Efendi hazretleri, "Vektl, vektl, bir dünyada, bir ahirette senden ayrı deği­
lim. Beni meydana sen çıkardın." buyurdular. 

73 Mehmedaliname, vr. 27b. 
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Hoca Efendi hazretleri: 

• Ömerü'l-Halveti hazretleri bir gün, '~ed! Sen çok ricile milliki olur­
·•sun. Onlarda benim mesleğirni ara, meşrebimi arama." buyurdular. 

• Keza.: "Allah benimle kediyle oynadığı gibi oynar." buyurdular. 

• Keza: Esrna-i ilahiyye, zat-ı ilahiyyenin libasıdır. Her an bir libas ile zuhılr 
eder. Onun hükmü birince diğer bir isimle celebbüs eder. 

• Keza: Efendi hazretleri buyurdular ki: Bir · gün huzlı.rda idim. Hazret-i 
Aztz şöyle buyurdular: '~ah bu dünyada esmi ile teceill buyurur. Han­
gi esmi ile zuhlır ederse [53)74 diğerleri ona tabi' olur." "Efendim şimdi 
Mani' ismi ile mi mütecelll?" dedim. "Evet" buyurdular. "Efendim, ya 

Ra.hman, Rahlm isimleri var." "Ha ulan, onlar esrna-i Muhammediyye­
.dendir. Onunla zuhlı.r edince tadından yenmez." buyurdular. 

Hoca Efendimiz hazretleri: 

• 7s.;.~ .!.lt~ .J_;:jj [Ve-lesevfe yu'ctke Rabbüke fe-cerda]; taa razı olun­
eaya kadar vereceğim." iltifatında dedim ki, "Ya Rab, bir vücCtd bul da onu 

·razı ec." buyurdular. 

• Kezi: Şeyhim beni dernirci dükkanına götürdü. Kızgın demiri örse koy­
·duktan sorıra beş alu çekici ayru noktaya düştüğünü göstererek "İşte Ah­
med .sülCtkün böyle olacak." buyurdular. 

• Hoca Efendirniz hazretleri bizzat, "Bazı zevat Hazret-i Ali Efendimiz'den 

Hazret-i ResCtlullah Efend.irniz'e sallallahu aleyhi ve ala alihi şikayet et­
ciklerirıde "Ondan bana şikayene bulunmayıruz/6 innehtı mahsüsurı fi 
zatiliahi Teala'77 buyurdular. 

Hoca Efendimiz hazretleri: 

• Hazret-i Azizirniz bir gün sağ ellerinirı parmaklarının uçlarıyla mübarek 
vücCtdlarına vurarak, "Bazıları gelip bwıa saplanırlar." buyurdular. 

• Keza: Med1ne'de miuber ile mihrap arasında teveccüh buyu.rup Hazret-i 

Peygamber zuhılr buyururlar ve bazı iltifatlarda bulunurlar. Hazret-i Azi­
zlmiz de kendilerinden üç şey sual buyururlar. Birisi 'İsamu'l[?] Karani 
ile mülakatlarıdır. Hakikatinden sual buyurmuşlar, "O benim, veliyer-i 
immeye kadh getirmezler." buyurdular. 

• Keza: Naztf Efendi'ye "Ben yakında gideceğim, cenazeme gelme. Sen ta-

74 53-54. sayf.ı.lar 1968 rarihli nüshada eksik olduğundan Mehmedtılindme'deo tamamlandı. 
75 "Rabbin sana mutlaka lüruflarda bulunacak, sen de memnun olacaksın." Duha, 93/5. 
76 Melımedaliname vr. 28b. 
77 o Allah' ın zatına ı:ahsis edilmiş dr. 
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hammül edemezsin." buyurmuşlar. 

• Keza: Avni Bey'in kardeşi Abdullah İstanbul'da askerlik ediyordu. Bir gün 
Mehmed Efendi hazretleri havaların sıcak olması münasebetiyle "Abdul­

lah bir kaç gün geceleri sen rürbede yatar mısın?" buyurdular. Abdullah 
da "Yararım." buyurdu ve sonra fakire hitaben "Hoca yirmi gün burada 
rerledi. Azrail'e can vermesirl." buyurdular. Ne lütuf! Lütuf ve keremleri 
cümlemizin üzerine dilina tecelli buyursun. 

Hoca Efendimiz hazrederi: 

• Bir gün huzô.rda bulunurken kendimizabc ederneyerek sarıldun. Bir müd­

det sonra kendime gelip kapıdan çıkarken, "Çapkın" der, "Senin78 için bir 
enfiye çekeyirn." buyurarak parmaklarıyla enfiye alıp öyle bir nazar buyur­
dular ki kc!hdimi kaybedip huzô.rda bulunan ilivandan Feyzi Bey koluma 
girip beni Karakulak Haru'na getirmiş. 

• Keza: Kuşadalı Efedimiz, Beypazart Ali Efendimize hizmetleri esnasında 
bir gün kahve ocağında yemek yerken "İbrahim.!" diye Ali Efendimiz ses­

lenmiş. Hemen lokmalarını yutarak koşmuşlar. "İbrahlm yemek mi yi­
yordun, tevekkeli değil benim de ağzımdan79 [55] iki lokma geçiyordu. İki 
vücCıd bir oldu. Artık burada durma[n?] olmaz. Şimdi iskeleye irlip nereye 
vapur gidiyorsa binip gideceksin." buyurmuşlar. Müşarun ileyh de boyun 

eğerek Mım'a hareket eden vapura binip Mısır'a girmişler. Sonra Bey­
pazari Ali Efendimiz hazretlerinin teşrif-i beka huyurdukları gün İstan­
bul' a gelerek narnazına yetişrnişler. Cenab-ı Hak sırlarından ben fakiri de 

müscefld buyurarak huzô.ra layık bendeleri zümresine idhal buyurmalarını 
Hazret-i Falır-i alem ve Hazret-i ve Aliyy-i [.?.] ekrem ve cümle ehl-i beyt 
ve enbiya ve piran-ı uzmarruz hazeracı hürmetine tazarru' eylerirn. 

• Keza: Bir gün bayram ziyaretine gittik. Yarım saat kadar sohbet buyur­
dular. Sonra kalkıp mübarek parmaklarıyla oynar gibi neşelendiler. "Ben 

neşeleneyirn ki alem de neşelensin." buyurdular. 

Keza: Mehmed Efendimiz buyurdular ki: 

• Köpekleri topladıkları zaman Azizimiz' e arz ettim. "Ulan, Allah yerden 
eaşları alır, insanların üzerille yağdırır. Allah ınsanlara gelecek belayı bun­
lara yükletti, sus!" buyurdular. 

• Osman Efendi (Merhum Erzincanlı Tevfik Bey'in arkadaşı) medresede 
okurken Hazret-i Azizimizi ziyarete gider. Kendisirle, "Sen medresede 

78 Mehmedalindme, vr. 29a. 
79 Mehmedalintime, vr. 29b. 
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okuyorsun. Tabsilini bitir, buraya öyle gel. Yalruz sana bir ders vereyim. 

Kimseyi [56] incitme. Avcllıkla uçan kuşlara bile dokunma." buyurmuşlar. 

Nevres.Bey rivayetiyle: 

• Lüzı1m hasıl olup da hareminizle ayrılırsaruz diğer bir ere varıncaya kadar, 
ere vardıktan sonra sizdeki rabatı bularnazsa onun kadar rahat ettirecek 
derecede yardım etmeye mecbCı.rsunuz. 

İhvandan Eşref Efendi rivayetiyle: 

• Bendendirler halka ne karışırlar; halktandırlar, bana ne gelirler? Götürür­
ler, getirirler; götiirürler, getirirler; götürürler, getirmezler. 

Hoca Efendimiz rivayetiyle: 

• Sen mi Salih Baba mı döğdü? Sen mi Salih Baba mı döğdü? 

Hoca Efendimiz rivayetiyle: 

• Bu neş'e-i Muhammediyye bir zamanlar Arabistan'da çalkandı. Nihayet 
meczCıbluğa müncer oldu. İran'a intilcil etti. Orada da ilhada müncer 
oldu. Türkistan'a intikal etti. Orada da mütearnza müncer olarak yine 
Arabistan'a intikal edecektir. 

• Benim sükucurndan anlamayan, ketimundan bir şey anlamaz. 

• Keza: "Olmuş olmuşrur, olacak da olmuşrur. Olacak bir şey yokrur." 

buyururlardı. 

Hoca Efendimiz hazrecleri: 

• (57] Mehmed Efendimiz buyurdular: Bir gün huzCı.rda iken gönlümden, 
"Efendim fak1rde keşf u keramet olsa ... " gibi gönlümden geçiriyorurn. 
"Ulan! Keşf meşf ne yapacaksın, sen bana bak, ben sana bakayım. Bu sana 

yetişmez mi?" buyurdular. 

Nevres Bey rivayetiyle: 

• Birgün huzCı.rda bir ka<; ihvanla, Ali, Asım bulunuyordu.k. Hazret-i Aziz 
sohbet buyuruyorlardı. Çocuk geldi. İleriye doğru giderek yüksek sesle 
Kur'an okumaya başladı. Hazret sohbeti kestiler. Çocuk Kur'an'ı bitirdi. 
Giderken, "Gel, şuraya orurup bana ilahl oku." buyurdular. Çocuk ilahlyi 

okumaya başladı. Hazret cezbelenip avuçlarının içini çocuğa öptürecek bir 
de tokat atar gibi iltifat buyurarak, ·:Haydi git." buyurdular. 

Hoca Efendirniz rivayetiyle: Mehmed Efendimiz hazrederi buyurdular: 

• Birgün huzCı.rda bulunuyorum. Bir çocuk Kur'an okuyorlardı. Diğer birisi 
geldi, cimel.clrun kapısını açık bırakarak tiirbeye girdi. Ba'de'z-ziyare yine 
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kapıyı açık bırakıp gitti. Çocuk kalkıp, o adamın hareketine kızar gibi 
yaparak kapıyı kapadı. Hazret-i Aziz, "Şu adamın iscidatsızlığına ve şu 

. çocuğun iscidaclına bak!" buyurdular. 

Nevres Bey rivayetiyle: 

• [58) Şemsedcün'i göndermezdlın ama Muhammed aleyhissalarii vesselam 
istedi, gönderdim. 

Tunuslu Hasan Efendi merhlım rivayetiyle: 

• "Nasırudd1n Şah imanını kurtararak gitmiştir. Çünkü Şemsedd.ln'i sever­
di. Bizi sevenleri seven imanını kurtarmadan ahirete gitmez." buyurdular. 

O zaman Tunuslu Hasan Efendi, "Ya seni seven?" deyince, yüzlerine elle­
riyle beray-! iltifat [v)urarak, "Sus, oraya laf yok!" buyurdular. 

J.. 

Beykozlu Ali Beyırivayetiyle: 

• Arncam Miralay Hasan Bey'i maiyetindeki kaymakam Silih Bey jurnal 

eder. Arncam da teessüründen felce uğradı. Hazret-i Az1zimize teşriflerini 
rica ederek fakirhaneye getirdim. Evde diğer bir odada Hasan Bey'in kızı 
son nefesinde yatıyordu. Hasan Bey'in odasına girdiler ve secdeye kapa­
narak biraz durduktan sonra "Hastayı yukarı kaldırın." buyurarak diğer 
hastanın odasını teşrif buyurdular. (Halbuki biz kendilerine ondan hiç 
bahseonemiştik.) Ve kızcağıza, "Bana pelte yapacak mısın?" "Evet Efen­
dim." "Kendi elin ile getirecek misin?" "Evet Efendim." "Ben börek de 

isterim." "Peki Efendim." Efendi hazretleri teşrif buyurdular. Komşumuz­

da bulunan bir kız çocuğu vefat etti. Bizim kızcağız kurtuldu. Jurnal eden 
Silih Bey kapırun önünden geçerken orada bulunan [59] Hasan Bey'in 
çavuşuna "Nasıl oldu?" diye sorar. Çavuş da "Elhamdülillah iyileşti." der. 
"Bekle, onun müdderi kırk gündür. Kırk gün sonra ölür" der. Lakin üç 

gün geçmeden kendisi öldü, gitti. 

Nevres Bey rivayetiyle: 

• "Yaptığınız kabalıari kimseye söylemeyin, hüküm giyer. Çünkü şahit olu­
yor." buyururlar. 

Hoca Efendimiz hazrederi İmam Ziya Efend.i'den: 

• Bir gün huztlrda idim. "Saatin var mı?" buyurdular. Ben de, "Var efen­
dim." dedim. "işliyor mu?" buyurdular. "Evet efendim." dedim. "Şimdi 

buraya bir bahriyeli geldi. Saaı:i işlerniyormuş. Saatini işlettim. Ayaklarını 
omzuna aldı, gitti." buyurdular. 

Hoca Efendimiz hazretleri: 

• Efendi Hazretleri buyurdu ki, "Tevekkül babında durmazlarsa biraz şey 
verip savarlar." 
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Hoca Efendimiz hazretleri bizzat: 

• Onların kabUlü her şeyden a.Iadır. Asıl bahriyarlık odur.80 

• ·Keza: Efendi Hazrederi bir gün Yakacık' a giderken birden bire cezbelenip 
"Bizim ihvan bahtiyard.ır. O bahtiyarlığı zuhtlrunda görürler." buyurdular. 

Göztepe müezzini rivayetiyle: 

• [601 Çan, kampana sesini işittiğiniz zaman "Rabbena la rüziğ kulubüna 
ba'de iz hedeyrena ve heb lena min ledünke rahmetin inneke ente'l-veh­
hab"81 deyiniz. 

• Keza: Karşıruza bir imam [adam] geldiği zaman yüzünü gördüğünüzde 
hakkı harırlanp zikrertiriyorsa o mü'mindir. 

Hoca Efendimiz Hazrecleri: 

• "Bursalı İsmail Hakkı hazrederi Allah ile çok uğraşo. Nihayet 82~1 ~::; jS- Ji 
[Kul küllün min indillah) dedi, işin içinden çıkn." buyurdular. 

• Keza: İbrahtm aleyhisselam ile müşerref olduğurnda uzun zaman yaşaya­
cağınu tebşir buyurdular. 

• Keza: Bir gün Süreyya Bey ile Mehmed Efendimiz hazrederi huzılrda bu­
lunurken Efendi hazrecleri, Hazeec-i AZızin sohbetinden cezbelenmişler. 
Süreyya Bey bir iki defa Efendi hazretlerinin yüzlerine mu'cerizine bak.mış. 

Hazret-i Aziz, "Ne bakıp durursun? Onun veliyetinin nübüvveti zuhılr 
edecek, vücıld-ı mutlak olacak, onu kimse anlamayacak." buyurmuşlar. 

• Keza: Efendi hazrederinin köylerinin civarında Balımcık Sultan nirrunda 

bir zat yatarmış. Bir harb vukuunda eli kılıçlı olarak görülürmüş ve tür­

besinde bulunan ibrik akşamdan doldurulur, sabahleyin boş bulunurmuş. 
Hazret-i Aziie arz etmiş. "Dur bakalım ulan!" buyurmuşlar. [61) İki mü­
barek parmaklarıyla iki kaşlarının arasını tutarak bir lahza tevakkuftan 
sonra, "Ha ulan, büyük zat mısın?" buyurdular. 

Nevres Bey rivayetiyle: 

• [Eğer senin sırrında işret etmek yoksa kimse senin yanında işret edemez, 

buyurdular.)83 

80 M(hmedalindme'de Sühyel Bey bu sözün altına şöyle bir not düşmüş: Miralay Mehmed 
Hilmi ŞanLcop. Buve'yi [Bouvec] Çanakkale'de bacıran, Amiş Efendi ihvanından. Bk. Me­
hm(da/in!tme, s. 3lb. 

81 "Rabbimiz! Bizi doğru yola ilettikten sonra kalplerirnizi eğrilrme. Bize rarafından rahmet 
bağışla. Lütfu en bol olan sensin." Ali lmran, 3/8. 

82 "De ki: Her şey Allah'candır." Nisa, 4/78. 
83 Bu i.Bde Mehmedali111ime nüshasında var. Bk. Mehmedalindme, vr. 32b. 
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Nevres Bey rivayetiyle: 

• Yaptığınız kabahati kimseye söylemeyin, vücud giyer, mestıl olursunuz. 

•· Keza: Ben gençUği.mde mutaassıbum. Lisan okuyaniara itiraz edercüm. 
Şeyhim bir gün buyurdu ki: "Ahmed, bir İngiliz, bir Fransız, bir Rus gel­
diler. Fatiha-i şertfeyi kencü llsanlarında okursan müslüman olacaklar." 

buyurdu. Ben de durdum kaldım. 

• Keza: Vazifeniz başında benden selam getirip de bir şey tekllf edilirse 
yapmayınız. 

Miralay Hilmi Bey84 rivayetiyle: 

• Hazret-i Azizi ilk ziyaretimde "Bu milletin hali ne olacak?" cüye sordum. 
"Gavurlar girer, yine çıkar. Allah dinini hıfr eder." buyurdular.85 Keza, 
üçüncü defa ziyaretlerine gictiğimde kalbirnden "Bir mürşid-i kamil is­
tiyorum beni kabUl et." cüyordum. "Sen mürşid istiyorsun, ben de seni 

kabUl [62) ettim. Şi.mcü ayaklarını omuzlarına dür, git!" buyurdular. 

Hoca Efendimiz hazrederi: 

• Hazret- i Azizirniz Efencümiz su içerken sudaki tecelll-i hakklye işareten 

"Sana çok şükür." buyuruyorlardı. 

• Keza: Bir gün [Mehmed]86 Efendi hazretleri huzlır-ı Hazret-i Aziz'de cün­

büşleşirken Cici Sultan içeri girmiş, "A ayol! Ne oluyorsunuz?" demiş. 
Hazret-i Azizirniz de "Ha, biz vektl ile görüşürken dünya ve ahireti unu­
ruruz." buyurmuşlar. 

• Keza: Şeyhim bana buyurdular ki: "Ahmed, sen huzılrdasın, diz orur." 

buyurdular. 

Nusret Hanım rivayetiyle: 

• Hazret-i Hatice (r.a.) validemizin vefatı sırasında Hazret-i ResCılullah 
Efendimiz, "Ya Hatice! Ortağın olan Hazret-i Meryem'e benden selam 
söyle." [buyurdular.] 

84 Yukarıda da zikri geçen, Manasurlı Mehmed Hilmi Şanlırop (v. 1365/22 Nisan 1946). 
Çanakkale Savaşı'nda Fransızların Bouvet deniz zırhlısını bauran, Meddiye hataeyasının 
komuranıdır. Kabri Emin Baba Dergahı yakınındadır. 

85 Mehıned Hilmi Bey Çanakkale Savaşları sürerken bir ara izin alır İscanbul'a gellr, Amiş 
Efendi'yi ziyaret eder. "Bu memleketin hali ne olacak" diye Efendi hazrederine sorar. 
Bunun üzerine deAmiş Efendi bu sözü söyler. O vakit 1915 yılı Man ayından sonrakj bir 
tarihtir. Nitekim düşman 12 Kasım 1918'de girmiş, 6 Ekim 1923'te çıkmıştır. bk. Sayar, 
Gölpmarlı, s. 173-174. 

86 Bk. Sohb~mam~. s. 33 
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Hoca Efendimiz Hazrederi: 

• Damad-ı aJ1leri Hasan Efendi hazrederine: "Hasan [Ha sen]! Ha ben!" bu­
·tyururlarmış. Bir gün de "Miirşid değildir, miirşid muavinidir." buyurdular. 

• Keza: Damadı Hasan Efendi hazrederi cem 'iyyete nail olmuşlar, tenezzül 

ecmemişler. 

• Keza: [63) Bir gün Mehrned Efendi'ye "Bana sarılsa idin daha iyi olurdu. 
Ama Haltl'e sarıldın. Benden Haltl'e, H aül'den sana." buyurmuşlar. 

• Keza: Aziz Sultan, Efendi hazrederine "Bana kavuştuğunla şükrediyor 
musun?" buyurdular. "Ederim Efendim." "Bana kavuşmasaydın senin ha­
lin ne olurdu?" 

Nevres Beyefendi: 

• Hazret-i Ali aleyhisselam Efendimiz Hazret-i ResUl sallallahu aleyhi ve 
sellem Efendimize "Ya ResCılallah, namaz kılmak istemiyorum. Ama ezan 

okunduğu zaman içim sızlıyor." buyurur. Hazret-i ResUl sallallahu aleyhi 
ve sellem Efendimiz de, '~betin hayır olduğuna işarettir." buyurdular. 

Göztepe[li] müezzin efendi rivayetiyle: 

• Hareket-i arzdan bir kaç gün sonra huzlıra gittiğirnizde, "Ananız sizi beşi­

ğinde salladı mı?" buyurdular. 

Nusret Hanım rivayeriyle: 

• Efendi Hazrederi bir gün Hazret-i Azizimiz sultanımız efendimize: "Efen­
dim, sizin karşınıza günde bu kadar zevat gelir. Onların ne ahlakta, ne 
halde olduğunu nasıl anlarsınız?" Gülmüşler de "Onlar kendilerini sana 
anlatırlar." buyurur. 

Hoca Efendimiz hazrederi: 

• Bir gün cünüb olarak huzlır-ı Hazret-i Aziz' e giden ilivandan biri deruru 

ızdıra.batta iken Hazret-i Azizirniz "Ulan, senin cenabediğini (641 bir kova 
su paklar. Benim cenabecliğirni yedi derya paklamaz." buyururlar. 

• Hoca Efendirniz hazrederi bizzat, "Sen verdin, biz yedik. Vermesen ne 
yerdik?!" 

Hoca Efendirniz hazrederi rivayetiyle: 

• Bir gün üç ilivan ile şeyhimin huzlırunda iken Emrullah Efendi'ye "O 
benim hocam." diğerine, "Bu benim fakirim." buyururl!Lf. Ben de, acaba 
bana ne buyuracaklar diye muzdarib iken, "Bu da benim kıı:m1rirndir." 

buyurduklarında pek memnlın oldum. 
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Keza: Efendi hazretleri buyururlardı ki: 

• "Vuslat-ı hak1k.iyye olmadan evvel Azizimiz sultanmuz dört defa kendile­

. rini envar-ı Ahmedileriyle bana gösterdiler." 

Eşref Efendi ri vayeti yle: 

• Mustafa Efendi bir gün huzfırda iken Hazret-i Azizimiz' e, "Efendim, vü­

cudca biraz hoşsunuz galiba?" demiş. Hazret-i Azizimiz de "Mustafa sen 

Allah' ın işine karışma." buyurur lar. 

• Keza: Bir gün Firuzağalı Hasan Efendi ile huzurcia iken Hazret-i Aziz, 

"Hasan Efendi ne semtte oturuyorsunuz, cimi yakın nu?" buyururlar. 

Hasan Efendi, "Efendim, her yer ca.mi değil ml?" dedi. Hazret, bendeleri­

ne bakarak,~:·çocuklar lafuu öğrendi." buyururlar. 

• Keza: [651 Bir gün Firuzağalı Hasan Efendi diğer iki ihv3.nla huziırda iken 

kapı açılır. İçeri bir harnal girip, "Baş tiirbedar burada mıdır?" der. Hazret 

de, "Baş yok, kıç buradadır." buyururlar. "Ne istiyorsun?" "Efendim su 

getirdim, nereye koyayım?" Onun üzerine Hasan Efendi'ye "Hasan bunu 

eve götürüver." Hasan Efendi fıçıyı kendi götürmek ister. Harnal vermez. 

Eve gelip de fıçıyı indirince Hasan Efendi hemen arkalığı kapıp "Benim 

de hizmetim olsun." der, fıçıyı arkasında taşır. Dönüşte hamal, "Bu zat 

sizin nenizdir?" Hasan Efendi de, "Bizim Efendimiz, huziırlarında mü­

tena'im oluruz." der. "Acaba ben de gelsem, kabili eder mi? der. "Evet." 

der. Harnal türbeye gelince, "Ben bir abdesr alayım." der. Hasan Efendi 

huzura girer. "Hasan, harnaldan hoşlandın mı? Ayartalım nu?" buyurur. 

Harnal gelip de mübarek ellerini öpünce elinden tutup huziırlarında otur­
turlar. "Ben ne dersem sen de onu söyle." buyururlar. ".rü [Nasaralyardım 

etti]" buyurur. Harnal da "Nasara''; "...,..ı.:. [Celese/oturdu]" "Celese"; "~ 

[Ferehalaçrı]" "Feteha'', buyurduktan soma birnazar buyururlar. Hamal, 

''Allah" deyip mağş1 aleyh olur. Biraz soma harnal sahve gelince "Ben seni 

severim, sen de beni sever misin?" buyururlar. Harnal da, "Severim efen­

dim." der. "Sen ara sıra [66] buraya geL" buyururlar. Alu ay sonra da işini 

ikmal ile memılren memleketine gönderirler. Hamalın ismi Şirolu Osman 

imiş. 

• Firuzağalı Hasan Efendi, Hazret-i Nfıru'l-Arab'ın mahdumu Hacı Şerif 

Efendi'yle Ker!rn Efendi Dergahı'nda iken ink.işaf hasıl olmuş. Bazı uy­

gunsuz hal görmüşler. Şerif Efendi, "Kalk Hasan, bir daha bu dergaha 

girmek olmaz" demişler, Hazret-i Aztz' e gelmişler. Hoca Efendimiz haz­

recleri, "llim, irfan demektir. İrfan hakkı bilmektir. Eğer hakkı bilmezsen, 

ha bir kuru emektir." 
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• Hoca Efendimiz hazretleri bi.z.zit, "Allah' ın öyle kulları vardır ki Allah'ın 
üzerine yemin verseler behemehal Allah onların yeminini icra buyurur."87 

• ljoca Efendimiz hazretleri rivayetiyle: "Tevhld lastik gibidir. Uzaursan 

lciinatı içine alır. Daraltırsan bir çok şey almaz." 

Hoca Efendimiz hazretleri: 

• İsmaıl Hakkı hazretlerinin şeyhi Atpazar1, rıhletleri zamanında İsmaıl 
Hakkı hazretlerini yanlarına çağırarak "Kalbirni yokladım, senin [67] kal­
bin gibi kalbirni dolduranı bulamadım. Nefesimi sana veriyorum." buyu­
rarak dillerini çıkarm.Jşlar. İsmaıl Hakkı hazretleri öpmüşler, göçmüşler. 

YusufBahri Bey88 rivayetiyle: 

• Balkan Harbi'nde beni tayın ertiler. Huzılra gittim. "Efendim harbe gidi­
yorum." dedim. "Yo, öyle deme, harbe gidiyorum denmez, harb bir emr-i 

az1mdir. Bila-taleb tayin edilirse, tayin edildim, denir."89 

• Keza: Rical, önünde kanrarcı sınğı bulunan değildir. w~ '1j iJ~ i- §.Ji '1 J~-l 
[Rica! ün la tülhihim ticarerün vela bey'inJ ayeti ile rartf olunandır. Erkek­

ren olduğu gibi kadından da olur. 

Nusret Hanım rivayetiyle: 

• Efendi hazretleri buyururlardı ki, "Bu alemden giderken insanı yakıp ku­
rururlar yahud limon gibi sararorlar." 

Hoca Efendimiz hazretleri bizzat: 

• Hakikat-i salar, insan-t kamile bir secdeden ibarettir. Elestü bi-rabbiküm'de 
rUhun bela'sırıı burada izhardan ibarettir. 

Nusrer Hanım rivayetiyle: 

• Yüzmeyi öğrenmeden denize girerseniz boğulursunuz. 

Hoca Efendimiz rivayetiyle: 

• [68] Sıfar, kısalt. Celal, cemal ikisini birle§tir: Kemal. 

87 "Nice saçı başı clağıruk, mza toprağa bulannuş, paçavra gibi iki parça eskilyırtık elbiseliler 
vardır ki, kendilerine iltifat edilmez, kimse onları adam yerine koymaz. Fakat eğer bunlar 
Allah'a yemin etseler, Allah onları yeminlerinde yalancı çıkarmaz. Ber:i b. Malik de onlar­
dandır." (Tırmizi, Menakıb, 55; İbn Mace, Zühd, 4) 

88 Prof. Dr. Ahmet Güner Sayar'ın dedesi YusufBahri Nefesli. 
89 Bu söz Harndi Hızalan Bey'in beyanına göre Nevres Bey'den de nakledilmiştir. Bk. Öz­

türk, M11hammed Tevfik Bom evi, s. 26. 
90 "Hiçbir ticaretin ve hiçl)ir alışverişin kendilerini, Allah' ı anmaktan alıkoymadığı bir takım 

adarnlar ... " Nlı.r, 24137. 
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Eşref Efendi b iraderimiz rivayetiyle: 

• Eve girersen halvet, çıkarsan celvet. 

, Eşref Efendi b iraderimiz riva.yetiyle: 

• Taşı nıir, toprağı nıir. Kamil ölmez, kapdan kaba taşınır. 

• Hamarnı Tevfik Efendimiz hazretleri bir gün ihvaru ile birlikte Kağıtha­
ne'de teferrüce çı.karlar. Beş on gün kalır. O zaman Karyağdı Tekkesi'nde 
Bekc3.ş1 canıarından bir zat varmış. Orada cepeye çıkar demlenirmiş. Ve 
bu zevata da 'hay hucu'lar, dermiş. Bir gün Hazret abdesc alıp o canın 

bulunduğu tarafa doğru gider ve onun kulağına bir şeyler söyler. O can 
hemen Hazeec'in ayaklarına kapanarak, "V allah budur, billah budur. Bun­
dan başka y~krur." diyerek b!at eder ve dergahı terk ederek Hazrec' e kul 
olur. Sordukları zaman "Kırk beş sene evvel şeyhim alem-i cemale ceşrlf 
huyururken senin kulağına kim yukarıdaki sözü söylerse senin süllıkun 

onun eünde bite.r, buyurdu. Kırk beş senedir buna muncazınm." der. 

Nevres Bey rivayetiyle: 

• Süt içerken ağzınızda iyice dolaşurın. Lu'ab ile karışsın. 

Hoca Efendimiz hazrecleri: 

• Zat görünür, bilinmez; sıfat bilinir, görünmez. 

• [69] Keza: Şeyhim bana buyurdu ki: "Kaya gibi ol. Kırruldatan olursa 
kımıldamalı." 

-
Keza, rivayeriyle Mehmed Efendi hazrecleri: 

• "Bana kavuşruğuna şükreder misin? Bana kavuşmasaydın senin halin ne 

olurdu?" 

• Keza: "Şeyhime, 'Ya ondur,91 ya öldür, ya seyahat ver!' diye ricada bulun­

dum. İki sene Trabzon havilisine seyahat çıktı. Kendilerinden kaçardım, 
yolumu değiştirird.im. Bir gün hap hap karşı geldi. "Ben ciğerine kancayı 
takum, nereye gidersen git, delikAllah'ındır." buyurdu. 

Kürahyalı Süleyman Bey ihvinımız rivayetiyle: 

• Kur'an'ı kapatırken "Ya Rab cümle ümmet-i Muhammed'le beraber il­

miyle 3.mil eyle." 

• Mehmed Efendimiz, Sulcanımıza buyurmuşlar ki "Kur' an-ı Ker!m'de bazı 
keümac vardır ki takd1m te'hir olunursa mana-yı haklk.isi zuhıir eder. Ba­
zen harfın takdlrn ve ce'hiri 1clb eder. Bunu arif bilir." 

91 Ondurmak: İyilqcirmek, şifa vermek. 
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Hoca Efendimiz hazrederi: 

• Kimilin kabUlü, şefaat-i bassaya nailiyettir. 

• ·•Gökten düşenin parçası bulunur, gönülden düşenin parçası bulunmaz. 

• Abdülmecid Sivasi hazrecleri: "Kadir'i anlamayınca kader [70] anlaşılmaz. 

Kadir anlaşılınca da kader mestılr kalmaz." 

• Bir gün Makbtı.le Hanım'la kızı Nusret Hanım birlikte huzıira giderler. 
Giderken de iki hevenk üzüm götürürler, ·huzura bırakırlar. Bana haber 
gönderirler. "Efendim sen ihtiyarladın, yerinize bir vekü tayin ediniz. İs­
temezseniz biz tayin edeceğiz." Düşündüm onların tayin ettikleri benim 
işime gelmez. Ben kendime vekü tayin ettim. "el-vektl ke'l-asil'. Vekü as­
lın aynıdır. Türkler bunu bilmez." huyurunca Makbtı.le Hanım, "Efendim 
sana kimse vekü olmaz." demiş. Sonra Hazret-i Aziz, Nusret Hanım' a "Git 
türbede benim vektlim vardır. Çağır! Lakin vekü efendi de ha!" buyurmuş­
lar. Nusret Hanım türbeye gidip Mehmed Efendimize, "Efendim çağırı­
yor" der. "Kız, senin efendin kimdir?" buyurur. Nusret Hanım: "Efendim, 

işte türbe-i müşarun ileyhte." Hemen koşar, huzıira gider. "Al bunları eve 
götür." buyurur. Müşarun ileyh de hevenklerin birini eline, diğerirıi de 
diğer eline alır. Bu sırada Hazret-i Azizimiz sultanımız, mübarek ellerinin 

ayalarını yere tevdh buyurarak sağa sola meylederek müşarun ileyhe nazar 
huyurunca Mehmed Efendimiz de neşelenerek iki tarafa raks ederek epey 
müddet meclis bu neşe ile meclis-i pür-zevk ve neşe olur. "Vekü, vekil! 
Beni sen meydana çıkardın. Dünyada, ahirette [71] senden ayrı değilim." 

buyururlar. 

Nevres Bey rivayetiyle: 

• Melaikenin avaını ve havası, insanın havasına hadimdir. Mdaikenin 
avirru, havassı, hassu'l-hasları insanların hassu'l-haslarına hadimdir. İn­
sanların hasları evliyaullah ve hassu'l-hasları enbiyaullahtır. Mdaikenin 
hassu'l-hasları enbiyaullahtır. Mdaikenin hassu'l-hasları İsrafU, Azrail, 

Cebrail, Mikail aleyhirnüsselamd.ır. 

• faklre bakarak, "İyi bir iş yaparsan bir vücCıd gibidir, senin hadimin olur. 
Fena bir iş yaparsan o da bir vücud gibidir, zebanin olur. Allah senin için 

ahirette odun kömür yakmaz." 

Hoca Efendirniz hazrederi: 

• Efendi hazrederi buyururlardı ki, "Vuslar-ı haklkiyye. olmadan evvel 
Aziz sulcanmuz hazrederi dört defa kendilerini nıir-ı Ahmedileriyle bana 

gösterdiler." 
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Müezzin Efendi rivayetiyle: 

• Zülüflü İsmatl Paşa' nın haremi, Küçük Hüseyin Efendi hazretlerinin der­
v!şi imiş. Bir gün Hazret-i Azlı'in deıvlşlerinden bazı hanımlar bu hanı­
ma: "Gel rürbeye gidelim, bizim şeyhimi.zi de gör" demişler. Hanımlar 
yed-i mübarek-i Hazret-i Aziz'i öpmüşler. Bu hanım durmuş; Hazret, 
"Sen de gel hanım." buyurarak davet etmişler ve "Sen derviş misin?" diye 
sormuşlar. "Evet efendim." [72) "Kimin?" "Küçük Hüseyin Efendi'nin." 

"Benim de derv!şim ol." "Efendim iki zara deıviş olunur mu?" "Olur. Sen 
çok Kur' an okuyorsun, onu biraz azalt. Kalbini daima Hak'la bulund ur. 
O vakit her şey Kur'an olur! İçin dışın Kur'an olur." buyurmuşlar. 

• 

• 

Tenezzül a}'l}-ı terakkldir . 

Ne talib-i du~yayı:dNe rağıb-ı ukbayı:dBiz djık-ı 1eydtiyız92 /Htı htı ya men 

hıi/Leyse'l-hddi illa hu. Hazret-i Az!zimiz Efendimiz Makbwe ve Nusret 
harumlarla birlikte söylerlerrniş. Bazen Makbwe Hanım'a "Sen bana bir 
ilah! oku yu ver." buyururmuş. Hanım da, "Talibin matilibudur aşıkın sey­

raru hu" ilahisini okurlarmış. 

Hoca Efendimiz rivayetiyle: 

• Şeyh Bekir Efendimiz hazretleri Hazret-i Azizimiz sultarumıza buyurmuş­
lar, "Beni p_ut yap, tap! Ya sen bana bir tekme atarsın, sen kalırsın. Ya 
ben sana bir tekme atarım, ben kalırım." Şeyh Bekir Efendimizin türbeyi 

Azizimiz sultanmuza devr muamelesi ikmal olunup muamelenin hi tamını 
Az!zimiz kendilerine arz edince, "Sen şöyle bir dalaşıver de gel." buyur­
muşlar. Aziz hazretleri camiye gidip biraz sonra hasta bulunan Hazret-i 
Azizimizin huztlrlarına girdikte hazred teslim-i ruh etmiş bulmuşlar. "Bir 

de baktım ki ben ölmüşüm, o kalmış." buyurmuşlar.93 

[73] Hoca [Mehmed]94 Efendimiz hazretleri bizzat: 

• İnsan-ı kamil sahibinin bir sözü var, pek hoşa gider. Buyururlar ki, "Havf 
u recl kaydından kurtulmadıkça insan kamil olamaz". Mesela yüz evli­

yuilahı idam etseler, kılı kıpırdatsa, yahıld kendisine kutbiyyer, gavsiyyec 

zuhtlru arzusu.gelirse fakr-ı ram sahibi olamaz. 

• Keza: Bütün arifler Allah'ta fena bulur. Allah da karnilde fena olur. 

• Çerkeşi Aziz' e bir derviş gelmiş. Biraz oturup giderlerken, "Efendim, der­
gahın masrafına yardım olmak üzere hedlyem olsun size biraz altın ya-

92 Bu diz.e Mehmulalinamlde var. Bk. Mehmednliıı!tme, vr. 38b. 
93 Bk. Mecmtia-i Tasavvıif, s. l04a. 
94 Bk. Solıbemame, s. 36. 
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payım." der. Bu esnada Hazret-i Aziz'in müddarundan biri içeri girer ve 

cürbe için koca bir kütle halinde bir şey getirir. "Efendim, rabıca-i şertfeye 

.• mülazemecle çift sürerken sapana bu takıldı. Faktr de efendime getirdim." 

der. Bir de corbayı açar bakarlar ki yekpare bir altın kütlesi. Derviş, "Ba­

kınız, haktki alandır." der. "Bir de ben bakayım." buyururlar. Mübarek 

ellerini sürerek, "A bu kum imiş!" buyururlar. Bir de derviş bakar ki kum. 

O zaman Azizimiz, "Bizim dervişlerimiz nefeslerini kimya ederler. Siz de 

böyle yapınız." buyururlar. 

• Harnınarni Tevfik Efendi Aziz'imizin müridanından birine rabıta hcllinde 

gider iken semava.t münkeşif olmuş. Rabıradan gaflet etmiş. Huzlu-a gir­

diğinde "Siz rabıta-i şertfeyi bir tem3.şaya feda ettiniz." buyurmuşlar. 

[74) Evrenoszade Sami Bey rivayetiyle: 

• Kuşadalı hazrederi sahib-i zuhlırdur. İki üç yüz senede bir zuhlu- eder. 

Karabiş-ı Veli hazrederinden sonra sahib-i zuhıir Kuşadalı'dır, buyurdular. 

Hoca Efendimiz hazrecleri: 

• Efendimiz hazrederine Hazret-i Azizimiz sult3.rumız efendimiz, "Türbeye 

gelen kadınlara dikkat ediyor musun? Onların içinde erkekleri vardır. On­

lara dikkat!" buyurdular. 

• Hazret-i Azizimiz sult3.nımız bir gün Ömerü'l-Halveô hazrederinin huzu­

runda bulunurken Kuşadalı Efendimiz hazrederinin sohbetlerinden bahs 

buyurulmuş. Hazret-i Azizimiz de bir şevk-i derlıni hası.l olmuş ve böylece 

zevk ve tefekkilide iken Kuşadalı Efendimiz zuhıir buyurmuşlar. Vüclıd-ı 

mübareklerinin sadr-ı alllerinden yemln ve yesar ve tahtlarından birer şems 

zuhlır ederek hepsinin eşi'ası Hazret-i Azizimizin üzerinde toplanmış. Ö me­

rü'l-Halveô hazrederine arz ettikte müşarun ileyhin gözleri yaşarıp "Ahmed! 

Bu hali nice ehlullah arzu ederler, muvaffak olamazlar. Cenab-ı Hak sana 

nasip buyurdu. Kuşadalı'nın ayniyeri kemaliyle sizde zuhlır edecek." bu­

yurur. (Hak cümlesinin fazi u keremlerini üzerimizden eksik buyurmasın, 

bi-hürmeti cah-ı N ebi ve Ehl-i beytihl ve alihi ila yevmi'l-kıyame) 

• Kuşadalı hazrederinin Şam'da bulundukları sırada Hazret-i Halid-i Bağ­

dadl' nin halifelerinden münzevi bir zac varmış. Bu zau gören hemen vü­

cudunun zikrettiğini görürlerrniş. o esnada kaymakamlıktan ma'zUl bir 

zat pek elim bir vaziyette kalmış. Biiisi kendisine "Burada bir şeyh-i Ru.nll 

vardır; (Kuşadalı Efendimizi [75] murad ederek) kendisine müracaat eder­

sen işin olur." der. O zat da Hazret'i ziyarete gidip arz-ı hal eder. Müşarun 

ileyh hazrederi bu zara "Falan zara (Halid-i Bağdad.lnin halifesine) gidi­

niz." buyurur. "Efendim oraya girernem ki!" der. "Siz gidiniz, girersiniz. 
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• 

Bizden de selam söyleyinlz." buyurur. Bu zat gider, hak1katen bir maniye 
müsadif olmadan zann yanına girer. Selamı tebliğ eder. "Biz pek ihtiyar ız, 
t'4ra çıkamıyoruz; lütfen teşrifbuyururlarsa görüşürüz." derler. Bu zat da 
geüp Kuşadalı Efendimiz'e söyler. "Pekala gidelim." buyururlar. Bu zacla 

birlikte giderler. Yanlarına girdikleri zaman o zat istikbal eder, otururlar. 
Biraz sonra ma'zw zata bir manzara açılır. Bakar ki Kuşadalı Efendimiz 
yüksek bir kürsüde oturuyorlar. Münzevi zat yerde bulunuyor. Kuşadalı 
Efendimiz ellerini uzatıp o zatın elinden tutmak isterler. Üçüncüsünde 

ellerinden tutup kendilerini yukarı çıkarır, manzara kapanır. Biraz daha 
görüştükten sonra ayrılırlar. Müşarun ileyh hazretleri ma'zlıl kaymakarna 
"Bu zatın irşadı bize emr oldu. Lehu'l-hamd bu da oldu." buyururlar.' 

Kuşadalı E(o/ıdimiz hazretlerini bir zat davet eder. Namaz kılınacağı za­

man ev sahibi secc:ldeyi serer. Kuşadalı Efendimiz kıbleye tam müteveccih 
olmak üzere seccideyi biraz çevirmesini emir buyurur. O zat "Efendim 

kıble bu taraftadır.'' der. Seccideyi yine aynı cihete serer. Müşarun ileyh 
tekrar ilitar buyururlar. O zat yine ısrar edince tekmil [761 oradakilerin 
keşiflerini açar. Kabe-i Muazzamayı görürler ve müş:lrun ileyhin rashih 
buyıırdukları mahallin bizasında olduğunu müşahede ederler. Hazrer, 

"Cümlenize hac farz oldu." buyıırurlar. 

Hoca Efendimiz hazretleri: 

• Aziz Sultintmlz Efendimiz, [Mehmed] Efendi hazretlerine, "Bir veli, Haz­
ret-i Isa kadernine varınca kendisine m:lide-i Isi iner. Bana da falan ma­

halde indi. Lakin inen m:lideyi sana söylemem. Yalnız senin m:liden çift 
olsun." buyururlar. 

• Keza: "Bir gün çeşmeye geldim. Orada bulunanlara selim verdim. Hiç bi­
risi iade-i selam etmedi. O anda eel! olarak çeşme t<4ından aleyküm sel!tm' ı 
işittim." buyururlar. 

YusufBahri Bey rivayetiyle: 

• Olmuş olmuştur, olacak da olmuştur. 

• Keza: Bir gün muhabbet hakkında kalbirnde h:lsıl olan ukdeyi t<4ıyarak 
huzfua girdiğimde "Muhabbet ziyade, noksan kabUl etmez. İlle'l-mevedde 
fi'l-kurba." buyururlar. 

• Hoca Efendimiz hazretleri hakim iken, Azizimiz Sulrarumız Efendimiz 
hazrederine hak-i paylerine yüz sürüp bira2 hediye takdim ederler. Meh­
med Efendimiz hazrederine "Bunu kim gönderdi?" buyururlar. O da, 
"Efendim ilivandan hakim Ahmed kulunuz." der. "Sen onlara selam yaz. 
Dikkat et onlar Kuş [77] adalı'nın gülleridir." buyurur. 
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Hafız Eşref Efendi rivayetiyle: 

• Bir gün Balıarcı Mustafa Efendi ile birlikte huzCıra girdik. Hazret-i Az'iz 
.• biraz vücutca rahatsız görünüyorlardı. Mustafa Efendi, "Efendim vücutca 

biraz rahatsızlık var galiba." dedi. Hazret-i Aziz üç defa "Mustafa sen Al­

lah' ın işine karışma." buyurdular. 

• Kuşadalı Efendimiz, Mehmed Can Efendi'ye Hicaz'da taş atarken 'Taşla­

yan ile taşlananın kim olduğunu gördün mü?" buyururlar. Mehmed Can 

Efendi'ye gönderdikleri zat Sulran Selim ıniirnı imiş. Mehmed Can Efen­

di'ye "Sizi bana gönderdiler ki kendilerini anlatsınlar." 

• Abdülgan'i Nablusi hazretlerinin huzurunda bir hafız Kur'an-ı Kerim 

okur. "Gel öbür tarafa geçelim ben de okuyayım." buyururlar. Kıraara 

başlayınca akmakta olan [su?] durup yükselmeye başlar. 

Hoca Efendimiz hazretleri rivayetiyle: 

• Hazret-i Az'izimiz sulciruıruz "Ya dünya ilidemi men hidemeııi"95 kelam-ı 

kudsisini bazen "Ahdümü men hıdemeru"96 diye buyururlarmış. 

Süleyman Bey (merhıJ.m Avni Bey'in biraderi) rivayetiyle: 

• Vahidu'l-ehadin arzu ve iradesine muhalif hiç bir şey istemem ve kabUl etmem. 

Hoca Efendimiz hazrecleri: 

• Hammami hazretleri için Hazret-i Aziz.imiz97 "Yerlerde, göklerde, dünya­

da [78] ve ahirette zamanlarında ondan büyük kimse yok." buyururlardı. 

• Keza: Yokuşu severim, inişi sevmem." buyururlardı. 

Nevres Bey rivayetiyle: 

• Bir gün üzüm alıyorduk. Üzümcü daneleri koyuyordu. Ben itiraz edip 

"Koyma" dedim. "Bırak, daneleri kime verecek." buyurdular. 

• Keza: "Kur'an okurken veya salavar-ı şerlfe getirirken nefesiniz kesildiği 

zaman içeriye yutkunduktan sonra nefes alınız." 

Hoca Efendimiz hazretleri rivayetiyle: 

• "Silihler yollarıru doğrultmuşlardır. Bize küp dibindekiler lazımdır." 

• Keza: Mehmed Efendimiz hazrederine Meşrutiyet' i müreakib bir kaç kere 

koğa ile su getirtip leğene dökrürrüp ba'dehu ellerini ayaklarını suyun 

içinde biraz zaman durdurduktan sonra "Al bunu el ayak değmez. bir yere 

döküver." buyurmuşlar. 

95 Ey dünya, bana hizmel edenesen de hizmel ec 
96 Bana hizmel edene ben de hizmel ederim. 
97 Mehmedaliname, vr. 4lb. 
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Nevres Bey rivayetiyle: 

• Hastayı sık sık ziyaret ediniz. Yanında çok durmayıruz. Kendisine hisset­
. tirmeden okuyup alrunı okşayarak çıkmız. 

Hoca Efendimiz hazretleri rivayetiyle: 

• Fatih için "Kırk sene rtıhuyla güleştim. En nihayet bana [791 muô' oldu." 

buyurdular. 

• Alışveriş ederseniz ilk önce parayı veriniz, sonra malı alınız, buyurdular. 

Hoca Efendimiz hazretleri rivayetiyle: 

• Mehrned Efendi hazrederine "Mehrned nasıl iyi idare edebilir miyim?" 
"Evet Efendim." «Ne bildin?" "Efendim ilham-ı zaô ile idare buyurursu­
nuz." "Ha işce böyle olacak." buyururlar. 

• Keza: Bir zara "Sen saz çalmasını bilir misin?" "Evet Efendim." "Nasıl ça­
larsın? Bildiğin gibi mi, bulduğun gibi mi?" "Bildiğim gibi." "Yok olmadı. 

Ben kırk senedir çalarım. Lakin bulduğum gibi çalarım." buyururlar. 

Hoca Efendimiz rivayetiyle: 

• Şeyhim bana buyurdu ki ·~ed sen çok ricale mülaki olursun, onlarda 
benim mesleğirni ara, meşrebimi arama." 

• Keza: Bir gün Hüseyin Avni Bey huzlıra girer. "Ben üç şey he hizmet ettim. 

Bilirim şeyhe hizmet etmek çok güçtür." buyururlar. 

Hocamız rivayetiyle: 

• "Hicaz'a gidip gden bir zat Hazret-i Azizimiz sult3.rumıza [soı bir tesbih 
hediye eder. Hazret de Efendi hazrederine "Mehrrıed, ben yar ile cümbüş­

te iken tesbihi kopardım. Sen al da bak. Sen de koparırsan birine ver de 
çeksin." buyururlar. 

Ham Eşref Efendi98 rivayetiyle: 

• "Hazrec-i ResCı.l aleyhisselamdan bana gelinceye kadar bu teceillye kimse 
mazhar düşmedi. Ben Rahmanü'r-R.ah.tm tecellisine mazharım. Benden 

şer beklemeyiniz." 

• Ağlayarnıyorwn. Eğer gözyaşı dökseler benim de gözlerim yaşarır. Kü­
çüklerin gözyaşları büyük.lere gelir. Onları müteessir eder. Onlar da iltica 
ederler. Allah da kabCı.l buyurur. 

(Hicamı1hu rnisk, 19.12.1969)99 

98 Eşref Ede. 
99 Mehmedolimimlnin bitiş tarihi 4.10.196l'dir. 

Fatih Türbedarı Ahmed Amiş Efendi 223 



EK-2 

Amijmzme .. 
Asrunızın manevi en büyük şahsiyeti, hamil-i emanat-ı sübbaniyye Tırnovalı Ah­

med Amiş Efendi hazretlerinin güzlde haftdi, faziletin, uluvv-i cenahın mücev3zi 

timsaH, örnek insan Doktor Lütfi Sabri Serinken Beyefendi dosruma, muhterem 

dedelerinin, rahmetli Mehmed Ali Yitik Bey tarafından toplanan menkıbelerin­

den çıkarılan mübarek sözlerinden mühim bir kısmını siz bakild sahibine tevdi' 

etmekle duyduğum bahriyarlık sonsuzdur. 

• Sıfar, kısalt: Celal cemal. İkisini birleştir kemal. 

• Eve girersen halvet, çıkarsan celvet. 

• Taşı nur, toprağı nur. IG.m.il ölmez, kabtan kaba boşalır. 

• Süt içerken ağzınızda iyice dolaşurın luab ile karışsın. 

• Zat görünür bilinmez. Sıfat bilinir görünmez. 

6 Mayıs 1968 

Süheyl 

• Şeyhim bana buyurdu ki: Kaya gibi ol! Kımıldatan olursa kırruldamalı. 

• Kur'an-ı Kerim'de bazı kelimat vardır ki takdim te'hir olunursa mana-yı 
ha.ktk1si zuhlır eder. Bazen harfin takdim ve te'hlri icab eder. Bunu arif 
bilir. 

• Kamilin kabulü şefaat-i bassaya nailiyettir. 

• Gökten düşenin parçası bulunur. Gönülden düşenin parçası bulunmaz. 

• Melaikenin avamı ve havası insanların havassına had.imdir. 

• Mdaikenin avamı, havası, hassu'l-hasları, insanların hassu'l-haslarına 

hadimdir. 

• İnsanların hasları evüyaullah ve hassu'l-hasları enbiyaullahcır. 

• Mdaikenin hassu'l-hassları İsraffi, Azratl, Cebratl, M1katl 

• 
• 

• 

• 

aleyhimüsselamdır. 

Allah senin için ahirette odun kömür yakmaz . 

Kalbini daima Hak'la bulund ur. O . vakit her şey Kur'an olur, için d.ışın 
Kur'an olur. 

Beni put yap tap. Ya sen bana bir tek.me atarsın sen kalu:.sın. Ya ben sana 
bir tekrne atarun ben kalırım. 

Bütün arifler Allah'ta fena bulur. Allah da lcimil de fena bulur . 
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• [3] Kadınlara dikkat ediyor musun? Onların içinde erkekleri vardır. Onla-
ra iyi dikkat et. 

~ Olmuş olmuştur. Olacak da olmuştur. 

• Sen Allah' ın işine karış ma. 

• Vahidu'l-vahidin arzu ve iradesine muhllifen hiç bir şey istemem ve kabUl 
etmem. 

• Yokuş severim, inişi sevmem. 

• Kur'an okurken veya salavat-ı şedfe getirirken nefesiniz kesildiği zaman 
içeriye yutkunduktan sonra nefes alınız. 

• Salihler yollarını doğrultmuşlardır. Bize küp dibindekiler lazımdır. 
ı.: 

o Hastayı sık:ziyaret ediniz. Yanında çok durmayınız. Kendisine hissettir-
meden okuyup alnını okşayarak çıkınız. 

• Ben kırk senedir çalarım lakin bulduğum gibi çalarım. 

o Ben Rahmanu'r-Rahim tecellisine mazharım. Benden şer beklemeyiniz. 

• Ağlayamıyorum. Eğer göz yaşı dökseler benim de gözlerim yaşarırdı. Kü­
çüklerin gözyaşları büyüklere gelir. Onları teessür eder. Onlar da iltica 
ederler. Allah da kabUl buyurur. 

• [4] Bakayım, bu sana yetmez mi? 

• Bizi sevenleri sevenler imanını kurtarmadan ahirete gitmezler. 

• Yaptığınız kabahad kimseye söylemeyin, hüküm giyer. Çünkü şahid 
oluyor. 

• Tevekkül babında durmazlarsa, biraz şey verip savarlar. 

• Bizim ihvan bcı.htiyardır. O bahtiyarlığı zuhılrunda görürler. 

• Karşınıza bir adam geldiği zaman yüzünü gördüğünüzde Hakk'ı hatırlatıp 
zikrettiriyorsa o mü'mindir. 

• Vazifeniz başında benden size selam getirip de bir şey teklif ederlerse 
yapmayınız. 

o Sen verdin, biz yedik. Vermesen ne yerdik? 

o Sen Allah' ın iŞine karış ma. 

• İlim, irfan demektir. İrfan Hakk'ı bilmektir. Eğer Hakk'ı bilmezsen ha 
kuru bir emek, demektir. 

o Allah' ın öyle kulları vardır ki Allah' ın üzerine yemin verirlerse derhal Allah 
onların yemlnini İcra buyurur. 

• Tevhld lastik gb i dir. Uzatırsan kainan içerisine alır. Daraltırsan bir çok şey almaz. 
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• Harbe gidiyorum, denmez. Harb bir emr-i aztmdir. Bili-taleb tayln edilir­

se tayin edildim dersin. 

• tJakikac-i salar insan-ı kimile cek bir secdeden ibarettir. O secde ruhun 
ruh-ı azime inkıyadından ibarettir. Elestü bi-rabbikiim'de ruhun bili-şey 

burada izhardan ibarettir. 

• Yüzmeyi öğrenmeden denize girerseniz boğulursunuz. 

• [5] Kaç numara verelim diye sorduğun zaman ne derlerse onu veremeye­
ceksen sorma, sözün nereden geldiğini bil. .. 

• Dış kapıyı kapa, iç kapıyı aralık bırak. 

• Güvercinler ile örümcekler Allah'ın rahmet askerleridir. Bir çok enbiyaya 

hizmet etmişlerdir. 

• Hayydle's-saldh mü' minleri salaca, hayydle1-feldh münkirleri felaha davettir. 

• Ululuk Hak'tan aradır. Onu isti.h.faf ermek haradır. 

• Bir yere girdiğiniz zaman kapıyı nasıl bu!ursanız öyle bırakımz. 

• Varlıktan yokluğa düşmüş olanlardan birisine muavenet etmek isterseniz 
kur-i yevmiyye ile muaavenette bulununuz. 

• Allah tecellisini tekrar ermez. 

• Esrna-i ilahl zat-ı ilihiyyenin libisıdır. Her an bir libis ile zuhlır eder. 
Onun hükmü bitince diğer bir isimle telebbüs eder. 

• Allah bu dünyada esmi ile tecelli buyurur. Hangi esma ile zuhür ederse di­
ğerleri ona tibi olur. Rah.min, Rahlm isimleri esrna-i Muhammediye'den­

dir. Onunla zuhlır edince tadından yenmez. 

• Ben aeşeleneyim ki alem de neşelensin. 

• Kimseyi incirme! Avcılıkla uçan kuşlara bile dokunma. 

• Bendendir halka ne karışırlar. Halkdandırlar bana ne gelirler. 

• Benim sükılrumdan anlamayan kelinumdan bir şey anlamaz. 

• Olmuş olmuştur. Olacalc da olmuştur. Olacak bir şey yoktur. 

• Keşfen meşfen ne yapacaksın, sen bana bak ben sana. 

• [6] Birisi yeni bir ev yaptırırsa, rütbe alırsa, yeni bir elbise giyerse tebrtk 

etmeyin. 

• Haydi, haydi kapıları kakalım. Yarı cinda kısnrıp onda halvet edelim. 

• Görünen mertebedir, hakikati Hak'tir. 

• Bizim yolumuzun esası Allah'tan gafll olmamak, kimseyi ~ncirmemek. 

• Siz derse ders hazıı;layarak girmeyiniz. Kalben talebeye b!at ediniz. Onlar 

lazım olan şeyi size söyletirler. 
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• 
• 
• 
o 

o 

• 
• 
o 

o 

• 
• 

o 

• 
• 
o 

o 

o 

o 

• 

• 
• 
• 
• 

• 
o 

Her şeyin muhabbeti fena bulur. Mürşid muhabbeti fena bulmaz. Girtik­
çe artar. 

Biz illetten, kıiletten, zilletten ari olmayız. Yalnız yaracak derecede hastalık 
vücıldurnuzu istila edemez. 

Rüzgar iniltisi, kapı gıcırtısı, sinek vızıltısı hep Hak'tır . 

Medine'ye gidip Muharnmed'i toprağın altında aramayınız . 

Bulmalı, duymalı, doymalı. 

Tenezzül ayn-ı terakkldir. 

Vazlfeyi yaparken "Ya Rabbi! Sana hizmet ediyorum" demeli. 

Elinizden bir şey giderse yerinme, bir şey gelirse sevinme . 
J. 

Hastalandi~ıruz zaman ağır gelmeyecek, yapılacak bir nezir yapınız . 

Sizden birisinin halini sorariarsa tek bir iyi halini biliyorsanız onu 
söyleyiniz. 

Bir kahvede oturursaruz yanınıza birisi gelirse kahve ısmarlayınız. Osman­
lılık budur. 

Karşınızda ders okumak üzere gelenler inciallah sizden büyüktür . 

Bir yere girtiğiniz zaman menhiyyattan bir şey verirlerse bir bahane bulu­
nuz, haramdır diye reddetmeyiniz. Mideme dokunuyor, doktor menetti, 

gibi. 

[7] Muhabbetin galer_anı halinde hüküm salikindir. 

Helvaya konulacak zamanı helvacı bilir . 

Allah'ın senin alnına yazdığı şeyin men'ine Muhammed bilekadir değildir . 

Allah mükevvenatı zulmette halk etti. Zulmet, vahdet demektir. 

Hastanın yanında en hafif lisanla bile konuşmayınız, çünkü işitir. 

Sen Allah' a hizmet et, Allah tekmtl kullarını sana hizmet ertirir. 

Medine'de ölün, Medine'de oturmayın. Çünkü adileşiyor. 

Osmanlı'dan sözünü, ariften gözünü, evliyaullahtan özünü saklayamazsın . 

Düzeyirn deme ha, koparırsın. Nasıl bulursan öyle çal . 

Analar Allah' ın Rahlm sıfatına, babalar da Rezzak sıfatına mazhardırlar . 

!ur-ı Sina makam-ı meşhurdur . 

Nasip olursa olursa nasibini yer altında bulur . 

Çok Kur'an okuyan bunamaz . 

Erce mi konuşalım, oyuncakça mı? Erce akılca, oyuncakça hakikatçe. 
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• Kıyamette (mahşerde) içler dış, dışlar iç olacak. 

• Cennetlik misin, cehennemlik misin bilmek istersen, bulunduğun 

hale bak. Bulunduğun halin cenneclikse cennecliksin, cehennemlikse 
cehennemliksin. 

• İmam metbu' demektir. Cemaat da kendl vücududur. Küllü musalltn imd­
mün ve/ev kane münferiden hac:Usinin minasında böyle buyurmuşlar. 

• Allah bizden razı olmasaydı bizi dünyaya g~rirmezdi. Ben Allah'tan razı 
olmalıyım. 

• [8) Kaya gibi olmalı, kuruldaran olursa kımıldamalı. 

• Allah'ın öyle nec:Umleri vardır ki Muhammed'den dahi gizlidir. 

• Bütün kullar Allah'tan korkar. Allah da alim kullarından korkar. 

• Evden çıkoğınız zaman hicrete niyet edi niz. 

• Allah sılrecimle zahir oldu. 

• Hazret-i Adem'e Allah hitap etmiş "Ya Adem! Sen beni eskisi gibi gö­

remezsin. Görmek istediğin zaman fer'in olan Havva'ya bak. Havva'ya 
hi rab etmiş, "Ya Havva! Sen beni eskisi gibi göremezsin. Görmek istediğin 
zaman ehlin olan Ade m' e bak." 

• Bedel, mübeddel-i minhin aynıdır. 

• "İnnema yahşellahe min ibadihi'l-ulema." Allah ilim kullanndan haşyer 
eder. Haşyet eder de titrer mi? Yok. Pad.işahın veztrini sayması gibi sayar. 

• Keşif meşif ne olacak? Sen bana bak ben sana bakayım. 

• Adem' e ilk inen suhuf hesab, birden dokuza kadar rakamlar, ikincisi 

hendese, üçüncüsü mtmartdir. Onun için hesap kıyamere kadar terakkl 
edecektir. 

• Kapalı kuruya mal konmaz. 

• İşiniz varken bırakıp bana gelmeyin. 
o 

• "Efendim emrediniz!" deyip durmayın. Fem-i saadetini göstererek: "Bura-
dan bir şey çıkar, yapamazsımz, mesru olursunuz." 

• Yanınızda birisi Kur' an' ı yanlış da okusa cashlli ermeyiniz. "Biz bunu böy­
le biliyorduk." deyiniz. 

• Selam götürmeyenden bana selam getirmeyiniz. Birisi beni sorarsa, selamı 
vardır, deyiniz. 

• "Söyleyene bakma, söyletene balcl" derler. Doğrusu "Söylete[ne] bakma, 
söyleyene bak!" dır. 

• [9) Kıyamet yaklaşokça cümle enbiya varisieri bulunan evliya gittikçe 
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o 

• 
• 

o 

o 

• 

• 

• 
• 

• 
• 
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malcimları münhal kalır. Git gide yalnız varis-i Muhanuned1 kalınca ve 
ona da biat eden bulunmayınca alarnet-i kübra-yı kıyimet yer yer başlar. 

Şifayı ilaçtan değil, onda mütecelll olan Hak'tan beklemeli. 

Kul kul olmayınca, adam adam olmaz . 

Rab ı ta rabıra derler, Hak'tan gafil olmamak demektir . 

İnsanın ne sofu ne sef"ıh, ikisi ortası olmak güzel. 

Açlıktan ölmek tehlikesi olursa köpek etini yiyip kurtulmak varsa köpek 
etini yiyecek. Yemez ölürse mesılldür. 

Ayete bakılırsa Allah "Klliı!" demedi. Bir şeye ol demesini murad ettiği 
anda olur. 

Marifet H~'tan razı olmakur . 

Tabiannda sekr vermek istidadı olan bir şeyi içmekten içmemeyi tercih 
ederiz. 

Yapmakla yapmamakta muhayyer bırakıldığımiz bir şeyde yapmamayı 
terdh ederiz. 

Gam gam üstüne, gam gam üstüne deriz. Gelene sevinmeyiz, gidene ye­
rinmeyinceye kadar. 

İşi kendi haline bırak, Allah en iyisini yapar. 

Kendi işini kendin gör . 

Bir yere giderken "ResUl Efendimiz Mekke'den Medine'ye hicret buyur­
dukları gibi, ben de hicret ediyorum." deyiniz. 

Her ne yeseniz sadaka diyerek yeyiniz. 

Birine bir şey verirken hediye veya sadaka deyiniz. 

[lO] "Bu niçin böyle oldu?" Bu, böyle olmalıydı" gibi sözler ciiz değildir . 
Çünkü bundan Allah' a akıl öğretmek çıkar. 

Allah'ın takd1r etmediği vukıla gelmez. Takd1r ettiğinden de korkmak 
küfür dür. 

Kaldırım olmuş yere yatmış, onu çiğnersin, lakin ayağınla itmek olmaz . 

İrade-i teklifıyye, irade-i tekviniyyenin zuhlıru içindir. İrade-i teküfiyye 
irade-i tekviniyyenin aynı ise o adam saiddir, değilse şakidir. 

İyydke na'budü ve iyydke nestein, irade-i cüziyyeyi silmiş süpürmüştür . 

Siz çalışırsarıız ben size gelirim. Çalışmazsanız yorulur, bana gelirsiniz: 

Kadınlar ilaç sağlık vermek üzere taraf-ı risiletten memlı.rlardır . 

Güneş yevm-i kıyarnette cehenneme gidecek. Çünkü güneşe tapanlar Al­
lah'sız kalmasın. 
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Kifir yoktur. Senin lcifir dediğin için kafirdir . 

Sözün gelini nilclh edebildiğindir . 

Biz bir binayı clmir ederken kiremicierini bile sallarnayız . 

Şeriacı tut, hakıkati yut, selamet ondadır . 

Yer taban, gök tavan içindeki l.clffe-i mahlılkat ihvan olmadıkça tevhid 

kokusu duyulmaz. 

Zurnacı nasıl çalarsa ona ayağını uydur . 

Ayının oruz iki rürküsü varmış. Onun da hepsi ahlat üzerine imiş. T'alib 

de böyle olmalı. 

Girdiğin kapıyı, geldiğin yolu sakın unutma ha! 

(ll) Kimseye "Nereden geliyorsun? Nereye gidiyorsun?" diye sormak cliz 
değildir. Eğer sana birisi sorarsa "Şuradan geliyorum, buraya gidiyorum." 
daha doğ~usu "Minhu ileyhi." dersin. 

İyi bir iş yaparsan vüold gibidir, o senin hadimin olur. O mela.ikedir. Fena 

bir iş yaparsan o vücCıd gibidir onun [o?] zebarundir. 

Her şeyin ism-i ilisini bil, babanın verdiği isimle çağır . 

Zahiren kaderiyyCın, batıneo cebriyyCın ol. 

İnsan sCırette muhtar, hakikatte mecburdur . 

Allah'ın senin alnına yazdığı şeyin men'ine Hazret-i Muhammed aleyhis­
salarü vesselam bile kadir değildir. 

Dünyada eşini bulamazsan, işini bilemezsen rahat edemezsin . 

Cenab-ı Hak şerr-i cüz'iyi kullarurken altından hayr-ı kü1J1 zuhCır eder. Ce­
nab-ı Hak hayr-ı cüz'iyi kullanmaz ki altından şerr-i kü1J1 zuhCır eder, diye. 

Birinci senede imam, ikincide tamam, üçüncüde kalpaklı yuvan, dördün­
cüde bir kalbur sarnan olmayın. 

Gör geç, belle geç, durma geç! 

Fatih, İstanbul'un Mecl1ne'sidir . 

Nezafet-i şer'iyyenin haricindeki nezafercen Allah'a sığınırım . 

Her alınan kitabın üç defa okunmak hakkı vardır . 
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EK-3 

Mepnua-i Tasavvufhn 

• Al/ahümme sal/i ala Muhammed denildiği zaman mü'minler ellerini göğüs­
lerine getirerek biraz da inhina yaparlar. Hazret-i Muhammed'i bu sılretle 
tazirnde bulunwlar. Ahmed Amiş Efendi dermiş ki: "Dikkat etmez misiniz? 
Muhammed'i razim ediyorum diyenler elleriyle kendilerini işaret ediyorlar 

ve kendilerinde tecelli eden Muhammediyeti tazim etmiş olurlar. Böyle ol­
makla beraber lhakikatte Muhammediyet mertebesine gelmemiş olanların 
böyle telakkı etmesi de doğru değildir." (Abdülaz'ız Mecd1 Tolun)100 

• 

• 

Balıkesidi f!altl Efendi, seyr ü sülılk esnasında bazı kerametler gösterir­
miş. Bunu· şeyhi Amiş Efendi duymuş. Halbuki geçmiş evliya kecamet 

göstermeye tenezzül etmezler. Bir gün Haltl Efendi yaruna geldiği zaman: 
"Haltl, şu dolabı aç, orada bir çuval keramet dolu, al götür." diye kendisini 
ikaz etmek istemiştir. (A. M) 101 

"Mürtdler ne kadar terakkı ederlerse etsinler, mürşidlerinin dCınundadır­

lar ve onlar hayatlarında iken teeddüben tasarrufatta bulunmazlar. Balıke­
sidi Halti Efendi, Ahmed Amiş Efendi hayatta iken tasarrufata kalkmak 
istemiş. Kızgın olduğu İttihatçılar[dan] yedi sekiz kişinin yok olmasını 
istemiş. Buna muttall olan şeyhi: "Haltl! Karışma böyle şeylere. Ben bu 

fertk-i cura ile de bu ahengi idare ederim." demiş. Buna rağmen Haltl 
Efendi yine bu halinde devam eder ve "Artık şeybirniz gitse de bu işleri 
biraz da biz yapsak." dermiş. Bundan dolayı son zamanlarda şeyhi onunla 

alakayı ve bittabı feyzini kesmiştir. Hatta vefatından evvel müderris Ah­
med Na1m -ki Ahmed Amiş Efendi' nin damadı idi- bir gün birlikte evine 
giderler. Haltl Efendi başka bir odada bekler. Yanına girmeye cesaret ede­
mez. Bunu anlayan Amiş Efendi: 

-Öteki [odada] kim var? 

- Haltl Efendi. 

- Benden selam söyleme, der ve bu sılretle kızgınlığını o saatte bile izhar 

eder.102 

• Bu Haltl Efendi maneviyatında o kadar yükselmiş ki, mesela, kendisi 
Beyazıd'da sorulan bir suale ne cevab verirse, aynı mesele Fatih' e gidi­

lip şeyhine sorariarsa ondan da aynı cevabı alırrnış. Ve yine bunun gibi 

100 Mecmflll-i Tasavvıif. vr. 14a-b. 
101 Mecmfta-i Tasawıif, vr. 17a. 
102 Mmntia-i Tasavvıif, vr. 26b-28a. 
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Fatih'de Amiş Efendi'ye sorulan bir suatden alınan cevab, Bayezici'de Halli 
Efendi'ye de sorulsa yine ayru tarzda ıuhılr edermiş. Bu hal seyr ü sültı.kde 

bir mertebedir. 103 

• Balıkesieli Halli Efendi'ye bir gi4ı Ahmed Amiş Efendi uıaktaki hadisele­

ri görmek kudretini, yani kendisindeki kerametierden birisini vermiş. O 
suada Rus Japon harbi aksa-yı şarkcia bütün şiddetiyle devam ediyormuş. 
Halli Efendi [.?.] harb sahnesi görüyor ve gördüklerini kahvelerde, şura­
da, burada herkese anlauyormuş. Bu haline vakıf olan şeyhi "Halli, biz 
sana bu konuyu kahvelerde şuna buna gösteriş yap, keramerhan diye mi 

verdik?" demiş. Ve geri alu. Ahmed Amiş Efendi bunu anlanrmış. İki elle­
rinin parmak1arıru toplayarak birini diğerinin üstüne koyup "İşte böylece 
kapandın, kapandın, kapandın." dermiş. Filhakika o tarihren sonra Halli 
Efendi'den bu kudret ve bu kuvvet ı3.il olmuşdur. 104 

• Ahmed Amiş Efendi ölümünden üç gün evvel müridierinden Abdillaılı 
Mecd.t Efendi ile [.?.] İsma.tl Bey'i huıı1r1arına kabUl ederek Abdülaıtı 
Mecd.t Efendi'ye "Allah size zauyla tecelli etsin." ve İsma.tl Bey'e "Allah 

size gınasıyla eecelli etsin." diye dua buyurmuşlardır. İsma.tl Bey servet ve 
gına içindedirler. Mecd.t Efendi hazretlerinin de sırr-ı ıaca ermiş oldukları 
kuvvetle tahmtn edilebilir. ı os 

• Eminönü [.?.] Belediye reis katibi Hasib Bey, Ahmed Amiş Efendi'ye 

müntesibdir. Vakit vakit ziyaret edermiş. Bir gün yanında bulunurken, 
"Ne geliyorsun sık sık böyle. Bir daha çağırmadan gelme" demiş. Bunun 

üzerine Hasib Bey bir iki ay çağıracak da gidecek, ziyaret edecek diye bek­
lemiş. Fakat bir türlü çağırmarnış. Günün birinde kalkmış ziyaretine git­
miş, görür görmez: 

- "Nerede idin? Hiç gelmiyor, görünmüyorsun?" demiş. Bunun üzerine 

Hasib Bey iki evvelki sözlerini haurlauruş. Buyurmuşlar ki: 

- Gel desem de gelme desem de, kovsa.m da sevsem de hiç aldırmayacak­

sın, geleceksin. Demek ki ehlullahın ahlak-ı seniyyeleri böyledir. 106 

• Ahmed Amiş Efendi dermiş ki: ·~undan çıkan sözleri yani varidaclarunı 

unururum. Fakat madem ki söylenmiştir. Hadisat söylediğim gibi çıkar." 
(Abdülaıtz Mecd.t Bey) 107 

103 Mecmfia-i Tasavvıif, vr. 28a-28b. 
104 Mmn(uz-i Tasavvıif, ve. 28b-29a. 
105 Mmnıia-i Tasavvıif, vr. 40b. Bu yorum büyük ibeimalle O. Ergin' e ait. 
106 Mecmı'ia-i Tasavvıif, vr. 44a-45a. 
107 M!!cmt'ia-iTasavvıif,vr. Sla. 
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• Ahmed Amiş Efendi Mecdl Efendi'ye, "Mecdl sakın sırrı faş etme" der. 

Mecdl Efendi acaba bir şey mi yaptım, diye tir tir düşünmüş. "Edemez­

sin, edilemez ki, rUhunu ortaya at, faş et anlat bakalım. Edemezsin, O da 

öyledir."108 

• Ahmed Amiş Efendi: Tevacüd, vecd, vücud der ve sonra elini diline götü­

rerek ve parmaklarıyla dilini tutarak llsan-ı hal ile "Bundan ötesi söylenmez 

ki!" dermiş. "Peygamberlere vahiy, veltlere ilham vaki olacağı zaman bir ter­

leme bir sallaruna bir titreme arız olur. Bu hadise Allah denilen o küill kud­

retin o anda bir neb1 veya vetide tecellisinden ileri gelir. Tam tecelli haline 

vecd, tecelliden sonraki hale vücud yani varlık denir. Ve işte carlf edilemeyen 

halde budur. T:lılf edilemez demek, o hal kendisinde tahakkuk edemeyenle­

re hakkıyl:(anlatılamaz, demektir. Tevacüd ise tecelli vaki olmadan titreme 

ve sall~~dır ki bu biraz sunidir." (Abdülazlz Mecdl) 109 

• Ahmed Amiş Efendi'ye şeyhi Ömer el-Halveô: "Ahmed! Senin tevellüdün 

belli değildir." dermiş. Bununla hakikat bir veeili itibarıyla ne zaman doğ­

duğun yani mevcıid olduğun belli değildir, demek istemiştir. (Abdülaziz 
Mecdl Bey)110 

• Ahmed Amiş Efendi çok kere r J ~ı; ..} ~ı;~ı .:r Y" ~ •JJ~ ..} .:s-:. jS" .y J.Jt .:ıı 
r [innallahe aynu külli şeyin fi zuhıirW la hüve aynu'l-eşya fl zevatiha. bel 

hüve hüve] cümlesini okur111 ve silikleri zuhıir ve sıfat itibarıyla irşad et­

mek isterlermiş. Bunun manası: Allah zuhılrda eşyarun aynıdır, fakat eşya­

nın zatlarında aynı değildir. Belki "Hıi Hl:ı" yani ayn-ı eşyadır demektir. 112 

• Türbedir Ahmed Amiş Efendi' nin müridierinden birisi keşfinin açılması, 

bazı hakikatiere erdirilmesi [için] huzılrlarında kendisini sıkışurır hatta 

iz'ac edermiş. Bir gün yine böyle yapınca: "Helvacı karışurmakta olduğu 

helvaya ne zaman şeker konulacağını bilir," demiş. Bu suretle bu işin za­

manla ve ancak Allah' ın iradesiyle olacağını anlatmak istemiştir. 113 

• Ahmed Amiş Efendi dermiş ki: '~lah olmak kolaydır. Fakat Muhammed 

olmak güçtür." Bunun manası: Allah'da cemal ve celal tecellisi vardır. Küf­

rü de imam da halkeden O'dur. Fakat küfre razı değildir. Muharnmediyet 

mertebesi yalnız cemal receillsidir. Muhammed ancak küfür olmayan şey­

leri yapmakla rnükellefdir. Bu ise zordur. (Abdülazi:z Mecdl) 114 

108 Mecmita-i Tasavvıif, vr. 67a 
ı09 Mecmıia-i Tasavvıif, vr. 71b-72a. 
ı ı O Mecmfia-i Tasavvıif, vr. 73b. 
ı ı ı Bu cümle Fiitıeha(ın 75. babında geçmektedir. 
112 Mecmiia-i Tasavvıif, vr. 75a-75b. 
ı 13 Mecmıia-i Tasavvıif, vr. 96b-97a. 
1 ı4 Mecmıia-i Tasavvıif, vr. ıoıb-ı02a. 
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• Bazı müridier Türbedar Ahmed Amiş Efendi hazreelerine derlermiş ki: 
"Sizin şeyhiniz, müridierine seyahat dedikleri zaman nihayet-i Manisa'ya 

.• kadar gönderirlerrniş. Siz ise ca uzaklara, Trabzonlara, Erzurumlara ka­
dar gönderiyorsunuz. "Onun hükmü Manisa'ya kadardır. Benimki daha 
uzaklara kadardır." derın iş. ııs 

• AbdülazizMecdJEfendiSivaslıAliEfendi'yi alır,AlunedAmişEfendi'yegötürür. 

- Efendim, Konya mebfisu Sivaslı Ali Efendi, diye takdim eder. 
Ahmed Am iş Efendi yüzüne dikkatle bakttktan sonra: &ı.hmetullahi aley­
hi rahmeten vdsiaten der ve başka hiçbir şey söylememiş. Huzlırlarından 
çıkarken Sivaslı Ali Efendi bir şey söylerse de ona cevap vermez. Hadiseyi 
nakleden Abdiliaziz Mecdi Efendi der ki: "Ahmed Amiş Efendi, levh-i 
mahfi..ızda, Sivaslı Ali Efendi'nin şehadec mertebesine ereceğini ta o zaman 
görmüş ve bu ayeti okumuştur. Filhak.ika bu zat Milli Mücadele esnasında 
Konyalılar tarafindan şehid edilmiştir. 

Yine bu hadiseyi nakleden Mecdi Efendi der ki: 

"Konya, Mevlana'dan sorıra alu yüz senede ancak bir adam yetiştirdi, onu 
da Konyalılar şehtd ettiler."116 

• Ahmed Amiş Efendi'nin mürşidi Bekir Efendi, ömrünü kuru ekmekle 
geçirrniştir. Fakat kucbiyeti ve manevi derecesi itibarıyla ne dese ne iste­
se olurmuş. Mesela bir sözüyle fakir, zengin; yoksul bay olurmuş. 117 Bu 
vaziyet karşısında kendi, kendi malını, maişer darlığını hanrlayarak: "Ya 
Rabbi! Ben senin üvey' evladın mıyım?" dermiş. (Ab dülaziz Mecdi Bey) 118 

• Ahmed Amiş Efendi'yi titreyerek, sürünerek süklüm büklüm yürüyen 
birisi ziyaret eder. Ziyaretten sonra huzı1rundan çıkıp giderken: "Doğru 
yürü sendeleme." diye hiddecle ve şiddetle bağırır. Senelerden beri yürü­
yemeyen adamcağız bu söz üzerine dipdiri, sağsağlam yürümeye başlar. ıı9 

• Ahmed Amiş Efendi saillere, "Niçin çalış mıyorsun? Çalışman lazım, çalış 
da geçin." gibi sözler söylenmemesini yalnız "Allah versin." dem.ekle iktifa 
edilmesini tavsiye ederlerrniş. 120 

115 Mtcmfuz-i Tasavvuf, vr. 1 04b. 
116 Mtcmfia-i Tasavvıif, vr. 112b-113a. 
117 Amiş Efendi, İstanbul'da Bosnevrnin halifelerinden Bekir Niğdevi'den Fatih rurbedar­

lığını alır. Bu zit için Amiş Efendi şöyle dermiş: "Bir bakışı ile zengini fakir, takiri zengin 
ederdi ama, kendisi hep kuru ekmekle yaşadı.~ Bir başka sözünde Amiş Efendi Niğdevi 
hakkında şöyle buyurur: "Ümmi idi, fakat Ku.r'anın manasındaki incelikleri ondan öğren­
dim." Bk. Öztürk, Muhammed uvfik Bomevi, s. 19. 

118 Mtcmüa-i Tasavvıif, vr. 1 16b-1 17a. 
119 Mecmfia-i Tasavvıif, vr. 124b. 
120 Mmmia-i Tasavvıif, vr. 125b. 
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• Bir gün Türbedir Ahmed Arniş Efendi, Niğdeli Efendi ziyaretine giderken 
yolda sıtmadan son derece susamış bir köpek görür, acır, su getirip içirir. 
Bekir Efendi'nin huzılruna girer girmez: "Aferin Ahmed Efendi, susuzlu­
ğumu giderdin., demiştir. Şu halde köpek susuzmuş. Bekir Efendimiz'de 
tecelll etmiştir. Vahdetin sırrı budur. 121 

• Evrenoszadelerden Sami Bey kendi vakıflarına ait işleri takip etmek üzere 
Yunanistan'a gider. Orada uzun müddet bulunur, uğraşır. İşini bitiremez. 
Elinde avucunda bulunan para da biter. Orada fakirliğe düşer. Bu gur­
bet elinde ne yapacağım, nasıl yaşayacağım diye düşürımeye başlar. Bu 
sırada mürşidi Ahmed Amiş Efendi'yi rüyada görür. Ahmed Amiş Efendi 
elinde küçücük bir kase, bir de küçük kaşık olduğu halde ona görünür. 
Ve kasede2 bir kaşık yiyecek alarak onu yemesini Sami Bey' e teklif eder 
ve der ki, :lfSana rızık getirdim, ye. Sana bir sanat öğreteceğiz. Reddetme, 
kabUl et ve öğren. Bu sayede geçinirsin." Sami Bey uyandığı zaman uyku 
ile uyanıklık arasında gördüğü, kaşıkla verilen yiyeceğin tadı ağzında ve 
mürşidi de odadan dışarı çıkıyor. Fakat aradan dört ay geçtiği halde bir 
zuhılrat olmamış. Nihayet yine bir gece rüyada uzun boylu, üzerinde bir 
iliram bulunan ve iliramın bir ucunu omuzundan aşağı sarkıtmış, çenesi­
ne isabet eden yeri beyaz uzun sakallı bir adam görünür. Bir elinde ressam 
paleti ve üzerinde renkli renkli boyalar. Bir elinde de birçok fırçalar var. Bu 
zat Sami Bey' e yaklaşarak, memuren geldiğini, kendisine resim sanauru 
öğreteceğini söyler. Sami Bey, kendisini tanımadığını ve kim olduğunu 
sorar. O zat, "Sen beni tanırsın. İskenderiye'de sen bana geldin." der. Sami 
Bey, bu zatın İskenderiye'de med.ftın bulunan ehlullahtan birisi olduğunu 
zannederek ehlullahdan birçoğunun adını sayar. Fakat onlardan birisi ol­
madığını anlar. Nihayet bu zat, Danyal olduğunu söyler. 

Evet, Sami Bey İskenderiye'de bulunduğu zaman Abdülaztz Mecdl Efendi 
ile birlikte Danyal aleyhisselamın türbesini de ziyaret etmiş. İşte, "Sen 
bana geldin, beni tanırsın." demek bu demekmiş. Danyal aleyhisselam pa­
letten biraz boya alır. Bir insan çehresininancak sol veya sağ taraflarından 
birisini yapar. Yapilişını da Sami Bey' e öğretirve böyle devam et, der. Sami 

Bey uyanır, sevinir. Fakat resirnle hiç alakası[.?.] yok. Genç iken biraz re­
sim yapmış, işte o kadar. Fakat bu şehirde ve irşad üzerine resirnle iştiğale 
başlar. Az zaman içinde sanan elde eder. Yunanistan'da bulunduğu sekiz 
on sene içinde Benaki müzesinin ressarru olacak, binlerce Ura kazanacak 
kadar meşhur ve mütehassıs bir ressam olur. Bu rüyayı bizzat kendilerin­
den dinledim. 122 

121 Mecmı'ia-i Tasavvıif, vr. 134a. 
122 Mecmıla-iTasavvıif,vr.l70a-173a. 
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EK-4123 

• Ahmed Arniş Efendi hazrederi diima, "Kuşadalı elleri kelepçelendikten 

sonra Kuşadalı olmuştur." buyururlarrruş. 

• Aziz Sultan: "Kuşadalı Aziz, halveri ve riyazatı kaldırdılar. Ben de bunda 

seyahati kaldırdırn." buyurmuşlar. 124 

• Aziz Sultan, "Körden mürşid olur, sağırdan olmaz." buyurmuşlar. 

• Bir gün Hasan Nevres Bey kahvede otururken yanındakiler Yeztd'den bahs 
açmışlar. Hasan Nevres Bey de söze karışmış, biraz aup tutmuşlar. Nevres 
Bey, oradan kalkınca, Aziz Sultan' ın huzlırlarına gitmişler. Aziz Sultan, 
Nevres Bey'e: "Sen, Yezid'le ne alıp veremiyorsun? Sünen-i Ahmediy­

ye'den birini terk edersen, sen de yeztd olursun. Sen kendi yezidine la' net 
et." buyurmuşlar. 

• Aziz Sultan buyurmuşlar: "Hazret-i Muhammed [sallailahu aleyhi ve sel­
lem] bazan mağlılb gibi görünür, fakat haktkatre o diima gali.ptir." 

• Aziz Sultan, yemekten ramamen doymadan daha yiyecek iştahı varken 
kalkmalı, bir uzak yere giderken seyahate niyet ecmeli, bunlar riyazat ve 

seyahat yerine geçer, buyurmuşlar 

• Aziz Sultan revhtdi şöyle ta'rif buyurmuşlar: "Cemi-i mevcıldat Hakk'ın 
zuhlırudur. Şuıinat-1 ilahiyye, irade-i zatiyyedendir. Allah, hadd-i zatında 
ekberdir. Ezelde hilkat yoktur, zuhCır vardır." 

• Aziz Sulran'ın kelam-ı illleri: "İleri gitme, geri kalma, ader etme, adeti 
bozma." 

123 Cemal Öztürk, "Bir Derviş in Hanralarında Ahmed T§hlr Efendi", Göniil Sultankırı Sem­
pozyumu-II: Fatih Tıirbedôn Anıi.[ Efrndi-2018. 

124 Bu söz, "Mücahedann bir kısmını Kuşadalı kaldırmışo; mürebakisini de ben kaldırdım." 
şeklinde de rivayer edilmiştir. Bk. Vassaf, Sqine-i Evliyd, Iv, 155. 
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